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1 denna artikel presenteras resultaten för den nionde riksskogstaxeringen (RST9) på Åland. Förändringar i 
resultat från början av sextiotalet samt deras orsaker granskas och analyseras. Ytterligare presenteras 
metoderna för sampling, fåltmätningar och resultatberäkning i stora drag. En mera detaljerad beskrivning av 
mätningar och resultatberäkning ingår i en tidigare utkommen artikel, med inventeringsresultaten från söd
ra Österbotten (Metsätieteen aikakauskirja 28/1998). Mätningar och placering av provytorna ändrades i 
syfte att effektivisera den nionde inventeringen. Ålands landskapsstyrelse finansierade delvis inventeringen, 
vilket möjliggjorde en uppmätning av dubbla tätheten provytor jämfört med tili exempel Syd-Västra Finland. 

Ålands areal är liten och präglad av talrika öar och skärgård. Riksskogstaxeringen har från sin första 
början inkluderat Åland. Skogsbruket spelar en ganska viktig roll på Åland. Virke exporteras tili bl. a. Sverige 
och några sågverk finns också i landskapet. Virkesförrådet ökade kontinuerligt från början av sextiotalet, 
från 7,2 mill. m3, ända fram tili den åttonde inventeringen ( 1986) till 9,8 mill. m3• Förrådet har sedermera 
minskat. Virkesförrådet är enligt den nionde inventeringen ( 1997) 9,3 mill. m3, d.v.s. en minskning motsva
rande 6 % har skett. (Skillnaden är dock ungefår samma som ett enkelt medelfel i RST9.) Tillväxten har 
samtidigt ökat från 0,27 mill. ml tili 0,32 mill. ml. Åland tillhör den Hemiboreala vegetationszonen och är 

särskilt rikt ur biologiskt mångfaldshänseende. 
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1 lnledning 

Den nionde riksskog, taxeringen (RST9) p bör
jades år 1996 från Norra. avohtx. Den förra in

venteringen (RST8), påbörjades år 1986 från Södra 
Karelen och avslutades år 1994 i Lappland. År 1994 
utfördes på ornråden av före detta skogsnämnder nr 
1-10 en så kallad uppdateringsinventering. De äld
sta re ·ultaten kommer i bö1:ja11 av den nionde inven
teringen därför från Åland o ·h Non-a Savolax. 

Fältmätningarna och placeringen av provytorna 
och traktema ändrades för den nionde inventeringen. 
Valet av samplings design baserades på en simule
ringsforskning med numeriska kartor från den åtton
de inventeringen. Kartorna hade producerats i sam
band med den satellitbildsbaserade inventeringen. 

Förnyelse av inventeringen påbörjades redan i den 
åttonde inventeringen. I non-a Finland grundades en 
del av provytorna som permanenta och fältmätnings
metoden genomgicks och ändrades. Man ökade på 
fältmätningarna och reviderade dem ytterligare för 
RST9. Den största förändringen bestod i ökandet av 
variabler som beskriver skogarnas biologiska mång
fald. I denna variabelgrupp ingår bl.a. mätning av 
död ved och granskning av särskilt värdefulla växt
platser, d. v .s. s.k. nyckelbiotoper. En del av nyckel
biotoperna tillhör särskilt värdefulle livsmiljöer, 
vilka är definierade i den finländska skogslagen. 

Målsättningen med denna artikel är att ge en be
skrivning om skogarnas tillstånd, skogsresursema 
och skogarnas tillväxt i landskapet Åland. Riks
skogstaxeringen innefattar planering av mönstret för 
stickprovstagandet (sampling design), fältmätnin
gar, själva fältarbetet, metodikutveckling och resul
tatberäkning jämte granskning av tillförlitligheter. 
Resultaten för RST9 publiceras skilt enligt ornrå
den för skogscentralerna. I den första artikeln, gäl
lande resultaten för södra Österbotten, beskrevs ock
så inventeringsmetoderna mera ingående (Tomppo 
m.fl 1998). I denna artikel beskrivs huvudpunkter
na av fältmätning och resultatberäkning. En förteck
ning över uppmätta eller granskade variabler ingår 
i bilaga 1. Definitioner och koder eller möjliga vär
den för samtliga variabler har presenterats i inst
ruktionerna för fältarbetet (Valtakunnan ... 1997). 

Ålands skogar, har liksom skogarna i hela landet, 
inventerats från och med år 1921. På Åland började 
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inventeringen år 1922. Inventeringsresultat f"r 
Land kapet Åland har beräknats från och m.ed den 
första inventeringen. Före RST9 har andra invente
ringar utförts under åren 1936, 1952, 1960, 1963-
64, 1971, 1978 och 1986. Här behandlas skogsre
surserna jämte deras förändringar enbart från år 
1963 och framåt. 

2 lnventeringsmetod 

2.1 Sampling design 

Då RST9 planerades använde man numeriska te
makartor från den åttonde inventeringen. Kartoma 
hade producerats med hjälp av mång-källa invente
ringen som, förutom av inventeringens provytor, 
utnyttjar satellitbilder och numeriska grundkartor. 
Simuleringsförfarandet är beskrivet i artiklarna av 
Henttonen (1996) och Tomppa m.fl. (1998). 

I den femte inventeringen uppskattades virkesför
rådet enligt provytemätningar, medan arealen grans
kades enligt linjerna (markklassernas fördelning 
m.fl). Från och med den sjätte inventeringen har man 
utgått enbart från provytorna. I sydligaste Finland 
blev designen i RST9 följande. Provytorna är be
lägna på sidorna av halva rektanglar med respekti
ve 1 750 meters sidlängd (1 250 för permanenta 
ytorna), dessa enheter bildar s.k. taxeringstrakter. 
En taxeringstrakt betraktas i statistiskt hänseende 
som ett kluster. Ett kluster innebär 14 provytor (per
manenta trakterna 12 ytor) med interna avstånd av 
250 meter. Var fjärde trakt innebär permanenta 
provytor och andra tillfälliga provytor. Ålands 
landskapsstyrelses finansiella stöd möjliggjorde 
dubbla tätheter för trakterna, varför avståndet mel
lan trakterna minskade till 4,23 kilometer (= 3-fi ). 
Alla dessa extra trakterna var tillfäl liga (bild 1). 

På land mätte man 432 st. Lrakter (202 på land) 
och 1 134 st. provytor på land varav 867 st. på skogs
bruksmark och 458 st. på skogsmark. 

2.2 lnventeringens mätningar 

Riksskogstaxeringens mätningar och uppskattnin
gar görs på provytor och i skogsbestånd som in-
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Bild 1. lnventeringen på Åland, design samt klustrens form och storlek. 

nehåller provytor eller delar av dem. Uppgifter om 
arealestimater beräknas med hjälp av beståndsva
riabler och deras värden vilka stratifieras inom in
venteringsornrådet för beräkning av areal- och vir
kesförrådsresultaten. Uppgifter om virkesförrådet i 
sig beräknas med hjälp av mätningar på klav- och 
provträd. 

Inventeringsprovytan består av en mängd av cir
kelytor med samma mittpunkt. Längden av radien 
beror på variabeln och dess värde, till exempel trä
dets diameter avgör radien (och storleken på cir
keln) på motsvarande klavträdsyta. 

På Aland använde man följande provytor. Alla 
hade samma rnittpunkt. 

1. Virkesförrådssytan (på skogsmark och tvinmark) var 
en begränsad relaskopyta. Relaskopfaktom var 2 på 
Åland. Träden med diameter d klavades därför från 
ytan av radien r = 50d / .fi Det maximala värdet 
var dock 12,52 m, d.v.s . träden som motsvarar en 
större radie klavades från ytan med en fast radie på 
12,52 m. 

2. Radien för ytan av nyckelträdslag (en värdefull trä
dindivid ur biodiversitets hänseende) var 12,52 m. 
Ytan uppmättes på skogs- och tvinmark samt bara i 
de bestånd som innehåller mittpunkten av en provy
ta. För resultatberäkning uppskattades arealen som 
tiondedelar inom cirkeln av det bestånd som inne
höll en provytas mittpunkt. 

3. Samtliga trädslag noterades på cirkelytan med 12,52 
m radie, men bara på de permanenta ytoma. För re
sultatberäkning uppskattades arealen för skogsmark, 
tvinmark och impediment som tiondedelar inom cir
keln. 

4. Döda träd mättes från cirkelytan (radie 7 m) i de bes
tånd av markklassema skogsmark- och tvinmark vil
ka innehöll mittpunkten av en provyta. För resultat
beräkning uppskattades arealen av skogsmark och 
tvinmark som tiondedelar inom cirkeln. 

5. Nyckelbiotoper d.v.s. värdefulla livsmiljöer med tan
ke på skogarnas biologiska mångfald, observerades 
och klassificerades på en cirkelyta med en 30 m ra
die enligt markklassema skogsmark, tvinmark och 
impediment. Arealen av dessa markklasser upps
kattades som tiondedelar inom cirkeln. En del av de 
värdefulla livsmiljöerna, de så kallade särskilt vär
defulla livsmiljöerna, definieras i den finländska 
skogslagen. 

Förteckning över inventerade bestånd- och trädva
riabler är givna i instruktioner för fältarbete vid riks
skogstaxeringen (Valtakunnan ... 1997). Även arti
keln Tomppa m.fl (1998) innehåller en samman
fattning av mätningama. 
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3 Resultatberäkning 
Inventeringens resultat indelas i arealbeskrivning, 
beskrivning av virkesförrådet, uppskattning av till
växt och granskning av tillförlitlighet. Arealer be
räknas med hjälp av proportionerna mellan antalet 
provyte mittpunkter. Till exempel skogsmarksan
delen beräknas enligt proportionerna av provytor
na med mittpunkterna på skogsmark och alla prov
ytor med mittpunkter på land. Därtill utnyttjar man 
kända landarealer på kommuner enligt officiell sta
tistik (Suomen ... 1998). Ett undantag är granskning 
av nyckelbiotopsarealer där man också använder 
arealer av nyckelbiotoper på enskilda provytor. 

Virkesförrådet beräknas med hjälp av klavning 
och provträdsmätningar. Volymen av virkessorti
ment beräknas först med hjälp av stamformsmodel
ler enligt Laasasenaho (1982). Volymen av prov
träd överflyttas till klavträd så att man för va1je klav
träd söker en mängd provträd vilka är, beträffande 
vissa trädvariabler (trädslag, diameter på höjden 1,3 
m, o.s.v.), så lika klavträdet som möjligt. Från des
sa provträd beräknar man medeltal, vilka överflyt
tas till klavträd. Inventeringens tillväxt beräknar 
man som medelvärden på tillväxten för invente
ringsåret och de fyra föregående åren. I mätningar
na före början av augusti använder man tillväxten 
för fem år före inventeringsåret. 

Granskning av tillförlitlighet görs med hjälp av 
en metod som har utvecklats av Matern (1960). 
Resultatberäkningen är beskriven i artikeln Tomp
po m.fl . (1988) på finska. 

4 Markklasser 

4.1 Arealer enligt markklass och 
ägokategori 

Ålands totala landareal är 152 600 ha enligt den of
ficiella statistiken för år 1997. Arealen skogsbruks
mark är 117 000 ha eller 77 % av landarealen (ta
bell 1, bilagatabell 1). Skogsbruksmarkens areal 
ökade på sextiotalet och har därefter minskat. Man 
måste dock iaktta att medelfelet är ganska stort 
(knappt 4 % i den åttonde inventeringen och 3 % 
eller 3 300 ha, i den nionde inventeringen). 
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Uppskattningar på skogsmarksarealen har varierat 
mellan 55 000 ha och 73 000 ha och är nu 62 000 
ha (Kuusela 1966, Kuusela och Salovaara 1974, 
Kuusela och Salminen 1980, 1983, Salminen 1993, 
Salminen och Salminen 1988). Medelfelet för 
skogsmarks arealestimat är även större än det för 
skogsbruksmark (7 % i den åttonde inventeringen, 
men minskades till 5 % i den nionde inventeringen 
med ökat antal provytor). Det är dätför svårt att 
granska de faktiska ändringarna. Skillnaden mellan 
den åttonde och nionde inventeringen är ungefär två 
gånger medelfelet i RST8. Sannolikt överuppskatta
des skogsmarksarealen i RST8. 

En mera pålitlig bild av förändringarna mellan 
ägoslag under de senaste tio åren kan man få när 
man beaktar förflyttningarna mellan ägoslag i bila
gatabell 2. Ungefär 1 000 ha skogsmark och 300 ha 
impediment har förflyttats utanför skogsbruksmark. 

Enskilda personer äger 88 % av skogsbruksmar
ken, sammanslutningar, kommuner inklusive för
samlingar äger 8 %, landskapet Åland 3 % och bo
lag 1 % (bilagatabell 3). För skogsmark är motsva
rande siffror 91 %, 6 %, 2 % och 1 %. Andelen pri
vatägd skogsmark är märkbart större än medeltalet 
för hela landet. Motsvarande är andelen stats- och 
bolagsägda skogar mindre. Uppskattningens medel
fel av privatägd skogsmark är 3 300 ha ( 6 %). 

Delvis eller helt utanför av skogsbruket är bara 
2 300 ha (knappa 2 % ) av Ålands skogsbruksmark. 
Orsaker till begränsningarna är naturvårdslag (1 900 
ha) och landskapsstyrelsebeslut (400 ha). I inven
teringen har man också granskat områdets värde för 
specialhänsyn i skogsbruk, d.v.s. idkande av skogs
bruk mer försiktigt än i normala fall på grund av 
biodiversitetskrav (t.ex. undvikande av kalhyggen). 
Arealer av sådan typ skogsbruksmark är 50 000 ha, 
varav det mesta är nyckelbiotoper. En del av nyckel
biotoper är särskilt värdefulla livsmiljöer enligt den 
finländska skogslagen. Arealen skyddad skogsmark 
är mycket liten, bara 1 %. Medelfelen för små area
ler är dock stora. 

4.2 Moarnas ståndortstyper 

I inventeringen uppdelas både momarker och torv
marker (kärr myrar och mossar) till . t ndortstyper 
enligt skog - och torvmarktyper. Åland LiUhör den 
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Tabell 1. Markklasser 1963-97. 

Markklass RST5 ( 1963- 64) RST6 (1971) RST7 (1978) RST8 (1986) RST9 (1997) 

km2 % av markareal km2 % av markareal km2 % av markareal km2 % av markareal km2 % av markareal 

Skogsmark 546 36,9 701 47,3 
Tvinmark 165 11 , l 295 19,9 
Impediment 457 30,9 288 19,4 
Övrig skogsbrnksmark 4 0,3 4 0,2 
Skogsbrnksmark inalles 1173 79,2 1288 86,9 
Övrig mark 309 20,8 194 13,1 
Markareal 1481 100,0 1481 100,0 

hemiboreala skogsvegetationszonen med riklig 
lundförekomst i moskogama. Lundar utgör 14 % av 
moskogsmarksarealen, lundartade skogstyper 24 %, 
friska moar 40 %, torra moar 13 % och karga moar 
1,2 %. Relativa medelfelet är för motsvarande 
skogstyper 15 %, 12 %, 9 %, 15 % och 43 % (bila
gatabell 5). 

I uppskattningen ingår förutom medelfelet även 
möjliga klassifikationsfel. Momarkerna tycks ha 
förändrats till något bördigare jämfört med den fem
te och även i viss mån jämfört med den åttonde in
venteringen. En del torra moar har förflyttats till 
friska moar eller till ännu bördigare. I RST5 ingick 
22 % lundar eller lundartade moar, 49 % friska 
moar, 26 % torra moar och resterande 3 % kargare 
moar. Vegetationen i botten- och fältskiktet ändras, 
i synnerhet på fömyelseytor och i plantbestånd, i 
förhållande till beståndets succession, vilket med
för att ett uppskattande av ståndortsboniteten är svårt 
i dylika fall . 

Bilagatabell 6 visar skogsmarksmoarnas fördel
ning enligt jordarter till olika ägoslag och ståndorts
typer. Morän och sorterade mineraljordar (sediment) 
är fördelade i underklasser enligt sorteringsgrad och 
grovlek, se Tomppo m.fl. (1998) samt "Instruktion 
för fältarbete" (Valtakunnan ... 1996). Andelen mo
ränjordar d.v.s. 55 %, är mindre än vad som är van
ligt i övriga Finland och andelen berg- och sedi
mentjordar (sorterade jordarter) är motsvarande 
högre d.v.s. 19 % och 22 %. Den största delen av 
moränjordarna tillhör s.k. medelgrov typ. Andelen 
moar med organiska jordarter (djupet av det orga
niska lagret är minst 10 cm) är 2 %. 

Skogmarkens moars skatteklass bedömdes enligt 

636 42,9 725 47,5 617 40,4 
236 15,9 204 13,3 273 17,9 
291 19,7 270 17,7 275 18,0 

3 0,2 3 0,2 3 0,2 
1165 78,7 1201 78,7 1167 76,5 
316 21,3 326 21,3 359 23,5 

1481 100,0 1527 100,0 1526 100,0 

ståndortstyp och eventuella nedsättande faktorer, 
som t.ex. stenighet, försumpning och tjockt råhu
muslager. Andelen av skatteklass I är 51 % (28 000 
ha), klass II och III båda 18 %, klass IV 13 %. Det 
relativa medelfelet är 10 %, 13 %, 12 % och 14 % 
för de olika estimaten (bilagatabell 7). 

4.3 Torvmarker och dikade momarker 

Torvmarks areal och andelen torvmarker är liten på 
Åland. Arealen är 9 000 ha (medelfel 1 300 ha) och 
torvmarksandelen av skogsbruksmark är 8 % (ta
bell 2 och bilagatabeller 5 och 9). Torvmarkerna är 
ofta omgivna av berg, vilket omöjliggör dikning. 
Dock har man dikat 4 000 ha av torvmarkerna. 
Uppskattningen av torvmarksarealen har varierat 
mycket i de olika inventeringarna (Kuusela 1966, 
Kuusela och Salovaara 1974, Kuusela och Salmi
nen 1980, Salminen 1993). Orsaken är den lilla are
alen och ett litet stickprovsurval. Arealen av torv
markerna som är skogsmark (ur produktionshän
seende) är 6 700 ha, d.v.s. 11 % av skogsmarksare
alen. 

Arealen av den dikade torvmarken är 4 000 ha 
(44 % av torvmarks arealen). Alla dikningar är an
tingen förändringar (700 ha) eller torvmoar (3 400 
ha). Alla dikade torvmarker är skogsmark, man har 
inte dikat ur virkesproduktionshänseende för karga 
torvmarkstyper. Dikade moar uppskattades till 400 
hai RST7 och 2 800 hai RST8 och i RST9. 

Alla torvmarker indelas i skogstyper, även de torv
marker som ur produktionshänseende motsvarar 
tvinmarker och impediment. I inventeringen använ-
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Tabell 2. Dikningssituationen på torvmarker 1963-97. 

RST5 ( 1963-64) RST6 (1 971) 

km2 % av mark- km2 % av ma rk-
klass areal klass areal 

Skogsmark 
Odikad 32 89 13 40 
Nydikning 2 5 3 10 
Förändring 0 1 3 10 
Torvmo 2 5 13 40 
Torvmarker inalles 37 100 32 100 

Tvinmark 
Odikad 5 100 11 100 
Nydikning 1l 0 0 0 0 
Förändring 0 0 0 0 
Torvmo 0 0 0 0 
Torvmarker inalles 5 100 11 100 

Impediment 
Odikad 13 100 11 100 
Nydikning 1l 0 0 0 0 
Förändring 0 0 0 0 
Torvmo 0 0 0 0 
Torvmarker inalles 13 100 11 100 

Skogsmark, tvinmark och impediment totalt 
Odikad 50 92 34 64 
Nydikning 1l 2 3 3 6 
Förändring 0 1 3 6 
Torvmo 2 4 13 24 
Torvmarker inalles 54 100 53 100 

l) Dikad l \l inmark och impediment var alltid nydikning före RST9 
2) Därtill <.liknd rno 4 km2 
3l Därtill dikad mo 28 k rn2 
4l Därtill dikad mo 28 km2 

de man motsvarande typer som hos moskogar (Lai
ne och Vasander 1990). Torvmarkemaindelas också 
i kärr, myr och mossar med motsvarande arealer: 
5 200 ha, 2 600 ha och 1 200 ha (bilagatabell 5). 
Den största andelen av kärr motsvarar boniteten 
lund, och resten friska moar. 

I den nionde inventeringen mätte man torvlagrets 
tjocklek ända till 4 meters djup. Målsättningen var 
att erhålla info1mation om torvmarkernas kvalitet 
och virkesproduktionsförmåga, sarnL orn torvtillgån
gar och kolreserver och kol änkor. Ålands torvmar
ker är tuona. Över hälften (51 %) av kärr torvmar
kerna, en femtedel av myrmarkerna och en tredje
del av mossarna har ett högst 30 cm tjockt torvla
ger (bilagatabell 8). Arealen torvmark med en torv
lagertjocklek mellan 31-50 cm är 1 500 ha, mellan 
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RST7 (1978) 2l RST8 (1986) 3) RST9 (1997) 4) 

km2 % av mark- km2 % av mark- km2 o/o av mark-
klass areal klass areal klass areal 

14 52 33 72 27 40 
0 0 0 0 0 0 
3 11 3 6 7 10 

10 37 10 22 34 50 
26 100 46 100 67 100 

8 100 8 100 7 100 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
8 100 8 100 7 100 

4 80 10 100 16 100 
1 20 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
5 100 10 100 16 100 

26 66 51 79,7 50 55 
1 3 0 0 0 0 
3 7 3 4,7 7 7 

10 24 10 15,6 34 37 
39 100 64 100,0 90 100 

51-100 cm är 1 600 ha och mellan 101-200 cm är 
1 500 ha. 

5 Trädslagens dominans och 
beståndens sammansätt
ning av olika trädslag 

Skogama på Åland har huvudsakligen tall som do
minerande trädslag (bilagatabell 11). Tallen är do
minerande trädslag på 66 % av skogsmarken och 
på 73 % av skogsmark och tvinmark. Skogar med 
gran som dominerande trädslag utgör 14 % av 
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Bild 2. Trädslagens dominans på skogsmark 1963-97. 

skogsmarken. Inalles knappa 20 % av skogsmarken 
har olika lövträd som dominerande trädslag. Som 
dominerande trädslag bland lövträd förekommer 
oftast vårtbjörk (6,3 % av skogsmark), klibbal 
(5,9 %) och glasbjörk (5 %). Andel övriga trädslag 
(av dominerande trädslagen) är mycket små. T.ex. 

Tabell 3. Dominerande trädslag på skogsmark 1963-97. 

Dominerande trädslag RST5 ( 1963--M) RST6 (1971) 

k:m2 % av skogs- km2 % av skogs-
marks areal marks areal 

Trädlös 18 3,3 39 5,6 
Tali 273 49,9 372 53,2 
Gran 168 30,8 186 26,6 
Vårtbjörk 1) 1) 2) 2) 

Glasbjörk 1) 1) 50 7,2 
Asp 1) 1) 11 1,5 
Al 1) 1) 3) 3) 

Övrigt lövträd 87 16,0 41 5,9 
Skogsmark totalt 546 100,0 700 100,0 

1> Övrigt ltlvlrl!d ink ludcrnr nlh lövträd. 
2) Y~nbjörk lnkludcind i glnsbjörk. 
3> AI inkludemd i övrigI lövtr!id. 

Ålands skogar och deras utveckling 1963-1997 

en provyta klassificerad som tvinmark inföll i ett 
bestånd med ek som dominerande trädslag. 

Endast 400 ha var trädlöst vilket är mindre än en 
procent (1 %) av skogsmark. Eftersom den trädlösa 
arealen är liten, är estimatets relativa medelfel stort 
(50 % av arealen). Med ett så här litet stratum är 
också tillförlitligheten för medelfelsestimatet svag. 

Arealfördelning enligt dominerande trädslag har 
inte förändrats märkbart efter den sjunde inventerin-
gen (bild 2, tabell 3). Däremot har trädslagsförhål
landena ändrat märkbart under 1960- och 1970-talen 
(mellan den femte och den sjunde inventeringen). 
Andelen talldominerade bestånd har i början av 
1960--talet varit 50 % av skogsmarken, till slutet av 
1970--talet har andelen ökat till över 70 %. Grando
minerade skogars andel var i den femte inventerin-
gen ungefär 30 % av skogsmarken. Till den sjunde 
inventeringen hade andelen minskat till 17 % och 
därefter har de grandominerade beståndens andel 
minskat bara lite. De lövdominerade beståndens to
tala andel har varit ungefär 15 % i den femte och 
sjätte inventeringen. I den sjunde inventeringen har 
estimaten för andel lövdominerade skogar sjunkit till 
dryga tio procent (10 %). Enligt den åttonde inven-
teringen var andel lövdominerade skogar 14 % och 
enligt den nionde inventeringen 19 %. Tidsserie-
betraktelser tyder på att andel lövdominerade skogar 
har underestimerats i den sjunde inventeringen. 

Den trädlösa skogsmarkens andel har varit näs-
tan konstant från och med den sjunde inventerin--

RST7 (1978) RST8 (1986) RST9 (1997) 

km2 % av skogs- km2 % av skogs- k:m2 % av skogs-
marks areal marks areal marks areal 

7 1,1 13 1,8 4 0,7 
452 71,1 491 67,7 409 66,4 
110 17,3 120 16,5 86 14,0 
20 3,2 2) 2) 39 6,3 
19 3,0 69 9,5 31 5,0 
6 0,9 8 1,1 7 1,1 

18 2,8 20 2,8 36 5,9 
4 0,6 5 0,7 4 0,6 

636 100,0 725 100,0 617 100,0 
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gen. Den trädlösa skogsmarkens andel var klart stör
re i den femte och i den sjätte inventeringen än i de 
senare inventeringarna (RST7 och RST8). 

Ungefär en tredjedel av de talldorninerade bestån
den är rena tallbestånd med en tallvolymandel på 
över 95 % (bilagatabell 12). Det vanligaste bland
trädslaget är gran men även vårtbjörk (bilagatabell 
12 och 13). Grandominerade bestånd varierar meri 
trädslagshänseende än talldominerade bestånd: en
dast 14 % av grandominerade bestånd är rena be
stånd. I aJ lmänhet är tallen bJandträdslag i granbe
stånd, i nä lan 50 % av de gran<.Jom.inerade beslån
den är tali n del främsta blandträd lag l. Vårtbjör
ken är det vikligaste blandlrädslaget i 20 % av de 
grandorninerade bestånden. Björkdominerade be
stånd är även mer sällan rena bestånd än de grando
minerade, enbart 8 % av björkbestånden är rena 
bestånd och i tvåtredjedelar (2/3) av björkbestånden 
är det dominerande trädslagets andel under 75 %. 

Ett andra blandträdslag har noterats på en tredje
del av skogsmarken då granskningen enbart berört 
kJenare och grövre gallringsbestånd samt föryng
ring:-;m gna skogar (bilagatabell 14). Nore1ing av 
ett andra blandträdslag i inventeringen förutsatte att 
det förekom till rninst 5 % av volymen. På detta sätt 
med tre trädslag derin.ierade bestånd (huvudträdslag 
och två blan lträdslag) är för det mesta grandomi
nerade och björkdorninerade (60 %) och mera säl
lan talldominerade (25 % ). 

0 

6 Alders- och utvecklings-
klasser för bestånd på 
skogsmark 

Ålderskla fördelningen pä ländsk kogsmark pre-
entera i bilagatabell 15 och bild 3. ÅJdersklas 21-

40 år förekommer något ftare än de övriga, dryga 
20 % av kog. marken ingår i denna ålderskla ·s. 
Under 40-åriga skogar utgör upp till 37 % av skogs
marken. Skogsmarken utgörs till 16-18 % av ålders
klasserna 1-20 år och 61-80 år och till vidpass 12-
13 % av åldersklassema 41-60 år, 81-100 år och 
101-120 år. 

Stark nedgång av åldersgruppen 61-80 år efter 
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Bild 3. Åldersklassfördelningen på skogsmark 1963-97. 

den sjätte inventeringen är den mest betydande fö
rändringen i skogamas åldersklassfördelning (tabell 
4). På 1960-talet avvek andelen åldersgrupp 61- 80 
år my ketjämförL med de övriga åldersgrnppemas 
andelar. Nästan hälften av bestånden i denna ålders
grupp var grandorninerade, medan andelen granbes
tånd var liten för de övriga åldersgruppema. På 
1970-talet har dessa fömyelsemogna granbestånd 
fomyats och äldersgruppen andel minskade tydligt 
fram till den sjunde inventeringen. Granarna har 
huvudsakligen fömyats till tallbestånd (se kapitel 5). 

Andelen över 120-åriga bestånd är nu klart större 
än i den femte inventeringen men något mindre än i 
den sjunde och åttonde inventeringen. 
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Tabell 4. Åldersklassfördelningen på skogsmark 1963-97. 

RST Inventeringsår Åldersklass, år 

Trädlös 1-20 21-40 41- 60 

RST5 1963-64 18 33 49 102 
RST6 1971 39 62 53 130 
RST7 1978 7 93 75 117 
RST8 1986 13 115 117 71 
RST9 1997 4 98 129 79 

I) Åldersklass 121-140 inkluderar äldersklasser 141- 11\0 samt Över 160 
2) Åldersklass 141-160 inkluderar äldersklassen Över 160. 

Skogarna p Åland i:ir märkbart lära (bilagatabell 
15). Metle lgnmdytan är 21 ml/ha. Åldersklasser 81-
100 och 121--40 år har de högsta grundytor, ungefär 
30 m2/ha. Grandominerade bestånd är något tätare 
än övriga skogar. Beståndstäthet innebär naturligtvis 
en stor medelvolym. Medel volymen är i åldersgrupp 
81-100 år 201 m3/ha. Medelvolymen är i åldersg
rupp 61-120 år mycket högre i RST9 jämfört med 
RST8 (Salminen 1993). Trots högre täthel är träd
beståndens medeldiameter per åldersklass märkbart 
höga i jämförelse med övl'iga Finland. 

Andelen förnyelsemogna be t· nd är hög i Ålands 
kogar, 26 % av skog marke11 utgör förnyelsemog

na bestånd bi.lagatabeU 16). Grövre gal.Jring bes
tånd är dock den allmännaste utvecklingsklassen, 
med en omfattning på 31 % av skogsmarksarealen. 
Andelen klenare gallringsbestånd är 21 %. Plant
bestånd och fömyelseytor (kalytor, fröträd- och 
skärmbestånd) förekommer på 22 % av skogsmar
ken. EoJigt utvecklingsklas fördelningen är det 
möjligt att öka på fömyelseavverkningar på Åland 
under de närmaste åren. 

Andelen grövre gallringsbestånd har ökat tydligt 
från den åttonde inventeringen. Andelen utveck
ling~bara gallring be tånd var i den åttonde inven
teringen 19 % av skogsmarken (Salminen 1993) 
medan mot vru:ande iffra i dag är 28 %. AncJelen 
utvecklingsbara föryngringsmogna bestånd har 
minskat från 25 % i RST8 till 21 % i RST9. Skill
naden är inte märkbar i statistiskt hänseende. 

Förnyelsemogna bestånd är till 74 % talldomine
rade på Åland. Yngre ucvecklingskla ser har min
dre andelar tallbe tånd. Grövre gallringsb tånd är 

61-80 81- 100 101 - 120 121-140 141-160 Över 160 Totalt 

1an2 

178 95 48 23 1) 546 
175 122 65 39 152) 700 
99 95 68 45 37 2) 636 

130 130 74 44 33 2) 725 
110 73 73 31 12 7 617 

till 68 % tallskog och klenare gallringsbestånd är 
till 60 % tallskog. Även plantbestånd är tili 60 % 
talldominerade. Grandominerade beståndens andel 
är störst i grövre gallringsbestånd, där ungefär 20 % 
är grandomLnerade. Lövdominerade bestånd före
kommer mest bland kJenäre gaJ lring bestånd, en 
tredjedel av dem är lövträdsdominerade. 

7 Beståndsvolym och 
fördelning i sortiment 

Den totala volymen är 9,3 milj. m3 (bilagatabell 18) 
för bestånd på skogs- och tvinmark på Åland. Skog; -
markens medelvolym är 135 m3/ha. På skogsmark 
är medelfelet för den uppskattade totalvolymen 0,5 
milj. m3 eller knappa 6 %. På kog m rk är medel
felet för den uppskaltade medelvolymen cJrygt 5 m3/ 

ha eller 4 %. 
Drygt hälften av virkesförrådet på skogsmark ut

gör · tall. En fjärdedel ¼ir gran och en fjärdedel är 
lövträd. Vårtbjörken är det allmännaste av lövträ
det, utgörande 7 % av virkesförrådet på skogsmark. 
Klibbal och glasbjörk uppgår vardera till ungefär 
6 % (bilagatabell 21). Virkesförrådet på tvinmark 
består nästan enbart (87 % ) av tall. 

Tallens andel av virkesförrådet är betydligt min
dre än de talldominerade beståndens andel av skogs
marken. Motsvarande är granens andel större av 
virkesförrådet än de grandominerade beståndens 
andel av skogsmarken. Resultatet förklaras av att 
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Bild 4. Totalvolym av trädbestånd på skogs- och tvin
mark 1963-97. 

grandominerade bestånd förekommer mest bland 
grövre gallringsbestånd samt med att grandomine
rade bestånd är tätare än t.ex. tallbestånd. Granen 
förekommer därtill oftare som blandträdslag (bila
gatabell 13). 

Utveckling av virkesförrådet presenteras i tabell 
5, och i bilder 4 och 5. Vid RST5 har man använt 
volymtabeller av Ilvessalo medan vid inventerin-

Metsävarat 

gar 6, 7, 8 och 9 har använts volymfunktioner av 
Laasasenaho (1982). Volymtabeller av Ilvessalo ger 
3 % mindre volymer än volymfunktioner av Laasa
senaho (Kuusela och Salovaara 1974). Förändrin
garna i volymmodellerna mellan den femte och sjät
te inventeringen har beaktats i tabell 5 och bild 4. 
Virkesförrådet på skogs- och tvinmark har stigit 
sedan 1960-talet fram till den åttonde inventerin
gen. Det huvudsakliga tillskottet har varit tall. Ef
ter den åttonde inventeringen har virkesförrådet 
minskat från 9,8 milj. m3 till dagens 9,3 milj. m3• 

Skillnaden är inte statistisk märkbar, ty medelfelet 
på totalvolymen av alla träds lag är 0,5 milj . en.ligt 
RST9 och 0,8 milj . enligt RST8. Skillaaden i upp -
kattad totalvolym m lian R TS o h RST9 kan ha 
orsakats av sampelfel. Tidsseriebetraktelser (tabell 
1, bild 4) tyder på att skogsmarksarealen och därför 
också virkesförrådet har överestimerats i RST8 . 
Sedan RST8 har tallens och granens volymer mins
kat mest: tallens volymförändriug är från 5,4 mHj. 
m3 till 5,1 milj . m3 och granen fö ränclring är från 
2,4 milj. m3 till 2,1 milj . m3. Björkens volym har 
minskat från 1,2 milj. m3 till 1,1 milj . m3. Den tota
la volymen har ökat för de övriga lövträdslagen. 
0 k ä förändringarna av volymestimater per 
trädslag är inte statistiskt märkbara. 

Nedgången i den uppskattade totalvolymen från 
den åttonde inventeringen beror på det att skogs-

Tabell 5. T otalvolym för trädbestånd på skogs- och tvinmark 1963-97. 

RST5 (1963-64) RST6 (1971) RST7 (1978) RST8 (1986) RST9 (1997) 

1000 m3 % 1000 m3 % 1000 m3 % I0OOm3 % 1000 m3 % 

Skogsmark 
Tali 2921 45 3000 47 4859 59 4824 53 4291 52 
Gran 2495 38 2211 35 2071 25 2405 26 2035 25 
Lövräd 1076 17 1171 18 1261 15 1926 21 1978 24 
Inalles 6492 100 6382 100 8190 100 9155 100 8303 100 

Tvinmark 
Tali 592 88 660 79 519 70 587 88 833 87 
Gran 42 6 29 3 70 9 16 2 27 3 
Lövträd 36 s 149 18 151 20 66 10 103 10 
Inalles 670 100 838 100 740 100 669 100 963 100 

Skogs- och tvinmark totalt 
Tali 3513 49 3660 51 5378 60 5411 55 5124 SS 
Gran 2538 35 2240 31 2141 24 2421 25 2061 22 
Lövträd 1112 16 1320 18 1411 16 1992 20 2081 22 
Inalles 7162 100 7220 100 8930 100 9824 100 9267 100 
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Bild 5. Fördelingen av totalvolym enligt diameterklas
ser 1971-97. 

marksarealen sannolikt överuppskattades i RST8 (se 
kapitel 4) . Medelvolymen har ökat tydligt på skogs
mark. Enligt resultaten i den åttonde inventeringen 
var medelvolymen 126 m3/ha (Salminen 1993). 
Enligt den nu genomförda nionde inventeringen är 
medelvolymen 135 m3/ha. Uppskattad areal av tvin
mark har ökat något från den åttonde inventerin
gen, men uppskattad medelvolym på tvinmark har 
varit nästan oförändrad (35 m3/ha). Medelvolymen 
för skogs- och tvinmark var i den åttonde invente
ringen 106 m3/ha och i den nu genomförda nionde 
inventeringen 104 m3/ha. 

Virkesförrådets diameterklasser 15-29 cm in-

Ålands skogar och deras utved<llng 1963- 1997 

nehåller nästan hälften av volymen på skogsmark 
(bilagatabell 23). Tallstammarna är något grövre än 
t.ex. granar och björkar - nästan hälften av tallens 
volym finns i diameterklasser rninst 30 cm (bild 5). 
B jörkstammama är tydligt klenare än tall- och grans
tammarna. Andel träd med diameter minst 30 cm 
är för vårtbjörk 21 % och för glasbjörk 5 %. Andel 
grova stammar med diameter minst 30 cm är rätt så 
hög för aspens del, d.v.s. ungefär en tredjedel. 

Av virkesförrådet på skogsmark är 13 % ( 1, 1 milj. 
m3) stock enligt RST9 definitioner (bilagatabell 19). 
På skogsmark är tallens stockprocent 12 % och gra
nens 25 %. I förnyelsemogna bestånd är stockpro
centen 17 % för tall och 32 % för gran. I grövre gall
ringsbestånd är stockprocenten 9 % för tali och 25 % 
för gran. Stockprocenten är nu betydligt lägre än i 
tidigare inventeringar. Enligt RST8 var stockpro
centen för förenade skogs- och tvinmark 43 % för 
tall och 33 % för gran. Minsking av stockprocenten 
beror på hårdare kvalitetskrav för stock i RST9. För 
tall är den största tilllåtna torrkvisttjockleken 50 mm 
enligt den nionde inventeringens anvisningar, i den 
åttonde inventeringen godkände man ännu torrkvis
tar med 65 mm i diameter. Stamkvalitetsklassifice
ring är subjektivt, i synnerhet på stående träd. Föl
jaktligen är det helt möjligt att stockandelen har 
minskat p.g.a. möjliga ändringar i tolkning av kva
litetskrav. Enligt drivningsexperter är dock de be
räknade stockprocenterna för fömyelsemogna bes
tånd mycket nära faktiskt stockutfall från slutavverk
ningar. 

8 En uppskattning av till
växten och avgången 

8.1 Tillväxten och dess tillförlitlighet i den 
nionde inventeringen 

Ett sammandrag av total- och medeltillväxt för vir
kesförrådet presenteras i bilagatabell 20, separat för 
mo- och torvmarker. Den årliga tillväxten för vir
kesförrådet i landskapet Åland är 0,321 milj. m3• 

Tallens tillväxt är 0,145 rnilj. m3, granens 0,077 rnilj. 
m3, björkens 0,052 rnilj. m3 och de andra lövträdens 
0,047 rnilj. m3• På skogsmark är medeltillväxten 4,8 
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m3/ha, på tvirnnark 0 8 m1/ha och på förenad kog ·
och tvinmark 3,6 m3/ha. Ålands k gar inventera
des i juli 1997. Tillväxtsdata motsvarar tillväxten i 
medeltal för åren 1992-1996. Siffrorna inkluderar 
också avgångens tillväxt. 

Med provträd beräknade relativa medelfelet för 
den totala tillväxten är 6,9 % av tillväxten. Tillväx
tens medelfel är för tall 7,6 %, för gran 13,4 %, för 
björk 16,1 % och för andra lövträd 15,6 %. Mots
varande medelfel för medeltillväxter (m3/ha) är träd
lagsvis: alla trädslag 5,7 %, tall 6,6 %, gran 12,9 %, 
björk 15,7 % och andra lövträd 15,1 %. Dessa vär
den är mindre än värden för fel på totaltillväxter, 
eftersom medelfel av arealer påverkar också medel
fel av totaltillväxter. 

Den totala tillväxten är 48 000 m3 på alla torv
marker och på dikade torvmarker 29 000 m3• Torv
markernas medeltillväxt är relativt hög på grund av 
bördiga ståndortstyper. Medeltillväxten är på torv
marker typ skogsmark (produktionsförmåga minst 
1 m3/ha per år) och tvinmark förenat 6,5 m3/ha och 
på typ skogsmark 7,0 m3/ha. Medeltillväxten är på 
de dikade torvmarkerna typ skogsmark 7,1 m3/ha. 
(Alla dikade torvmarker har ur produktionshänseen
de klassificerats som skogsmark.) 

Metsävarat 

8.2 Tillväxten från 1 960-talet till 1990-talet, 
förändringar 

Tillväxtsförändringar har presenterats i tabell 6, vari 
ingår medel- och totaltillväxt uppgifter från och med 
den femte inventeringen . I den femte inventeringens 
data har förändringarna i volymmodellema mellan 
de femte och sjätte inventeringarna beaktats. Nya 
modeller ökade volymen och tillväxten med ungefär 
3 % (Kuusela 1978). Uppgiftema är heltjämförba
ra från och med den sjunde inventeringen, då även 
träd med diameter under 2,5 cm klavades. Den re
lativa andelen av dessa träd var 2,2 % av den totala 
tillväxten i den nionde inventeringen. 

Den totala tillväxten har från sextiotalet stigit med 
ungefär 5 2 000 m3 ( 19 % ) till niottiotalet. I fall man 
beaktar att träden under 2,5 cm har blivit mätta bara 
från och med den sjunde inventeringen, har tillväx
ten ökat med 45 000 m3 (17 %) (tabell 6). Tillväx
ten sjönk på slutet av sextiotalet till 220 000 m3• 

Sedan dess har tillväxten ökat kontinuerligt och var 
för respektive inventeringstidpunkter: i den sjunde 
inventeringen 260 000 m3 och i den åttonde inven
teringen 295 000 m3• Tillväxtsökningen är 9 % mel
lan den åttonde och den nionde inventeringen. Skill
naden är bara litet högre än ett enkelt medelfel. 

Tabell 6. Total- och medeltillväxt samt tillväxtprocenten för trädbestånd på skogs- och tvinmark. 

RST5 1J RST6 1l RST7 RST8 RST9 
Inventeringsår 1963-64 1971 1978 1986 1997 
Tillväxtperioden 1959-63 1966-70 1973-77 1981-85 1992-96 

Totaltillväxt 

1000 m3/år % 1000 m3/år % 1000 m3/år % 1000 m3/år % 1000 m3/år % 

Tall 122 45,3 100 45,4 120 46,2 120 40,8 145 45,0 
Oran 96 35,7 80 36,4 80 30,8 75 25,5 77 24,0 
Björk 51 19,0 40 18,2 60 23,l 69 23,3 52 16,2 
Övrigt lövträd 2l 31 10,4 47 14,8 
Inalles 269 100,0 220 100,0 260 100,0 295 100,0 321 100,0 

Medeltillväxt, m3/ha/år 

Inalles 3,8 2,2 3,0 3,2 3,6 

Tillväxt-%/år 

Inalles 3,8 3,0 2,9 3,0 3,5 

I) Tillväxt nv 1rlld mlndre Iin 2,5 cm i diameter är icke inkluderad i resultat frän RST5 och RST6. 
2l Björk och < vrigt Iö,•trlid tillsammans i RST5, RST(, och RST7 
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Bild 6. Tillväxt av trädbestånd på skogs- och tvinmark enligt RSTS - 9 samt totalavgång per trädslag 1959-97, 

Tillväxten för tall har stigit, kvarstått på nästan 
samma nivå för gran, sjunkit för björken och ökat 
för andra lövträd. Granens andel av den totala till
växten har sjunkit från 36 % i den femte invente
ringen tili 24 % i den nionde inventeringen. Gra
nens volym har också sjunkit. När man granskar sif
froma måste man dock iaktta att medelfelen är höga, 
särskilt i de sjunde och åttonde inventeringama, vari 
provytomas antal var lågt. Man använde inte heller 
linjeinformation lika som i de femte och sjätte in
venteringama, estimatet på skogsarealen var san
nolikt en överuppskattning i den åttonde invente
ringen, vilket ökade också den totala tillväxten. 

8.3 Virkesförrådets totalavgång 

Den totala avgången för virkesförrådet avser hyg
gesutfall, hyggesrester och naturlig avgång (själv
gallring). Avgången har varit 7,2 rnilj . m3 från året 
1964 tili året 1997. Siffran motsvarar nästan det to
tala virkesförrådet i den femte inventeringen (7,16 
rnilj. m3). Avgångsiffroma är angivna i "Skogssta-

tistiska årsböcker" (Ervasti och Kuusela 1968) och 
i Skogforskningsinstitutets databas Metinfo. Tallens 
totala avgång är 3,0 milj. m3, granens 2,6 milj. m3 

och lövträdens 1,6 milj. m3. Motsvarande volymer 
för virkesförrådet varför år 1964: 3,51 rnilj . m3, 2,54 
milj. m3 och 1,11 milj . m3• Den årliga medelavgån
gen har varit 210 000 m3, för tall 88 000 m3, för gran 
76 000 m3 och för lövträd 46 000 m3. 

Medelavgången var under åren 1992-1996 
208 000 m3 per år, vilken motsvarar 65 % av den 
totala medel tillväxten för samma tid. Trädslagspro
portionerna var följande: tall 69 % (medelavgång 
100 000 m3), gran 83 % (64 000 m3) och lövträd 
44 % (44 000 m3). Medelavgången har under åren 
1987-1996 varit lägre än tillväxten vilket betyder 
att virkesförrådet borde ha ökat, men siffrorna vi
sar motsatsen. Också detta stöder hypotesen att 
skogsmarksarealen överuppskattades och därmed 
överuppskattades virkesförrådet ytterligare i den 
åttonde inventeringen. 

A vgången har varit rnindre än tillväxten under 
hela granskningstiden, utom i slutet av sextiotalet 
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när avgången överskred tillväxten under några år. 
Volymerna för avgång och tillväxt var nära varan
dra i början på sjuttiotalet (bild 6). Avgången mins
kade inte i början av nittiotalet såsom märkbart sked
de i andra delar av landet. A vgången av tall har un
der hela granskningsperioden varit mindre än till
växten, och tallens virkesförråd har ökat. Granens 
årliga avgång ökade till nivån 90 000-100 000 m3 

(d.v.s. nära tillväxten) i slutet på sextiotalet, gra
nens virkesförråd har inte ökat. Lövträdens avgång 
var högre än tillväxten i början på sextiotalet men 
avgången sjönk under tillväxten i början på sjuttio
talet. 

9 Skogarnas kvalitet och 
förnyelseresultat 

9.1 Kvalitet för bestånden 

I riksskogstaxeringen bedömer man skogarnas sköt
selmässiga tillstånd d. v .s . beståndskvaliteten ur 
virkesproduktionssynvinkel. I bedömningen beaktas 
trädbeståndets täthet, artsammansättning och bes
tåndsstrukturen i relation till ståndort, tidpunkterna 
för beståndsvårdande åtgärder och kvaliteten på ar
betet samt skador. K valitetsklassificering indelar 
skogarna i utvecklingsbara och underproduktiva. 
Indikatorer på undermålighet i produktion har defi
nierats enligt utvecklingsklass. Förutom förnyelser 
gäller den generella principen att beståndet är i un
derproduktion om avkastningen för det ifrågavaran
de trädbeståndet uppskattas vara under 60 % av av
kastningen för ett motsvarande vårdat trädbestånd. I 
allmännhet lönar det sig att omedelbart fömya dylika 
bestånd. Utvecklingsbara bestånd kan kvalitetsklas
sificeras som goda, nöjaktiga och försvarliga. Ifall 
kvalitetsklassen är annan än god noteras den väsent
ligaste orsaken till nedsatt kvalitet, vilket kan vara 
beståndsålder, trädslag av ringa värde eller olämpligt 
trädslag för ståndortstypen, övertäthet, utebliven 
skötsel, naturlig gleshet, hyggesbetingad gleshet, 
ojämnhet, teknisk kvalitet eller skada. 

Av Ålands skogar är 57 % kvalitetsmässigt goda 
eller nöjaktiga och 13 % av skogarna är i underpro
duktion (tabell 7). Kvalitativt goda skogar finns 
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Tabell 7. Skogarnas kvalitet på skogsmark enligt RSTB 
och RST9. 

Kvalitet 

Goda 
Nöjaktiga 
Försvarliga 
Underproduktiva 
Inalles 

RST8 RST9 

Andel av skos marksareal , % 

33,0 
30,5 
17,5 
18,9 

100,0 

15,1 
42,1 
29,5 
13,3 

100,0 

betydligt mindre i dag än under den föregående riks
skogstaxeringen. För övrigt har skogarnas gen
omsnittliga kvalitet varit nästan oförändrad under 
de senaste åren, då andelen kvalitativt nöjaktiga 
skogar har ökat och andelen i underproduktion har 
min kal. Enligt RST9 är skogarnas sköt eln ivå säm
re på Åland än enligt RST8 i Södra Finland och i 
hela landet i medeltal (Metsätilastollinen ... 1998). 

Trädbeståndskvaliteten nedsätts oftast på grund 
av teknisk kvalitet eller skada (bilagatabell 25a). 
Rentav på 46 % av skogsmarken förekommer så
dana bestånd. Motsvarande siffra var för föregåen
de RST endast 16 % (Salminen 1993, s. 92). Den 
tekniska kvaliteten, skador och beståndsålder är de 
allmännaste orsakerna till underproduktion. Under
produktion p.g.a. ålder har dock minskat jämfört 
med den föregående inventeringen. Glasbjörken 
anses idag ha mera värde än i RST8, vilket torde 
vara en förklaring till det att underproduktion p.g.a. 
trädslag med ringa värde har minskat. 

Antalet provytor på fömyelseytorna var mycket 
litet, men de naturliga förnyelser som har ingått i 
mätningsdata har varit av relativt dålig kvalitet; ka
lytorna däremot har varit av bättre kvalitet (bilaga
tabell 26). God kvalitet för förnyelseytor innebär 
att man har åtgärdat plantering eller sådd (vid kul
tur) eller röjning och markberedning (vid naturlig 
förnyelse) inom två år efter hygget. Underproduk
tion på fömyelseytor orsakas i allmänhet av bristan
de skötsel, d.v.s. fyra år efter förnyelseavverknin
gen har man inte inplanterat eller sått ytan eller man 
har inte erhållit eller kommer inte att erhålla ett na
turligt plantuppslag inom rimlig tid. 

Av yngre plantbestånd är 80 % kvalitativt goda 
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eller nöjaktiga. K valiteten försämras vanligen p.g.a. 
skada, ojämnhet och gleshet. Av äldre plantbestånd 
är inalles 60 % goda eller nöjaktiga. Vanligaste or
sakema för nedsatt kvalitet är gleshet och skador. 

Av klenare gallringsbestånd är 62 % kvalitetsmäs
sigt goda eller nöjaktiga. Oftast nedsätts kvaliteten 
p.g.a. leknisk kvalitet eller ojämnhet. Av grövre 
gallring be tånd är 50 % goda eller nöjaktiga o h 
9 % i underproduktion. Teknisk kvalitet är den van
ligaste orsaken till nedsatt kvalitet och underpro
duktion. Av förnyelsemogna bestånd är 54 % goda 
eller nöjaktiga och hela 22 % är i underproduktion. 
Teknisk kvalitet och skador är de mest allmänna 
orsakerna för nedsatt kvalitet. Därtill orsakar de ofta 
underproduktion vilket igen oftast orsakas av överå
righet. 

Beståndskvaliteten uppskattas enligt virkespro
duktionsförmåga även på skogsmark utanför virke-
produktion där kvaliteten kan ha blivit ned ·au 

p.g.a. hyggesrestriktioner. På Åland har detta inle 
haft väsentlig betydelse för skogarnas kvalitetsre
sultat (bilagatabell 25a och b). 

9.2 Framgång för skogsodling och täthet 
för plantbestånd 

Med skogsodling har man anlagt 37 % av plantbes
tånden och klenare gallringsbestånden (bilagatabell 
27). Det är möjligt att man inte alla gånger kan kons
tatera plantering eller sådd i äldre plantbestånd och 
klenare gaJ lringsb tånd, en del odlade kan ha klas
sificerats om naturligt uppkomna. Åtmin tone för 
de senaste åren (1987-97) har förnyelserna förde
lat sig nästan lika i kalhyggen och naturförnyelser 
både enligt RST och statistik i Skogsstatistisk års
bok (Metsätilastollinen ... 1988, ... , 1998). 

Ett odlat bestånd redovisas som misslyckat i fall 
de kvarvarande, livskraftiga odlade plantorna un
derstiger gränsvärdet för antalet plantor i ett utveck
lingsbart bestånd. Tack vare naturligt plantuppslag 
kan dock misslyckade odlingar vara utvecklingsbara 
bestånd. Av skogsodlingarna konstaterades andelen 
misslyckade vara knappa 10 % (bilagatabell 27). I 
RST9 uppskattades andelen utvecklingsbara odla
de plantor utav det totala antalet utvecklingsbara 
plantor om en ny variabel i plantskogsutve kling
·klasserna. Anläggningssättet för ett be tånd skild-
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rar inte alltid uppkomstsättet av det trädbestånd som 
vårdas. De odlade plantorna utgjorde merparten av 
trädbeståndet i 80 % av de odlade yngre plantbe
stånden och i 65 % av de odlade äldre plantbestån
den. Odlade plantbestånd och klenare gallringsbe
stånd är av bättre kvalitet än de naturligt uppkomna 
bestånden. I yngre plantbestånd är skillnaden dock 
liten. 

I bilagatabell 28a och 28b presenteras förhållan
det mellan antalet utvecklingsbara plantor och det 
totala antalet plantor i plantbestånd. De plantor som 
har en för ståndorten lämplig art, teknisk kvalitet, 
storlek och lämpligt läge anses vara utvecklingsba
ra. Plantor som inte påverkar beståndets fortsatta 
utveckling räknas inte ens med i det totala antalet 
plautor. Sam töd för okulär uppskatlning av plan
tantalet räknas plantorna på tre inalles 50 m2 stora 
provytor. En femtedel av de yngre. planlbestånden 
och en dryg tredjedel av de äldre plantbe tånden har 
ett glest antal utvecklingsbara plantor, under 1 450 
st/ha. Å andra sidan är det totala antalet plantor ofta 
ganska högt, ty i 30 % av plantbestånden är täthe
ten minst 10 500 st/ha. 

10 Skador 

I RST noterar man skadorna beståndsvis och träd
vis. Beståndsvisa skador noteras hara på skogsmark, 
skadorna skildras per trädskikt. Skador i domine
rande trädskikt noteras alltid, skador i de övriga 
skikten noteras enbart om skadorna hänför sig till 
överståndare eller utvecklingsbar underväxt. I fall 
skiktet har utsatts för flera typer av skador noteras 
den mest betydelsefulla. Skadan skildras med dess 
habitus (13 koder), uppkomsttidpunkt och skade
görare (30 koder). DärliU noteras kadegraden som 
en variabel för hela be.,;tändet. I mot at tili RST8 
då utglesning av barrskrud noterades beståndsvis 
och per provträd, noteras detta nu enbart för prov
träd. 

Då man uppskattar skadegraden jämför man bes
tåndet med dess tillstånd före skadan. Man riktar 
uppmärksamheten främst på träddöd, tillväxtminsk
ning och minskning av timmerandel. 

Lindrig- skadan har inte förändrat beståndskvaliteten. 
Konstaterbar- skadan har minskat beståndets kvalitet 
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med en klass eller har ytterligare försämrat det under
produktiva beståndets produktivitet. Skadan har inte 
förändrat beståndets utvecklingsklass, undantag: det 
övre skiktet är utslaget och underväxten har utvecklats 
tili ett plantbestånd. 
Allvarlig - skadan har minskat beståndets kvalitet med 
mer än en klass eller beståndets utvecklingsklass har 
ändrats tili en fömyelse. Det redan underproduktiva 
beståndets produktivitet har ytterligare försämrats. 
Komplett skada innebär omedelbart fömyelsebehov för 
beståndet. 

På 47 % av skogsmarken finns skador som har ned-
au beståntlskvalitelen h därtil l lindriga 'kad r 

på 19 % av k gsmarken (bilagaiabell 9 ch 40). 
Andel . kadör tyck. ha ökat märkbart jlin:iförL med 
den föregående invcnteringen d kvalilel ·försäm
rande skador fann på barn 13 <fa av kogsmarken. 
Jämförelse av kadearealer enligl ut. eendetyp (bi
lagatabelJ 39, Me älilasLollinen ... l 998) visar att 
jämfört med den föregående invenleringen finns det 
nu någol Oer b . tånd med träd som har Loi:kat på 
rot , fa llit >mkuU eller ruLtnat , är tamskadade, barr
eller b]adutgl sade och har färgfel. T ppskadcw sän
ker kvalitet. kl sen på närmare 8 % av skogsmar
ken då n,ot varande andel var 0,3 % i R T8. Form
fel på stammar vilka förr inkluderade. i toppska
dor, förekom. nu pä 25 % av skogsmarken. Kvali
tetsförsämrande skador består alltså till över hälf
ten av formfel. 

Formfel är enligt mätningsdirektiven "i stammar 
kvarvarande krökar, förgreningar och förekomman
de jämnkrökar och slängkrökar vilka är resultat av 
t.ex. tidigare toppskador eller stambaskrökar orsa
kade av planteringsfel": På Åland resulterar note
ringen av formfe l som egeL felhabitus i att naturlig 
krokighet n0teras som en ska<la med för det mesta 
okänd orsak eller förorsakad av vinden. Orsakare 
av toppskador hari nästan hälften av alla fall note
rats som hjortdjur, i praktiken rådjur. 

På 29 % av skadeytan har man inte kunnat fasts
tälla skadegöraren (bilagatabell 38). Oftast blir ska
degöraren oidentifierad då skadorna är äldre. Oi
dentifierade skadegörare samt vindorsakade skador 
har ökat märkbart jämfört med den föregående in
venteringen, men också dessa förändringar har or:
·akat av redau nämnda fonnfel. Hj rtdjlirs råd-

jur) relaterade kvall tetssänkande skndor förekom-
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mer nu på 5 % av skogsmarken då man i den före
gående inventeringen inle alis konstaterade dylika 
skador. Kvalitetssänkande skador ·om or ·akat. av 
rottickan eller någon annan rötsvamp konstaterades 
på 7 % av skogsmarksarealen. 

R . ultaten har beräk.J1ats enligt skadorna på de 
dominerande kron kikten, grad av skada skildras 
dock för hela beständet. Förutom de, i den föregåen
de Lexlen kiJdrad skadoma, noterades också be, -
tånd med skador på andra än de härskande trädskik
ten (för del me ta kärm- och frölräd . ställning) på 
1 600 ha eller knappa 3 % av skogsmarken. 

Man uppskattar utglesning av barrskrud d.v.s. den 
relativa barravgången på tali- och granprovträd för 
all kJargöra lr~iden vitalitet. Värderingen utgår ifrån 
det dominerande .kronskiktcts huvud tammar i bes
tånd som passerat plantskogsstadiet och huvudträd 
av typ överståndare i alla skogar. Uppskatln.ing av 
utglesning av barrskrud koncenlreras för tallen tili 
kronans två översta tredjedelar och för graoen tili 
den ·vre hälften. Utglesnfog av baITskrud noteras 
med 5 procentenheters intervali. 

Stammar med upp till 10 % barravgång betraktar 
man om ej utgle ade. v lallar är ungefär 60 ~ ej 
utgle.,;ade och av granen oästan hälften (bilagala
bell 41 ). Med över 25 '¾ trtglesad barr krud finner 
maa 8 % av taliama o h 16 % av grnnarna. Äldre 
tammat är mer utgl ·ade än yngre. Jämfört med 

en studie på trädens vitalitet enligt åldersklasser 
(Lindgren 1997 är granarhas barrskrud mindre ut
glesad på • land ~ln i allmäobet i Södra Finland. 
Taliarnas utglesningsvärden är av samma storlek 
elier mindre. 

1 1 Utförda åtgärder och 
åtgärdsbehov 

1 1.1 Bokföring av åtgärdsuppgifter 

Åtgärder har grupperats i avverkning, skötselarbe
ten, markberedning och dikningar. Enligt åtgärdsg
rupp n()tera den sena te ålgärden under iakttagel-
eperi dcn ocb förslag på följande åtgärd. På skogs

mark not ra alla uppgifter på åtgärder p tvinmark 
dikniog,,r ch uu··rda avverkningar och på impedi-
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ment enbart dikningsåtgärder. 
Som följd av att enbart en åtgärd noteras per 

grupp, noteras inte t.ex. förnyelser eller avvecklan
det av skärm under tioårsperioden före inventerin
gen i fall man redan har vårdat återväxten. I inven
teringen ingår återväxtvården i avverkningar. Mots
varande kan föreslagen återväxtvård "gömrnas un
der" avveckling av skärm. Förutom dessa olägen
heter ingår i åtgärdsresultaten en viss osäkerhet i 
konstaterandet av utförda åtgärder av äldre datum. 

Arealer på föreslagna förnyelser och dältill hö
rande markberedning och odlingsförslag är inte en 
målsättning för följande tioårsperiod utan visar 
möjligheternas övre gräns. Hirvelä och Härkönen 
(1999) har med MELA-programmet beräknat det 
största uthålliga uttaget och skogsresursemas ut
vecklingsalternativ med RST9 inventeringsdata. 

Skogsstatistiska infotjänsten (Metinfo) vid Skogs
forskningsinstitutet publicerar statistik över årliga 
prestationer i beståndsvårds- och skogsförbät
tringsarbeten. Inventeringsresultaten har jämförts 
med denna statistik. Jämförelsen torde förutom in
venteringsresultatens tillförlitlighet också berätta om 
statistikens tillförlitlighet. 

1 1.2 Avverkningar och skötselarbeten 

Under tioårsperioden har man huggit igenom 16 600 
ha vilket är bara 27 % av skogsmarksarealen (bila
gatabell 29). Återväxtvården har minskat mestjäm
fört med den föregående inventeringen, medan av 
avverkningssmetodema har gallringarna ökat i mot-
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sats till de övriga. I statistiken införda avverkningsa
realen är för åren 1987-96 12 500 ha (återväxtvård 
ingår ej) (Metsätilastollinen ... 1988, ... 1997). Enligt 
statistiken är gallringsarealen 6 000 ha vilket är 
mindre än enligt inventeringen. Den statistikbase
rade fömyelsearealen är 5 800 ha vilket är större än 
förnyelsearealen enligt inventeringen. Motsvaran
de är arealen för återväxtvård enligt insamlad sta
tistik 4 900 ha, vilket är över det dubbla jämfört med 
inventeringsresultaten. 

Bilagatabell 30 presenterar för inkommande 
tioårsperiod föreslagna avverkningar enligt ägoka
tegori. Tabellen inkluderar enbart skogsmark som 
är inom virkesproduktion. A vverkningsstidpunkt 
"försenad" innebär att den fördröjda avverkningen 
redan har orsakat en sådan nedgång i skogens av
kastning att kvalitetsklassen har ändrat. För inkom
mande tioårsperiod har man föreslagit avverkning 
på totalt 45 000 ha vilket motsvarar 75 % av skogs
marken inom virkesproduktion. Föreslagen avverk
ningsareal är 2,7 ggr. så stor som de utförda avverk
ningama under föregående tioårsperiod. Förnyelse
avverkning föreslogs på 3,7 ggr. så stor areal jäm
fört med de verkställda avverkningarna. Invente
ringsresultaten visar dock endast de skötselmässi
ga avverkningsmöjligheterna och är inte en målsätt
ning. Gallringar och återväxtvård föreslogs på ung 
2,5 ggr. så stor areal som man har kunnat påvisa 
utfört (tabell 8). Avverkning eller återväxtvård har 
uppskattats vara försenade på nästan 8 000 ha. 
A vveckling av skärm - förslagen är försenade för 
38 %, likaså var femte av de föreslagna första gal
lringarna och återväxtvården (tabell 8). 

Tabell 8. Föreslagen avverkningsareals andel av konstaterade avverkningar och fördröjda avverk
ningarnas andel av föreslagen avverkningsareal. 

Hyggesmetod Föreslagen avverkningsareal, 
% av konstaterade avverkningar 

under fö regängna 10-ärs perioden 

Röjning eller gallring av plantbestånd 283 
Avveckling av skärm 235 
Första gallring 256 
Övrig gallring 256 
Förnyelseavverkning för odling 618 
Fömyelseavverkning för naturfömyelse 218 

Fördröjda avverkningar, 
% av föreslagen avverkningsareal för 

den kommande 10-års perioden 

20 
38 
22 

9 
12 
13 
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På skogsmark i virkesproduktion föreslog man att 
15 600 ha eller 26 % lämnas i vila under inkom
mande tioårsperiod. Under tioårsperioden före in
venteringen uppgick den oavverkade arealen till 
73 % av skogsmarken och 35 % var "orört" d.v.s. 
hade inte blivit avverkat åtminstone under de sen
aste 30 åren (bilagatabell 31). I RST8 konstatera
des motsvarande "orörda" område vara 28 %. 
A vverkningsmetoderna noterades inte på tvinmark 
utan allting bokfördes som avveckling av överstån
dare. A vverkningsarealen för föregående tioårspe
riod var ungefär 1 000 ha d.v.s. 4 % av tvinmarksa
realen, och 83 % hade varit i vila åtminstone under 
de senaste 30 åren (bilagatabell 31). 

Skogsodling, hjälpplantering och stamkvistning 
är arbetsslag som bokförs som skogsskötselarbeten 
(bilagatabell 32). Inventeringen skiljer inte på plan
tering eller sådd. Under tioårsperioden före RST9 
odlades 1 600 ha vilket motsvarar kalhyggesarea
len för samma tidsperiod. På tre provytor konstate
rades hjälpplantering och stamkvistning på två. I 
statistiken införda odlingar är för åren 1987-96 
2 800 ha. (Metsätilastollinen 1988, ... 1997). 

Skogsodling, hjälpplantering, gräsbekämpning, 
röjning samt odlingsbetingad röjning bokförs som 
föreslagna skötselarbeten. För inventeringsresulta
ten indelas odlingsförslagen i omedelbara och i de 
som utförs under påföljande tioårsperiod efter fö
reslagen förnyelseavverkning. Föreslagen hjälpplan
tering förutsätter att beståndets kvalitet är försvar
ligt (nöjaktiga behöver inte kompletteras och un
derproduktiva bör odlas på nytt). Röjning föreslås 
t.ex. då oröjt trädbestånd hindrar plantuppslag på 
naturförnyelser eller då det är frågan om att förnya 
underproduktiva bestånd som inte har uppnått gagn
virkes dimensioner. Röjning föreslås inte i samband 
med normal förnyelse eller avveckling av skärm. 
Omedelbart odlingsbehov på området är 1 200 ha 
och hjälpplantering är föreslaget på 500 ha (bilaga
tabell 33). 

1 1.3 Markberedningar och dikningar 

Markberedningarna, lätt bearbetning (harvning och 
fläckupptagning), plogning och högläggning presen
teras i bilagatabell 34 för 30-årsperioden före RST9. 
Hade hyggesbränning infallit på provytorna skulle 
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detta arbetsslag också ha ingått. Under tioårsperio
den före RST9 markbereddes 2 000 ha vilket är un
der hälften av förnyelsearealen för samma tidsperi
od. I stati tiken införda markberedningar för åren 
1987- 96 är på Ål.and 2 500 ha. Enligt in amlad ta
tistik är de lätta bearbetningarnas andel 99,5 % då 
motsvarande siffra enligt RST är 100 % av mark
beredningarna. Markberedningar äldre än 10 år 
konstaterades på knappa 1 000 ha. Denna uppgift 
kan ha viss betydelse då man uppskattar den tid det 
tar för spåren att försvinna (Salminen 1993). 

I resultatberäkningen har man enbart beaktat de 
markberedningsförlag som hänför sig till skogsmark 
i virkesproduktion. Omedelbart markberedningsbe
hov finns på 1 000 ha vilket är ungefär 70 % av för
nyelseytorna (kalytor samt skärm och fröträdsställ
ningar) . Huvudparten av förslagen är harvning och 
resten högläggning. Plogning är inte föreslaget var
ken omedelbart eller hyggesbetingat. Av de föres
lagna förnyelserna under den kommande tioårspe
rioden borde även 60 % markberedas. Markbered
ningsarealen som baserar sig på beståndsvisa förs
lag motsvarar den skötselmässiga maximimöjlighe
ten för markberedning vilket i och för sig är av min
dre betydelse, men andelarna däri torde skildra för
delningen av kommande förnyelser enligt markbe
redningssätt. 

Under tioårsperioden före RST9 har olika diknin
gar utförts på enbart 500 ha (bilagatabell 36). En
ligt insamlad statistik (Skogsstatistisk ... 1988, ... , 
1997) nydikad 900 ha och istånd atles 100 ha på 
Åland under åren 1987-96. Dikningar föreslog på 
totalt 1 900 ha (bilagatabell 37). Odikade torvmar
ker med skogsmarksbonitet förekom P4 2 700 ha. 
(bilagatabell 9), varav nydikningsförslag gavs för 
800 ha. Iståndsättning av diken behövs på bara un
gefär 10 % av de redan dikade arealerna. 

Då man överväger virkesproduktionsförmåga på 
torvmarker beaktar man förutom torvmarkstyp och 
värmesumma även trädbeståndets ålder, volym, tek
nisk kvalitet och återhämtningsförmåga. Diknings
förslag förutsätter inte att torvmarken eller försum
pningen ingår i en större mer lönsam ekonomisk 
dikningsenhet. 
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12 lndikatorer för skogarnas 
biologiska mångfald 

12.1 Nyckelbiotoper 

I nyckelbiotopsuppskattningen ingick både de områ
den som hör till vissa biotopklasser samt de områ
den som i finländska skogslagen definieras som spe
ciellt viktiga livsmiljöer för mångfald i naturen. I 
uppskattningen utgick man ifrån lagstiftningen i 
Finland och dess tolkningsfö1faraoden. Inom detta 
område kiljer sig land kapet Åland lagstifrning 
något. Nyckelbiotopema indelades i 30 klasser. Bi
lagatabell 46 presenterar arealema för biotopklas
serna och deras värden med hänsyn till biodiversi
tet, skilt för fredade och icke fredade områden. Bi
lagatabell 47 presenterar uppskattning av nyckel
biotopemas naturtillstånd och bilagatabell 48 pre
senterar utförda åtgärder på biotoperna. 

Klimatet på Åland avviker p.g.a. maritimitet och 
sydligt läge från övriga sydliga Finland (Alalammi 
1987). Jordlagret är på många ställen kalkhaltigt, 
och på de högsta ställena har det eroderats och berg
grunden är blottad. Sålunda är ståndort fördelnin
gen i olika klas ·er mycket olika för Åland och söd
ra Finland. Av arealen på rnineraljordar är t.ex. 53 % 
hällmark, tillandningar och sandfält (ståndortstyp 7) 
och 7 % lundar på Åland (bilagatabell 5). Olikhe
tema reflekteras också i förekomsten av olika 
nyckelbiotopskategorier i RST materialet. På Åland 
hör 44% (50900 ha; relativt medelfel för areal 5,4%) 
av skogsbruksmarken till olika nyckelbiotopskate
gorier; 42 % ( 49 600 ha) finns utanför och 1, 1 % 
(1 300 ha) ingår i skyddsområden (bilagatabell 46). 
Av dessa hör 12 % av skogsbruksmarken (14 000 
ha) till andra nyckelbiotopskategorier än hällmar
ker. Tili 18 % (20 700 ha; relati va medelfelet 7 ,3 % ) 
består skogsbruksmarken av s.k. lagobjekt, som fyl
ler lagens krav på speciellt viktiga livsmiljöer i bio
diversitetshänseende (Meriluoto och Soininen 
1998), varav 17 % (19 400 ha) av skogsbruksmar
kens areal är utanför skyddsområden. Fyra femte
delar av dessa objekt är hällmarker. Andelen blir 
knappa 4 % av skogsbruksmarken ( dryga 4 000 ha) 
när man även i denna beräkning utesluter hällmar
kema. Vid definition av lagobjekt kan RST inte på 
förhand beakta regionala förhållanden som t.ex. all-
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män förekomst av vissa nyckelbiotopskategorier 
eller särdrag av nyckelbiotoper. Följaktligen har 
man inkluderat alla 01måden som fyller kriteriema 
för olika lagobjekt (Meriluoto och Soininen 1998), 
vilket leder till att uppskattningar på förekomst av 
lagobjekt på Åland är enligt RST betydligt större 
än i verkligheten. 

Den största andelen, 73% (37 000 ha; relativa 
medelfel 6,6 % ) av den totala nyckelbiotopsarea
len, hänför sig till hällmarker (bilagatabell 46). Näst 
största andelen består av lundar, inalles 16 % (8 100 
ha; relativt medelfel 14,3 %) varav rikligast före
kommande lundtyper är fuktiga eutrofa lundar, 
friska eutrofa lundar och friska mesotrofa lundar. 
Det är också känt att lundama på Åland har sina 
lokala särdrag samt att de uppvisar stor variation i 
botanisk typ (se Alanen m.fl. 1995). En stor del av 
lundväxterna är kalkgynnade, de förekommer inte 
eller ringa i övriga Finland (Kalliola 1973). Stup, 
2,2 % (1 100 ha), är arealmässigt märkbara bioto
per likaså örtrika kärr 1,8 % (900 ha), svämängar 
1,6 % (830 ha), blockfält m.fl. 1,2 % (590 ha) och 
lundkärr 1,0 % (530 ha). lnalles finns det 1,4 % (720 
ha) brunmosserika torvmarkstyper. Utöver de van
ligaste nyckelbiotoperna är det relativa medelfelet 
stort för arealema. 

Bland lagobjekten är hällmarker den mest allmän
na klassen med 79 % (16 400 ha; relativt medelfel 
8,1 %) och som en helhet lundama med 8,3 % 
(1 700 ha; relativt medelfel 22,1 %) men det bör 
noteras att inga föska mesotrofa lundar ingår i la
gobjekten. I lagobjekten är stup 3,8 % (780 ha), 
blockfält m.fl. 1,9 % (400 ha) egentliga brunmos
semyrar 1,8 % (370 ha), svämängar 1,3 % (280 ha) 
och egentliga brunmossar 0,7 % (140 ha) de näst 
rikliga biotopklasserna. Lagobjekten består till 3 % 
(620 ha) av brunmosserika torvmarkstyper. 

Av områden som ingår i nyckelbiotopsklasser är 
en märkbar del, 60 % (30 600 ha), i naturtillstånd 
och nästan i naturtillstånd 20 % (10 400 ha). Rikligt 
förekommande nyckelbiotopstyper med stor areal i 
naturtillstånd hade ofta de minsta förutsättningarna 
för virkesproduktion. Andel av dem i naturtillstånd 
är följande: hällmarker och stup 72 % (26 500 ha 
respektive 810 hai naturtillstånd), svämängar 83 % 
(690 hai naturtillstånd), blockfält m.fl. 67 % (390 
hai naturtillstånd) och brunmossemyrar 62 % (260 
ha i naturtillstånd). Endast 12 % (990 ha) av lun-
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darna är i naturtillstånd. I RST noteras inte dikade 
torvmarker till nyckelbiotopsklasser ifall den ursp
rungliga torvmarkstypen inte går att identifiera. Gi
vetvis påverkar detta värderingen av naturtillstånd 
på torvmarker. I hehandlingen av skogarna har man 
redan hörjat ta hänsyn till nyckelhiopernas särdrag. 
Hänsynstagande i form av försiktiga åtgärder på 
nyckelhiotoper förekom på 1 300 ha och i form av 
au nyckelhiotopen Himnades ohehandlad på 780 ha. 

På Åland har skogsbruket en viktig roll i att he
vara mångfalden i naturen eftersom bara en liten 
del av nyckelhiotoperna finns inom skyddsområden. 
Detta accentueras i synnerhet i lundar vilka för det 
mesta är föremål för aktivt skogshruk. Bara en liten 
del av lundarna är i naturtillstånd, graden av natur
till tånd förder sig inte jämnt b]and olika lundty
per. På Åland, å andra sidan varierar lundv geta
tionen mycket och då kan det vara svårt att välja 
representativa ohjekt till nyckelhiotoper som skall 
hevaras. Nyckelhiotoper inom skogshruket har en 
viktig roll också för hevarandet av mer sällsynta 
hiotoper som eutrofa torvmarker, t.ex. hrunmossar 
och lundkärr. 

12.2 Andel och kvalitet av död ved 

Döda stammar grövre än 10 cm (d1_3m) finns på 
Åland på skogs- och tvinmark 372 000 m3 ( 4, 18 m3/ 

ha, medelfel 0,55 m3/ha) varav stående stammar 
172 000 m3 (1,94 m3/ha, medelfel 0,37 m3/ha) och 
lågor 199 000 m3/ha (2,24 m3/ha, medelfel 0,29 m3/ 

ha) (bilagatahell 42). Död ved finns alltså hetydligt 
mer än t.ex. i Syd Österhotten eller i Norra Savolax 
vilket torde förklaras med tvinmarkens stora andel 
av skogshruksmarken och med låg avverkningsni
vå under de föregående avverkningsåren. 

Av död ved är 41 % (1,72 m3/ha) tall, 30 % (1,26 
m3/ha) gran, 7 % (0,29 m3/ha) hjörk, 8 % asp (0,34 
m3/ha) och 10 % (0,40 m3/ha) övriga lövträd (hilaga
tahell 42). Oidentifierat trädslag p.g.a. långt frams
kriden röta finns av den totala dödvedsvolymen en
hart 1 % harrträd och 3 % lövträd. Av stående död 
ved fördelar sig volymen i tall 45 %, gran 24 %, 
hjörk 6 %, asp 12 % och övriga lövträd 8 %. Ande
len trädarter för lågor var: tall 38 %, gran 36 %, 
hjörk 8 %, asp 5 % och övriga lövträd 11 %. 

Bitar av stammar grövre än 30 cm finns 0,52 m3/ 
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ha, därav stående 0,23 m3/ha och lågor 0,29 m3/ha 
(hilagatahell 43). Tall utgjör den största andelen, 
0,22 m3/ha men även granens 0, 11 m3/ha, aspens 
0,08 m3/ha och övriga lövträdsandelen 0,04 m3/ha 
var märkhara. 

Största delen av stående döda stammar är torra
kor (152 000 m3) (hilagatahell 44). Lågornas störs
ta hahitusklasser är hrutna träd (74 000 m3), stam
mar med rotvälta (56 000 m3) och utjämningar av 
rothlock eller lämnade hitar av stammar (55 000 m3). 

För det mesta förekommer tallågor med rotvälta eller 
som utjämningar av rothlock eller som kvarlärrina
de hitar av stammar. Granlågor förekommer som 
brutna träd eller omkullfallna med rotvälta, hjörk 
och asp som brutna träd. 

Av rötesgrader är klass 1 ( hårt ved) den rikligas
te med 145 000 m3 (bilagatahell 45). Denna klass 
av röta är mest framstående hland stående träd med 
104 000 m3, medan däremot lågor har tydligt läng
re framskriden röta med 49 000 m3 i klass 4. Ståen
de tall- och granstammar förekommer tydligt meri 
rötesgrad 1, då asp och övriga lövträd förekommer 
mer i rötesgrad 2. Stående hjörkstammar har tyd
ligt längre framskriden röta, ty det torde vara så att 
hjörkens sega hark håller stammen upprätt även om 
veden är långt söndersspjälkt. Tallågor förekommer 
mest i rötgrad 1 men även rikligt i klasser 3 och 4. 
Av lågor finns det mest utav gran och lövträd i rötk
lasser 4 och 5. 

Död ved är på Åland en mycket viktig faktor ur 
biodiversitetssynpunkt. Märkhart är i synnerhet den 
stora andelen av asp och annat lövträd. Övriga löv
träd innehåller relativt stora andelar av al men även 
av ädellöv. Ädla lövträd är biotoper hl.a. för spe
cialiserade skalhaggar och tickor varav flera inte 
påträffas i övriga Finland. På Åland påträffas ock
så sådana arter på rötved som hara förekommer i 
den herniboreala zonen eller vid kusten. 

1 2.3 Nyckelträdarter 

För att få en noggrannare uppskattning av arter vil
kas förekomster är relativt fåtaliga har trädarter med 
stor hetydelse för mångfalden i skogsekosystemen 
klavats på cirkelytan med 12,52 m radie, se kapitel 
2. I inventeringen definierades trädslagsvisa mini
midiametrar. 
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Åland är helt i särklass beträffande förekomster 
av trädarter med stor betydelse för mångfalden i 
skogsekosystemen. Av dessa arter överskred 2,27 
milj. stammar minimidiameterkravet, i medeltal 37 
individer/ha. Antalets fördelning i trädarter avviker 
från de redan inventerade områdena i södra Finland. 
Av dessa arter förekommer klibbalen med minimi
diameter 10 cm vid brösthöjd rikligast, d.v.s. 15 in
divider/ha (912 000 st.). Speciellt betydande är ock
så över 5 cm grova ädellövsstammar, varav asken 
förekommer rikligast, 10 individer/ha (599 000 st.), 
men även lönn och hassel förekommer rikligt och 
ek något. En specialiserad flora och fauna lever på 
dessa trädarter redan under trädets livstid. Skogs
bruksmarken (skogsmark, tvinmark och impedi
ment) är till 19 % (206 km2) lundar eller lundartade 
moar, vilket betyder att ädellöv koncentreras till en 
relativt liten areal. Rikligt förekommer också sälg 
(6 individer/ha, 356 000 st.) och rönn (4 individer/ 
ha, 250 000 st.) med minimi brösthöjdsdiameter på 
10 cm. Av grova aspar med brösthöjdsdiameter över 
30 cm förekommer en individ per ha (70 000 st.). 

13 Sammandrag 

Den totala arealen för Åland är 152 600 ha varav 
skogsbruksmark är 117 000 ha. Tidigare uppskatt
ningar på skogsmarksareal har varierat från 55 000 
ha till 73 000 ha. För närvarande uppskattas skogs
markens areal till 62 000 ha. Enskilda personer äger 
88 % av skogsbruksmarken och 91 % av skogsmar
ken. Andelar av bolags- och landskapsägda skogar 
är mycket låga, hara några procent. Av Ålands 
skogsbruksmark är delvis eller helt utanför ekono
miskogsbruk 2300 ha (knappa 2 % ). Den totala torv
marksarealen är 9 000 ha (8 % av skogsbruksmar
ken). Torvmarkerna är ofta omgivna av berg, följ
daktligen är dikning tekniskt omöjligt. Man har dock 
<likat 4 000 ha av torvmarkerna. 

Andelen skogsbruksmark som formellt klassifi
ceras till nyckelbiotoper är nästan 50 %. Ursaken 
är en stor areal av hällmarker. Utesluter man häll
markema från nyckelbiotoperna erhålls fortsätt
ningsvis en totalareal på 14 000 ha (12 % av skogs
bruksmarken) för nyckelbiotoper vilka ungefär till 
hälften är lundar. Enligt den finländska skogslagen 
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avsedda särskilt viktiga livsmiljöer fann mau också 
rikligt i inventeringen, men även fyra femtedelar av 
dessa objekt var hällmarker. Arealen blir dryga 
4 000 ha (knappa 4 % av skogsbruksmarken) när 
man även i denna beräkning utesluter hällmarkerna 
(vilket är motiverat med tanke på sällsynthetskrite
riet). Av dessa 4 000 ha är knappa hälften lundar. 
Tydligen är det så att den största delen av de som i 
RST9 klassificerats till särskilt viktiga livsmiljöer 
inte uppfyller sällsynthetskriteriet enligt skogslagen. 
Död ved som är viktigt för skogarnas mångfald fö
rekommer rikligt på Åland. Enligt RST9 finns det 
dött stamvirke med grovlek minst 10 cm i medeltal 
4, 18 m3/ha på skogs- och tvinmark. Detta är klart 
mera än t.ex. i Sydösterbotten och även mer än i 
mellersta Finland. 

Uppskattningen av den årliga totala tillväxten har 
stigit från sjuttiotalet tills nu, från 260 000 m3 i RST7 
och 295 000 m3 i RST8 till 321 000 m3 i RST9. 
Uppskattningen av tillväxten var i början på sextio
talet 269 000 m3 per år. Endast tallens och lövträ
dens tillväxt har ökat, granens tillväxt har varit ofö
rändrad eller minskat Jite. Skogsmarkens medeltill
växt är nu 4,8 m3/ha/år och på totala skogsmarks 
och tvinmarksarealen är medeltillväxten 3,6 m3/ha/ 
år. 

Den årliga avgången har varierat mellan 150 000 
m3 och 290 000 m3• Medelavgången har varit 
212 000 m3 under åren 1964-1997 och 208 000 m3 

under åren 1992-1996 (perioden från vilken den 
sista tillväxten är beräknad). Den totala avgången 
har varit 7,2 milj. m3 från år 1964 till år 1997. Vir
kesförrådets tillväxt har överstigit avgången sedan 
början av sextiotalet förutom några år i slutet av 
sextiotalet. Det betyder att virkesförrådet kontinuer
ligt har ökat ifall man antar att uppskattningen i 
RST8 var en överestimering. Volymen har stigit från 
7,16 milj. m3 till 9,27 milj. m3. Tallens och lövträ
dens volym har stigit och granens har min kal. 

Av bestånden på Åland är två tredjedelar taJldo
minerade. Tallens andel har ökat klart från början 
av sextiotalet, då de talldominerade bestånden upp
gick till hälften av skogsmarksarealen. Den relati
va arealen av grandominerade skogar har samtidigt 
minskat från 31 % till 14 %. Arealen av lövträdsdo
minerade skogar har kvarstått på ungefär samma 
nivå från och med början av sextiotalet och är nu 
19 %. Om man beaktar att andelen friska moar eller 
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bördigare växtplatser motsvarar fyra femtedelar av 
skogsmarksarealen, kunde gran eller lövträd vara 
ett bra alternativ till tallen som odlingsmaterial. 

Efter den femte inventeringen ( 1964) påminde 
åldersstrukturen i de åländska skogarna om en struk
tur efter blädning, skogar av åldersgrupp 41-80 år 
förekom rikligt. Ålderstrukturen har jämnat ut sig 
något, även om det finns mera skogar av åldersg
rupperna 21-40 år och 61-80 år än i övriga ålders
grupper. 

Drygt en fjärdedel av hela skogsmarksarealen hör 
till utvecklingsklass fönyelsemogna bestånd vilket 
är klart mer än den rekommenderade (Tapion tas
kukirja 1975) andelen (15%). De unga gallringsbes
tåndens andel är 21 % vilket igen är klart mindre 
än motsvarande rekommendation (30 %). I synner
het i tall- och grandominerade skogar förekommer 
mycket förnyelsemogna bestånd. Däremot är björk
dominerade skogar unga, tre fjärdedelar är högst 
unga gallringsbestånd. 

Andelen bestånd i underproduktion har minskat 
från 19 % i RST8 till 13 % i RST9. Andelen goda 
bestånd har dock minskat och andelen försvarliga 
bestånd har ökat. Mindre plantbestånd är i allmän
het av god kvalitet. K valiteten minskar dock med 
tilltagande ålder. Nedgång i skogsskötselmässig 
nivå orsakas främst av tekniskt dålig kvalitet och 
skador. Kvalitetsförsämrande skador i bestånden har 
ökat klart från den föregående inventeringen och 
uppgår nu till 47 % av skogsmarken. Därtill före
kommer lindriga skador på 19 % av skogsmarken. 
Skadegöraren blev ofta oidentifierad (19 % av 
skogsmarken). Bland de identifierande skadegörarna 
förekom oftast vind, köld, rötessvampar och hjort
djur (rådjur). 

Enligt inventeringen har man under den föregåen
de tioårsperioden utfört återväxtvård på 2 300 ha, 
första gallringar på 3 400 ha, beståndsvårdande 
avverkning på 3 600 ha och fömyelser på 4 500 ha. 
A vverkningsarealen kunde klart ökas ty för följan
de tioårsperiod föreslogs återväxtvård och avverk
ning på 45 000 ha varav första gallringar på 8 700 
ha och övriga gallringar på 9 200 ha. Utgående från 
beståndsvård och skötselmässiga principer kunde 
man förnya 16 600 ha. Ur virkesproduktionshän
seende kunde man klart öka förnyelsearealen med 
hänsyn till att andelen grövre gallringsbestånd mots
varar, samt att andelen förnyelsemogna bestånd klart 
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överskrider den eftersträvade utvecklingsklassför
delningen. Dikesrensning eller komplettering skul
le behövas endast på 500 ha utav den dikade torv
marken på 4 000 ha. Nydikning på torvmarker tor
de även ha upphört på Åland. Enligt inventeringen 
är behovet för nydikning på torvmarker 800 ha och 
på momarker 400 ha. 

Slutord 

Ålands landskapsstyrelse finansierade delvis inven
teringen, vilket möjliggjorde en uppmätning av 
dubbla tätheten provytor. Landskapsstyrelsen under
stödde också skolningen av lagledama, och bistod 
även vid själva mätningen av provytorna. Även 
gränsbevakningen förtjänar ett tack för sitt bistånd. 
Ett skärskilt tack går till Torbjörn Enqvist, som stö
dde vårt arbete från första början, och bland annat 
organiserade båttransporterna i skärgården. Vi 
tackar också en anonym förhandsgranskare av ma
nuskiiptet till denna artikel för många konstruktiva 
observationer samt Gunilla Holmberg för översätt
ning och språkgransking. Riksskogstaxeringens hela 
persona} har medverkat i genomförandet av inven
teringen och tillkomsten av denna artikel. Som la
gledare på Åland fungerade Anssi Korsström, Jou
ni Peräsaari, Jarmo Tuomainen och Pertti Virtanen. 
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Bilaga 1. Bilagatabeller, VM19, Åland. 

Markklasser och begränsningar på skogsbroksmark (bilagatabeller 1-4) 
1. Markklasser. 
2. Förändringar i markklasser under den senaste 10-års perioden. 
3. Skogsbruksmarkens ägogrupper. 
4. Begränsningar på skogsbruksmark. 

Ståndortstyper och dikningssituation (bilagatabeller 5-10) 
5. Huvudgrupper och ståndorstyper på skogsbruksmark. 
6. Jordarter för momarker enligt ståndortstyper på skogs- och tvinmark samt impediment. 
7. Skatteklasser på skogsmarksmoar och -torvmarker. 
8. Torvmarksarealen enligt torvlagrets tjocklek. 

8a. Enligt markklasser. 
8b. Enligt huvudgrupper. 

9. Dikningssituationen på skogsbruksmark. 
10. Dikning av för virkesproduktion oduglig skogsbruksmark. 

Trädslagssammansättning (bilagatabeller 11-14) 
11. Dominerande trädslag på skogs- och tvinmark. 
12. Trädslagssammansättning på skogsmark. 

12a. Arealfördelning för andel av dominerande trädslag i det härskande trädskiktet. 
12b. Arealfördelning enligt barr-/lövträds andelar i härskande trädskiktet. 

13. Första blandträdslag. Arealfördelning för förekomst av det viktigaste blandträdslaget i härskande trädskikt 
enligt trädslagsdominans. 

14. Förekomst av ett andra blandträdslag i utvecklingsklasser 4-6 på skogsmark. 
Ålders- och utvecklingsklasser samt fördelning av skogsmark enligt trädskikt (bilagatabeller 15-17) 

808 

15. Areal, grundyta, medelvolym och medeldiameter enligt åldersklass och dominerande trädslag. 
15a. Areal. 
15b. Grundyta. 
15c. Medelvolym. 
15d. Medeldiameter. 

16. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningssbehov per trädslagsdomi
nans på skogsmark. 
16a. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov, totalt på skogs

mark. 
16b. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov, talldominera

de bestånd. 
16c. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov, grandomine

rade bestånd. 
16d. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov, björkdomine

rade bestånd. 
16e. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov, övriga löv

trädsdominerade bestånd 
16f. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov på skogsmark i 

virkesproduktion. 
16g. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov på skogsmark i 

virkesproduktion, talldominerade skogar. 
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16h. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov på skogsmark i 
virkesproduktion, grandominerade skogar. 

16i. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov på skogsmark i 
virkesproduktion, björkdominerade bestånd. 

16j. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov på skogsmark i 
virkesproduktion, övriga lövträdsdominerade bestånd. 

17. Trädskikt på skogsmark. 
Volym, tillväxt, diameterfördelning och sortimentfördelning av trädbestånd (bilagatabeller 18-24) 

18. Total- och medelvolym för trädbestånd. 
18a. Beståndsvolym för moar och torvmarker på skogs- och tvinmark. 
18b. Beståndsvolym för moar och torvmarker på skogs- och tvinmark, totalt. 
18c. Beståndsvolym på skogs- och tvinmark i virkesproduktion. 

19. Virkessortimentstruktur på skogs- och tvinmark. 
19a. Virkessortimentstruktur på moar och torvmarker. 
19b. Virkessortimentstruktur enligt ägogrupp. 
19c. Virkesortimentstruktur på skogs- och tvinmark i virkesproduktion. 

20. Trädslagsgrupperad tillväxt för trädbestånd på skogs-och tvinmarksmoar och på torvmarker enligt 
dikningssituation. 
20a. Trädbeståndets tillväxt på moar och torvmarker för skogs- och tvinmarker. 
20b. Trädbeståndets tillväxt på skogs- och tvinmark i virkesproduktion. 

21. Stamantal och volym enligt trädslag på skogs- och tvinmark. 
22. Stamantalsserier enligt trädslag. 
23 . Virkesförrådet enligt trädslag och diameterklasser. 
24. Timmerförrådets diameterfördelning på skogsmark enligt trädslagsgrupper. 

Beståndets kvalitet, anläggningssätten och fördelning enlig plantantal (bilagatabeller 25-28) 
25. Beståndskvalitet samt orsak till nedsatt kvalitet på den totala skogsmarken och på skogsmark i virkes

produktion. 
25a. Beståndskvalitet och orsak till nedsatt kvalitet på skogsmark. 
25b. Beståndskvalitet och orsak till nedsatt kvalitet på skogsmark i virkesproduktion. 

26. Beståndskvalitet per utvecklingsklass på skogsmark. 
27. Beståndsanläggningssätten på skogsmark. 
28. Utvecklingsbart antal och det totala antalet plantor i plantbestånd på skogsmark. 

28a. Arealfördelning enligt utvecklingsbart plantantal och dominerande trädslag. 
28b. Arealfördelning enligt totalt antal plantor och dominerande trädslag. 

A vverkningsareal, skogsvårdsåtgärder och dikningar - genomförda och förslagna (bilagatabeller 29-37) 
29. A vverkningsarealer under tioårsperioden före inventeringen. 
30. Föreslagna avverkningsarealer för påföljande 10-årsperiod på skogsmark i virkesproduktion. 
31. Tid efter senaste avverkning på skogs- och tvinmark. 
32. Skogsvårdsåtgärder på skogsmark under tioårsperioden före inventeringen. 
33 . Föreslagna skötselåtgärder för inkommande tioårsperiod på skogsmark i virkesproduktion. 
34. Markberedning på skogsmark under 30-årsperioden före inventeringen. 
35. Markberedningsförslag på skogsmark i virkesproduktion för den kommande tioårsperioden. 
36. Åtgärder som har inverkat skogens vattenbalans under tioårsperioden före inventeringen samt 11- 30 år 

gamla dikningar på skogsmarks-, tvinmarks- och impedimentstorvmarker. 
37. Dikningsbar skogsareal på skogs- och tvinmark i virkesproduktion. 

Skador och kronutglesning (bilagatabeller 38-41) 
38. Skadegörare enligt skadegrad på skogsmark. 
39. Skadehabitus enligt skadegrad på skogsmark. 
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40. Grad av skada enligt dominerande trädslag på skogsmark. 
41. Utglesning av provträd enligt barravgångsklasser och åldersgrupp. 

lndikationer av biologisk mångfald av skogar (bilagatabeller 42-49) 
42. Volym för död ved på skogs- och tvinmark. 
43. Medelvolymen för död ved enligt grovleksklasser på skogs- och tvinmark. 
44. Totalvolym för död ved enligt trädhabitus på skogs- och tvinmark. 
45. Totalvolym för död ved enligt nedbrytningsstadium på skogs- och tvinmark. 
46. Nyckelbiotoper och deras värde på skyddsområden och på hela skogsbruksmarken. 
47. Naturtillståndet för nyckelbiotoper på skogsbruksmark. 
48. Utförda åtgärder på nyckelbiotoper på skogsbruksmark. 
49. Stamantal för trädslag som är speciellt viktiga för mångfalden. 
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Obs. 1. Notering . betyder att siffran i fråga inte kan estimeras. 
Obs. 2. I fall övriga barrträd inte har nämnts, är de inkluderade i siffroma för tali. 

Bilagatabell 1. Markklasser. 

Skogsbruksmark 

Skogsmark Tvinmark Impediment Vägar, avlägg etc. Totalt 

Areal, km2 

Arealens medelfel, km2 

Markklassens andel, % 

617 
31 

40,4 

273 
24 

17,9 

275 
23 

18,0 

3 
2 

0,2 

1167 
33 

76,5 

Bilagatabell 2. Förändringar i markklasser under den senaste 10-års perioden. 

Övrig mark Markareal totalt 

359 
33 

23,5 

1526 
0 

100,0 

Nuvarande marktyp Markkategori för 10 år sedan U n der beskogning Nuvarande 

Skogsmark 
Tvinmark 
Impediment 
Vägar, avlägg etc. 
Övrigmark 
Totalt 

Skogsmark Tvinmark lmpediment 

617 0 0 
0 273 0 
0 0 275 
1 0 0 

11 0 3 
629 273 277 

markklass 
Vägar, Övrigmark totalt 

avlägg etc . 

km2 

0 0 617 
0 0 273 
0 0 275 
1 0 3 
0 342 4 359 

342 4 1526 
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Bilagatabell 3. Skogsbruksmarkens ägogrupper. 

Privala Samfällda Bolag Landskapsstyrelse Markkalegori totalt 

Areal Medelfel Andel Areal Medelfel Andel Areal Medelfel Andel Areal Medelfel Andel Areal Medelfel Andel 

km2 km2 % km2 km2 % km2 km2 % km2 km2 % km2 km2 % 

Skogsmark 559 33 90,6 39 9 6,3 7 4 1, 1 12 7 2,0 617 31 100,0 
Tvinmark 257 24 94,1 12 5 4,4 3 2 1,0 1 1 0,5 273 24 100,0 
Impediment 214 20 77,9 39 8 14,2 3 2 1,0 19 7 6,9 275 23 100,0 
Övrig skogs- 3 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 2 100,0 
bruksmark 
Skogsbruks-
mark totalt 1032 39 88,5 90 15 7,7 12 5 1,0 32 10 2,8 1167 33 100,0 

(I samfällda ingår följande ägare: kommun, församling , samfälld skog, stiflelse och kommanditbolag samt bostadsaktiebolag.) 

Bilagatabell 4. Begränsningar på skogsbruksmark. 

Skogsmark Tvinmark Impediment Övrig skogs- Skogsbruks-
bruksmark mark totalt 

Areal Medelfel Areal Medelfel Areal Medelfel Area\ Medelfel Areal Medelfel 

km2 km2 km2 km2 km2 km2 km2 krn2 km2 krn2 

Begränsning 
Naturvårdslagen 5 3 7 4 7 4 0 19 8 
Annan lag 0 0 0 0 0 
Ämbetsverksbeslut 4 3 0 0 0 4 3 
Skyddsprogram 0 0 0 0 0 
Planering 0 0 0 0 0 

Vid fältarbete noterade 
utnyttjandebegränsande direktiv 

Nyckelbiotoper 89 13 176 19 175 19 0 440 30 
Randområden 22 7 7 3 1 1 0 30 7 
Övriga fältobservationer 20 5 9 4 4 2 0 34 8 

Totalt 140 17 199 21 187 20 0 526 34 
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Bilagatabell 5. Huvudgrupper och ståndortstyper på skogsbruksmark. Ii 
3-
0 

Markklass Huvudgrupp Ståndortstyp ::J 
(D 
::J 

2 3 4 5 6 7 Totalt -
s= 

Area!Medel-Andel Area!Medel-Andel Area!Medel-Andel Area!Medel-Andel Area!Medel-Andel Area!Medel-Andel Area!Medel-Andel Areal Medel- Andel "' p3"" 
fel fel fel fel fel fel fel fel ::J 

(D 

km2 km2 % km2 km2 % kffi2 kffi2 % km2 kffi2 % km2 km2 % km2 km2 % kffi2 km2 % kffi2 kffi2 % .? 
---i 
0 
::J 
c+ 

Skogsmark Momark 75 11 13,7 131 16 23,8 222 20 40,4 73 11 13,2 7 3 1,2 1 1 0.2 40 7 7,4 549 28 100,0 (D 

~-
Kärr 16 5 31,6 23 6 44,7 12 4 23,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 51 10 100,0 I 
Myr 0 0,0 3 2 16,7 5 3 33,3 7 3 41,7 1 1 8,3 0 0,0 0 0,0 16 5 100,0 (D 

7'"' 
Totalt 92 13 14,8 156 18 25,3 240 20 38,9 79 11 12,9 8 3 1.3 1 1 0,2 40 7 6,6 617 31 100,0 7' s· 

Tvinmark 
(D 
::J 

Momark 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 267 23 100,0 267 23 100,0 R<> 

Kärr 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 I 
(D 

Myr 3 3 40,0 0 0,0 1 1 20,0 1 1 20,0 1 ·1 20,0 0 0,0 0 0,0 7 4 100,0 ::J 
,+ 

Totalt 3 3 1,0 0 0,0 1 J 0,5 1 l 0,5 1 J 0,5 0 0,0 267 23 97,5 273 24 100,0 0 
::J 

Impediment 
(D 
::J 

Momark 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 258 22 100,0 258 22 100,0 

Kärr 0 0,0 1 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 1 100,0 

Myr 0 0,0 0 0,0 3 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 2 100,0 

Mosse 3 3 22,2 9 3 77,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 12 4 100,0 

Totalt 3 3 1,0 11 4 3,9 3 2 1,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 258 22 94. l 275 23 100,0 )>, 

Skogs- och tvinmark samt .;-
::J 

impediment totalt c.. 
V, 

Momark 75 11 7,0 131 16 12,2 222 20 20,7 73 11 6,8 7 3 0,6 1 1 0,1 565 32 52,6 1074 31 100,0 
V, 

7' 

24 6 46,2 12 4 23,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 52 10 100,0 
0 

Kärr 16 5 30,8 [)Q 

"' Myr 3 3 10,5 3 2 10,5 9 4 36,8 8 3 31,6 3 2 10,5 0 0,0 0 0,0 26 7 100,0 
.., 
0 

Mosse 3 3 22,2 9 3 77,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 12 4 100,0 n 
::,-

Totalt 97 14 8,3 167 18 14,3 244 21 20,9 81 12 6,9 9 4 0,8 1 1 0,1 565 32 48,6 1164 33 100,0 c.. 
(!) ... 
"' V, 

Ståndortstyper i:: 
1 Lundar och lundartade torvmarker och brunmossar. 5 Karga moar och tuvullrika samt risdominerade torvmarker och torvmoar ,.. 

< 
2 Lundartad mo och örtdominerade torvmarker samt torvmoar 6 Lavmoar och fuscumdominerade torvmarker och torvmoar. (1) 

3 Friska moar samt starrdominerade & blåbärsrika torvmarker och torvmoar. 7 Bergbunden mark och sandfält sarnt tillandningar. 
n 
15:: 

4 Torra moar samt lågstarrdominerade och lingonrika torvmarker och torvmoar. ::J 
[)<) 

~ 
°' .,., 

1 

00 ~ ~ .... 
(,_j 
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Bilagatabell 6. Jordarter för momarker enligt ståndortstyper på skogs- och tvinmark samt impediment. 

Ståndortstyper Totall Andel av 
2 3 4 5 6 7 stratumets areal 

km2 km2 % 

Skogsmark 
Organisk 1 7 3 1 0 0 0 12 2,2 
Berg i dagen 3 9 35 19 4 1 35 106 19,4 
Stenbunden mark och blockfält 0 0 1 3 0 0 3 7 1,2 
Morän 30 83 152 35 2 0 1 304 55,4 

Finare morän 3 4 7 1 0 0 0 15 2,7 
Medelgrov morän 26 75 137 31 1 0 1 272 49,5 
Grovmorän 1 4 8 3 1 0 0 17 3,2 

Sorterade jordarter 42 31 31 14 0 0 1 120 21,9 
Finare sorterad 15 11 1 8 0 0 0 35 6,4 
Medelgrov sorterad 27 19 22 5 0 0 1 74 13,5 
Grov sorterad 0 1 8 1 0 0 0 11 2,0 

Skogsmark totalt 75 131 222 73 7 1 40 549 100,0 

Tvinmark 
Organisk 0 0 0 0 0 0 5 5 2,0 
Berg i dagen 0 0 0 0 0 0 246 246 92,4 

Stenbunden mark och blockfält 0 0 0 0 0 0 7 7 2,5 
Morän 0 0 0 0 0 0 5 5 2,0 

Finare morän 0 0 0 0 0 0 1 1 0,5 
Medelgrov modin 0 0 0 0 0 0 4 4 1,5 

Sorterdade jordarter 0 0 0 0 0 0 3 3 1,0 
Medelrov sorterdad 0 0 0 0 0 0 3 3 1,0 

Tvinmark totalt 0 0 0 0 0 0 267 267 100,0 

Impediment 
Organisk 0 0 0 0 0 0 1 l 0,5 
Berg i dagen 0 0 0 0 0 0 244 244 94,3 
Slenbunden mark och blockfält 0 0 0 0 0 0 5 5 2,1 
Morän 0 0 0 0 0 0 3 3 1,0 

Finfördelad morän 0 0 0 0 0 0 1 1 0,5 
Mcdelgrov morän 0 0 0 0 0 0 1 1 0,5 

So.neradej,orda11er 0 0 0 0 0 0 5 5 2,1 
Finför elad sorterad 0 0 0 0 0 0 3 3 1,0 
Medelgrov sorterad 0 0 0 0 0 0 1 1 0,5 
Grov sorterad 0 0 0 0 0 0 1 l 0,5 

Markklass totalt 0 0 0 0 0 0 258 258 100,0 

Skog - och tvinmark samt impediment 
Organisk 1 7 3 1 0 0 7 19 1,8 
Berg i dagen 3 9 35 19 4 1 525 596 55,5 
Stenbunden mark och blockfält 0 0 1 3 0 0 15 19 1,8 
Morän 30 83 152 35 2 0 10 311 29,0 

Finare morän 3 4 7 1 0 0 3 17 1,6 
Medelgrov morän 26 75 137 31 1 0 7 277 25,8 
Grov morän 1 4 8 3 1 0 0 17 1,6 

Sorterade jordarter 42 31 31 14 0 0 9 128 11,9 
Finare sorterad 15 11 1 8 0 0 3 38 3,5 
Medelgrov sorterad 27 19 22 5 0 0 5 78 7,3 
Grov sorterad 0 1 8 1 0 0 1 12 1, l 

Markklasser totalt 75 131 222 73 7 1 565 1074 100,0 

Ståndortstyper 
1 Lundar 5 Karga moar 
2 Lundartade moar 6 Lavmoar 
3 Friska moar 7 Bergbunden mark och sandfält samt tillandningar 
4 Tarra moar 
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Bilagatabell 7. Skatteklasser på skogsmarksmoar och -torvmarker. 

Skatteklass 

IA IB 11 III IV Totalt 

Areal Medel- Andel Areal Medel-Andel Areal Medel- Andel Areal Medel-Andel Areal Medel- Andel Areal Medel-Andel 
fel fel fel fel fel fel 

km2 km2 % km2 krn2 % krn2 krn2 % krn2 kffi2 % km2 km2 % kffi2 krn2 % 

Moar 131 18 23,8 148 16 27,0 101 13 18.4 97 12 17,6 73 10 13,2 549 28 100,0 

Torvmarker 31 7 46,0 13 4 20,0 5 3 8,0 8 3 12,0 9 4 14,0 67 11 100,0 

Moar och torv-
marker totalt 162 21 26,2 162 17 26,2 106 13 17,2 105 13 17,0 82 11 13,3 617 31 100,0 

Bilagatabell 8. Torvmarksarealen enligt torvlagrets tjocklek. 

8a. Enligt markklasser. 

Torvlagrets Skogsmark Tvinmark Impediment Totalt 
tjocklek, cm 

Areal Andel Medel- Areal Andel Medel- Areal Andel Medel- Areal Andel Medel-
tjocklek tjocklek tjocklek tjock.lek 

kffi2 % cm km2 % cm km2 % cm km2 % cm 

-30 31 46,0 22 0 0,0 5 33,3 23 36 40,3 22 
31-50 9 14,0 39 4 60,0 38 1 8,3 40 15 16,4 39 
51-100 8 12,0 82 1 20,0 95 7 41,7 73 16 17,9 79 

101-200 12 18,0 152 1 20,0 160 8,3 200 15 16,4 157 
201- 300 4 6,0 227 0 0,0 1 8,3 300 5 6,0 245 
301-399 3 4,0 350 0 0,0 0 0,0 3 3,0 350 
400- 1) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Totalt 67 100,0 801) 7 100,0 74!) 16 100,0 g31J 90 100,0 801) 

8b. Enligt huvudgrupper. 

Torvlagrets Kärr Myr Mossar Totalt 
tjock.lek, cm 

Areal Andel Medel- Areal Andel Medel- Areal Andel Medel- Areal Andel Medel-
tjocklek tjocklek tjocklek tjocklek 

krn2 % cm km2 % cm km2 % cm km2 % cm 

-30 27 51,3 21 5 21,1 24 4 33,3 23 36 40,3 22 
31-50 8 15,4 39 7 26,3 38 0 0,0 15 16,4 39 
51-100 3 5,1 68 8 31,6 85 5 44,4 76 16 17,9 79 

101-200 9 17,9 150 4 15,8 160 1 11,1 200 15 16,4 157 
201-300 3 5,1 230 5,3 220 1 11,1 300 5 6,0 245 
301-399 3 5,1 350 0 0,0 0 0,0 3 3,0 350 
400-- 1) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Totalt 52 100,0 771) 26 100,0 79!) 12 100,0 97 1) 90 100,0 801) 

I) 4 m har varit maximinotering för torvlagrets tjocklek. 
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Bilagatabell 9. Dikningssituationen på skogsbruksmark. 

Dikningssituation Skogsmark Tvinmark 

Areal Medel- Andel av Andel av Areal Medel- Andel av Andel av 
fel huvud- mark- fel huvud- mark-

grupps klass grupps klass 
areal areal areal areal 

km2 km2 % % km2 km2 % % 

Moar 
Odikad 521 26 95 84 267 23 100 98 
Dikad 28 6 5 5 0 0 0 
Moar totalt 549 28 100 89 267 23 100 98 

Torvmarker 
Odikad 27 5 40 4 7 4 100 2 
Dikad 40 9 60 7 0 0 0 

Nydikning 0 0 0 0 0 0 
Förändring 7 3 10 1 0 0 0 
Torvmo 34 9 50 5 0 0 0 

Torvmarker totalt 67 11 100 11 7 4 100 2 

Moar och torvmarker totalt 617 31 100 273 24 100 

Impediment 

Areal Medel- Andel av Andel av Areal 
fel huvud- mark-

grupps klass 
areal areal 

km2 kffi2 % % kffi2 

258 22 100 94 1046 
0 0 0 28 

258 22 100 94 1074 

16 5 100 6 50 
0 0 0 40 
0 0 0 0 
0 0 0 7 
0 0 0 34 

16 5 100 6 90 

275 23 100 1164 

Totalt 

Medel- Andel av Andel av 
fel huvud- total 

grupps areal 
areal 

kffi2 % % 

31 97 90 
6 3 2 

31 100 92 

9 55 4 
9 45 3 

0 0 
3 7 1 
9 37 3 

13 100 8 

33 100 
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Bilagatabell 10. Dikning av för virkesproduktion oduglig skogsbruksmark. 

Orsak för olämplighet för virkesproduktion Andel olämpligt dikningsområde 

Rätt så omfaltande Mindre omfattande 

Skogsmark Tvinmark Impediment Totalt Skogsmark Tvinmark Impediment Totalt 

km2 km2 km2 km2 km2 km2 km2 km2 

Karg torvmark, dränering i olag 
Karg torvmark, dränering i skick 
Tekniskt odugligt för dikning 
Totalt 

Inga observationer 

Varav äldre än 30 år 

Bilagatabell 1 1. Dominerande trädslag på skogs- och tvinmark. 

Dominerande trädslag Skogsmark Tvinmark Totalt 

Areal Medel- Andel av Areal Medel- Andel av Areal Medel- Andel av skogs-
fel skogsmark fel tvinmark fel och tvinmarks areal 

km2 km2 % km2 km2 % km2 km2 % 

Trädlös 4 2 0,7 0 0,0 4 2 0,5 
Tall 409 26 66,4 238 23 87,2 647 34 72,8 
Gran 86 11 14,0 0 0,0 86 11 9,7 
Vårtbjörk 39 7 6,3 11 4 3,9 50 8 5,6 
Glasbjörk 31 6 5,0 5 3 2,0 36 8 4,1 
Asp 7 3 1,1 3 2 1,0 9 3 1,1 
Klibbal 36 7 5,9 13 4 4,9 50 8 5,6 
Sälg 1 1 0,2 1 1 0,5 3 2 0,3 
Ask 3 2 0,4 0 0,0 3 2 0,3 
Ek 0 0,0 1 1 0,5 1 1 0,2 
Totalt 617 31 100,0 273 24 100,0 890 34 100,0 
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Bilagatabell 12. Trädslagssammansättning på skogsmark. 

12a. Arealfördelning för andel av dominerande trädslag i det härskande trädskiktet. 

Dominerande trädslag Andel av det dominerande trädslaget av skiktets trädbeständ Totalt 

över 95 % 75- 95% under75% 

kffi2 % kffi2 % km2 % km2 % 

Tali 147 35,9 135 32,9 128 31,2 409 100,0 
Gran 12 14,1 20 23,4 54 62,5 86 100,0 
Björk IJ 5 7,7 19 26,9 46 65,4 70 100,0 
Övrigt Iövträd I) 7 14,3 16 34,3 24 51,4 47 100,0 
Totalt 171 27,9 190 31,0 252 41,1 612 100,0 

l) Lövträd har skilts år som härskande trädslag lika som i bilagatabell 11. 

12b. Arealfördelning enligt barr-/lövträds andelar i det härskande trädskiktet. 

Dominerande trädslag Barr-/lövträds andel av skiktets trädbestånd Totalt 

över 95 % 75-95% under 75% 

km2 % km2 % km2 % km2 % 

Tall 1l 242 59,2 117 28,6 50 12,2 409 100,0 
Gran I) 30 34,4 28 32,8 28 32,8 86 100,0 
Björk 2l 24 34,6 27 38,5 19 26,9 70 100,0 
Övrigt lövträd 2> 34 71,4 12 25,7 1 2,9 47 100,0 
Totalt 330 53,8 184 30,1 98 16,0 612 100,0 

1) Andel barrträd 
2) Andel lövträd 
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Bilagatabell 13. Första blandträdslag 1). Arealfördelning för förekomst av det viktigaste blandträdslaget i härskande 
trädskikt enligt trädslagsdominans. 

Blandträdslag Blandträdslagets Dominerande trädslag 
andel av trädbeståndet 

Tall eller annat Gran Björk Övrigt lövträd Totalt 
barrträd än gran 

km2 % km2 % km2 % km2 % km2 % 

Tall <25 % 0 0,0 17 20,3 8 11,5 3 5,7 28 4,6 
;,:,:25 % 0 0,0 24 28,1 12 17,3 1 2,9 38 6,2 
Totalt 0 0,0 42 48,4 20 28,8 4 8,6 66 10,8 

Gran <25 % 101 24,7 0 0,0 11 15,4 3 5,7 114 18,7 
;,:,:25 % 57 13,8 0 0,0 4 5,8 0 0,0 61 9,9 
Totalt 157 38,5 0 0,0 15 21,2 3 5,7 175 28,6 

Vårtbjörk <25 % 39 9,5 5 6,2 3 3,8 5 11,4 52 8,6 
;,:,:25 % 26 6,2 12 14,1 5 7,7 7 14,3 50 8,1 
Totalt 65 15,8 17 20,3 8 11,5 12 25,7 102 16,7 

Glasbjörk <25 % 15 3,6 4 4,7 4 5,8 3 5,7 26 4,2 
;,:,:25 % 5 1,3 3 3,1 1 1,9 5 11,4 15 2,4 
Totalt 20 4,9 7 7,8 5 7,7 8 17,1 40 6,6 

Asp <25 % 5 1,3 1 1,6 1 1,9 0 0,0 8 1,3 
;,:,:25 % 4 1,0 3 3,1 1 1,9 0 0,0 8 1,3 
Totalt 9 2,3 4 4,7 3 3,8 0 0,0 16 2,6 

Al <25 % 4 1,0 1 1,6 4 5,8 1 2,9 11 1,8 
;,:,:25 % 1 0,3 1 1,6 7 9,6 1 2,9 11 1,8 
Totalt 5 1,3 3 3,1 11 15,4 3 5,7 22 3,5 

Övrigt barrträd <25 % 1 0,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,2 
;,:,:25 % 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Totalt 1 0,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,2 

Övrigt lövträd <25 % 3 0,7 0 0,0 0 0,0 8 17,1 11 1,8 
;,:,:25 % 1 0,3 1 1,6 3 3,8 3 5,7 8 1,3 
Totalt 4 1,0 1 1,6 3 3,8 11 22,9 19 3,1 

Totalt <25 % 168 41,1 30 34,4 31 44,2 23 48,6 252 41,1 
;,:,:25 % 94 23,0 44 51,6 34 48,1 17 37,1 190 31,0 
Totalt 262 64,1 74 85,9 65 92,3 40 85,7 442 72,1 

Dominerande trädslag totalt 409 100,0 86 100,0 70 100,0 47 100,0 612 100,0 

l) Första blandträdslag avser ett trädslag vars andel av det härskande skiktets trädbestånd (volym eller stamtal) är efter huvudträdslaget det viktigaste för 
virkesproduktionen. Ifall huvudträdets andel överstiger 95 % noteras inget blandträdslag. 
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Bilagatabell 14. Förekomst av ett andra blandträdslag1l i utvecklingsklasser2l 4-6 på skogsmark. 

Blandträdslag nr 2 Dominerande trädslag 

Tali eller annat Oran Björk Övrigt lövträd Totalt 
barrträd än gran 

km2 % km2 % km2 % km2 % km2 % 

Tali 0 0,0 12 18,8 4 8,6 3 6,5 19 3,9 
Gran 23 7,1 8 17,1 3 6,5 34 7,0 
Vårtbjörk 31 9,5 9 14,6 2,9 3 6,5 44 9,3 
Glasbjörk 11 3,3 9 14,6 5 11,4 1 3,2 27 5,6 
Asp 8 2,5 0 0,0 3 5,7 1 3,2 12 2,5 
AI 7 2,1 5 8,3 3 5,7 0 0,0 15 3,1 
Annat lövträd 0 0,0 3 4,2 4 8,6 5 12,9 12 2,5 
Totalt 79 24,5 39 60,4 28 60,0 16 38,7 163 34,1 

Utvecklingsklasser 4-6 totalt 324 100,0 65 100,0 47 100,0 42 100,0 478 100,0 

l) Ett andrn blnndträdslag fi r trttd.slng vars andel av härskande trädskiktets voi ym är störst efter det dominerande och första blandträdslaget samt över 5 %. 
2) Utveckling;sklasser: se bilngalnbell 16. 

Bilagatabell I S. Areal, grundyta, medelvolym och medeldiameter enligt åldersklass och dominerande trädslag. 

15a. Areal. 

Dominerande Åldersklass, år 
trädslag 

Trädlös 1-20 21-40 41-60 61-80 81-100 101-120 121-140 141-160 Över 160 Totalt 

Trädlös km2 4 4 
medelfel, km2 2 2 

Tali km2 61 79 44 57 52 70 31 11 4 409 
medelfel, km2 10 12 8 9 8 10 7 4 2 26 

Gran km2 15 15 15 22 13 3 0 3 86 
medelfel, km2 6 4 4 5 4 1 2 11 

Björk km2 20 26 11 12 1 0 0 0 0 70 
medelfel, km2 5 6 4 4 1 9 

Övrigt km2 3 9 9 20 5 0 0 0 0 47 
lövträd medelfel, km2 2 3 4 6 3 8 

Skogsmark km2 4 98 129 79 110 73 73 31 12 7 617 
totalt medelfel, km2 2 15 16 12 13 9 10 7 4 3 31 

820 



T omppo, Korhonen, Ihalainen, Tonteri, Heikkinen & Henttonen Ålands skogar och deras utveckling 1963- 1997 

15b. Grundyta. 

Dominerande Åldersklass, är 
trädslag 

Trädlös 1-20 21-40 41--o0 61-80 81-100 101-120 121-140 141-160 Över 160 Totalt 

Grundyta, m2/ha 

Trädlös 0,7 0,7 
Tali 5,3 15,8 26,0 24,6 29,2 24,3 28,8 1) 22,2 29,8 21,0 
Gran 4,2 25,4 33,5 32,4 32,1 35,4 34,7 28,9 27,2 
Björk 5,5 17,6 21,7 26,1 42,0 16,7 
Övrigt lövträd 2,0 25,9 20,0 24,8 27,6 23,1 

Skogsmark totalt 0,7 5,1 18,0 26,1 26,3 29,9 24,7 30,5 1) 23,6 29,4 21,4 

l) Grundyta i talldominerade skogar i åldersklass 121-140 ;; grundyta på skogsmark totalt i samma åldersklass eftersom eli träd i grandominerad skog har 
klavats på en fördelad provyta. 

15c. Medelvolym. 

Dominerande Åldersklass, år 
trädslag 

Trädlös 1-20 21-40 41-60 61-80 81-100 101-120 121-140 141-160 Över 160 Totalt 

Medelvolym, m3/ha 

Trädlös m3/ha 4,5 4,5 
medelfel, m3/ha 3,6 3,6 

Tall m3/ha 27,3 84,7 169,6 161,6 191,2 155,6 187,1 133,9 193,8 131,9 
rnedelfel, m3/ha 7,2 7,6 16,1 17,7 12,2 12,1 27,9 16,0 69,5 6,8 

Gran m3/ha 24,8 158,9 232,2 224,0 249,8 264,7 227,1 202,9 190,1 
medelfel, m3/ha 7,3 29,7 18,0 24,9 41,2 84,9 5,2 15,3 

Björk rn3/ha 28,6 103,1 139,1 147,4 176,2 96,2 
medelfel, m3/ha 8,8 13,8 24,8 23,3 48,4 9,9 

Övrigt m3/ha 6,1 141,4 103,1 130,4 177,8 125,4 
lövträd rnedelfel, m3/ha 4,3 23,6 22,6 22,6 62,4 14,7 

Skogsmark m3/ha 4,5 26,6 101,0 169,2 166,5 200,8 159,6 202,3 144,2 197,4 134,7 
totalt medelfel, m3/ha 3,6 5,9 6,9 12,3 13,2 13,4 11,7 29,6 17,2 42,0 5,4 

Obs. Medelvolym i talldominerade skogar i åldersklass 121-140;; medelvolym på skogsmark totalt i samma åldersklass eftersom eli träd i grandominerad 
skog har klavats på en fördelad provyta. 

15d. Medeldiarneter. 

Dominerande 
trädslag 

Trädlös 
Tali 
Gran 
Björk 
Övrigt lövträd 

Skogsmark totalt 

Trädlös 1-20 

29,0 
18,0 
15,5 
16,0 
2,0 

29,0 17,1 

21-40 41--o0 

15,5 23,9 
17,0 21,6 
15,7 21,0 
15,8 16,7 

15,8 22,4 

Åldersklass, är 

61-80 81-100 101-120 121-140 141-160 Över 160 Totalt 

Medeldiameter, cm 

29,0 
25,7 25,9 27,2 28,2 26,0 28,5 24,3 
23,3 29,4 26,0 37,5 20,0 29,0 23,4 
20,2 11,0 17,8 
24,9 23,2 21,1 

24,4 26,0 27,2 28,7 25,0 28,7 23,3 
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Bilagatabell 16. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov per trädslags-
dominans på skogsmark. 

16a. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov, totalt på skogsmark. 

Ulveck:lingsklass Totalt 

2 3 4 5 6 7 8 

Areal, km2 4 32 86 129 188 163 9 4 617 
ulvecklingsbara, km2 4 32 79 110 172 127 7 3 534 
underproduktiva, km2 0 0 7 19 16 36 3 1 82 

Areal, % 0,7 5,2 14,0 21,0 30,6 26,4 1,5 0,7 100,0 
utvcckllnis bara, % 0.7 5,2 12,9 17,9 27,9 20,5 1,1 0,4 86,7 
undcrprm uktiva. % 0.0 0,0 1,1 3,1 2,6 5,9 0,4 0,2 13,3 

Medelålder, år 0 6 16 35 69 107 113 JOO 62 
Grundyla, m2/ha 0,7 3,9 6,8 18,1 27,3 30,0 10,7 3,5 21,4 

Medeldiameter, cm 
Tali 35,2 23,3 18,7 26,2 31,3 24,7 32,4 27,l 
Gran 14,1 8,2 14,3 22,3 25,2 24,8 22,l 
I!jörk 29,0 18,4 9,4 13,0 21,7 17,9 20,4 32,5 16,3 
Ovrigl lövträd 9,6 13,2 16,5 23,9 18,3 
Totall 29,0 31,8 14,4 15,6 23,5 27,6 24,3 32,4 23,3 

Volym, m3/ha 
Tali 0 24 15 42 89 111 53 18 70 
Gran 0 1 4 14 51 52 2 0 33 
I!jörk 4 4 11 28 18 16 4 4 17 
Ovrigt lövträd 0 0 4 14 18 22 0 0 15 
Totalt 4 29 34 99 175 201 59 22 135 

Avvcrkniugcns .skyndsamhet, % av utvecklingsk:lasscns areal 
Fllrdröjt nvverkning 0 0 19 23 8 10 14 0 13 
lnkommnndi! fcmilrspcriod, år 1-5 0 50 42 35 42 68 14 33 47 
I· ljanlle fcmär pcriod, år 6-10 0 21 14 23 14 7 0 0 14 
Inget avverkning, år 1-10 100 29 25 19 36 15 71 67 26 

16b. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningnsbehov, talldominerade bestånd. 

Utvecklingsk:lass Totalt 

2 3 4 5 6 7 8 

Areal, km2 19 52 78 127 120 9 4 409 
utvcck:lingsbara, km2 19 50 71 124 106 7 3 380 
underproduktiva, km2 0 3 7 3 13 3 1 30 

Areal, % 4,6 12,8 19,1 30,9 29,3 2,3 1,0 100,0 
utvecklingsbara, % 4,6 12,2 17,4 30,3 26,0 1,6 0,7 92,8 
underproduktiva, % 0 0,7 1,6 0,7 3,3 0,7 0,3 7,2 

Medelålder, år 7 16 32 73 114 113 100 68 
Grundyta, m2/ha 3,5 5,5 16,8 26,1 29,3 10,7 3,5 21,0 

Medeldiameter, cm 
Tall 34,8 21,9 16,9 26,1 31,2 24,7 32,4 26,7 
Gran 23,6 6,0 13,8 21,2 23,2 24,8 21 ,1 
I!jörk 6,9 10,7 20,0 17,2 20,4 32,5 14,9 
Ovrigt lövträd 8,0 9,9 15,9 22,4 17,3 
Totalt 34,3 15,1 15,3 24,4 28,2 24,3 32,4 24,3 

Volym, m3/ha 
Tali 25 17 60 120 137 53 18 93 
Gran 1 2 12 30 43 2 0 24 
Börk 0 6 14 9 11 4 4 10 
Övrigt lövträd 0 1 2 7 7 0 0 5 
Totalt 25 26 88 165 198 59 22 132 

Avvcrkningcns skyndsamhet, % av utveck:lingsklassens areal 
Fllrdri1J1 ovserkning 0 18 14 3 8 14 0 9 
Inkommande femårsperiod, år 1-5 50 36 36 38 70 14 33 47 
Följande femårsperiod, år 6-10 21 23 33 13 9 0 0 17 
Ingen avverkning, år 1-10 29 23 17 46 13 71 67 28 
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16c. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov, grandominerade bestånd. 

Utvecklingsklass Totalt 

2 3 4 5 6 7 8 

Areal, km2 8 13 8 38 19 0 0 86 
utvccklingsbnrn, km2 8 13 8 35 15 0 0 79 
undorprodukrivu, km2 0 0 0 3 4 0 0 7 

Areal, % 9.4 15,6 9,4 43,8 21,9 0,0 0,0 100,0 
utveckllnssbara, % 9.4 15,6 9,4 40,6 17,2 0,0 0,0 92,2 
undcrprodukti va, % 0,0 0,0 0,0 3,1 4,7 0,0 0,0 7,8 

Medelålder, år 5 20 37 63 111 59 
Grundyta, m2/ha 3.4 12,9 24,4 33,5 35,8 27,2 

Medeldiameter, cm 
Tali 38,1 23,0 35,7 27,9 31,5 29,7 
Gran 4,5 9,2 14,5 22,7 29,2 23,2 
Björk 18,4 16,7 13,1 22,0 25.0 20,3 
Övrigt lövträd 19,1 13,6 16,0 27,7 19,0 
Totalt 21,5 15,0 16,8 22,6 29,2 23,4 

Volym, m3/ha 
Tali 5 9 25 38 64 35 
Gran 1 20 83 145 164 110 
Björk 17 34 29 28 20 26 
Övrigt lövträd 0 13 14 22 25 19 
Tolall 23 76 151 233 274 190 

Avverkningens skyndsamhel, % av utvecklingsklassens areal 
Fördröj l a v verkning 0 30 33 14 21 19 
Inkommande femårsperiod, år 1-5 50 40 17 54 71 52 
Följande femårsperiod, år 6-10 17 0 17 18 7 13 
Ingen avverkning, är 1-10 33 30 33 14 0 17 

16d. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov, björkdominerade bestånd. 

Utvecklingsklass Totalt 

2 3 4 5 6 7 8 

Areal, km2 5 17 30 13 4 0 0 70 
utvcckling, bara, km2 5 15 23 7 1 0 0 51 
undcrpmduktiva, km2 0 3 7 7 3 0 0 19 

Areal, % 7,7 25,0 42,3 19,2 5,8 0,0 0,0 100,0 
utvecklingsbara, % 7,7 21,2 32,7 9,6 1,9 0,0 0,0 73,l 
underproduktiva, % 0,0 3,8 9,6 9,6 3,8 0,0 0,0 26,9 

Medelälder, år 6 14 38 56 70 35 
Grundyta, m2/ha 5,8 6,8 18,4 25,0 34,0 16,7 

Medeldiameter, cm 
Tali 35,4 29,4 25,8 26,1 41,4 29,6 
Gran 14,4 27,9 24,1 22,l 
Björk 4,5 14,1 21,7 12,2 15,0 
Ovrigl lövträd 3,7 14,7 18,8 20,l 15,l 
Totalt 35,4 12,3 15,5 22,2 16,7 17,8 

Volym, m3/ha 
Tali 49 15 13 9 19 16 
Gran 0 0 8 29 31 11 
J,3jörk 0 11 70 80 ll3 54 
Övrigt lövträd 0 5 14 38 7 15 
Totalt 49 31 106 155 170 96 

Avverkningens skyndsamhet, % av utvecklingsklassens areal 
Fördröjt avverkning 0 15 45 20 0 27 
Inkommande femårsperiod, år 1-5 50 69 36 50 33 48 
Följande femårsperiod, år 6-10 25 0 5 20 0 8 
Ingen avverkning, år 1-10 25 15 14 10 67 17 
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16e. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov, övriga lövträdsdominerade bestånd. 

Utvecklingsklass Totalt 

2 3 4 5 6 7 8 

Areal, km2 0 3 13 11 20 0 0 47 
utvecklingsbara, km2 0 1 8 7 4 0 0 20 
underproduktiva, km2 0 1 5 4 16 0 0 27 

Areal, % 0,0 5,7 28,6 22,9 42,9 o.o 0,0 100,0 
utvecklingsbara, % 0,0 2,9 17,1 14,3 8,6 0.0 0,0 42,9 
underproduktiva, % 0,0 2,9 11 ,4 8,6 34,3 0,0 0 ,0 57,1 

Medelålder, år 14 43 57 72 57 
Grundyta, m2/ha 2,0 21,1 22,4 27,6 23,l 

Medeldiameter, cm 
Tali 47,8 34,8 32,0 35,7 
Gran 21,5 21.3 21,4 
Björk 14,3 42,3 23,8 21 ,9 
(.hrigt lövträd 2.1 13,3 16,5 23,9 19,3 
Totalt 2,1 16,5 18,0 25.0 21,l 

Volym, m3/ha 
Tali 0 12 2 19 12 
Gran 0 4 0 4 3 
Björk 0 17 8 17 14 
Övrigt lövträd 6 79 109 114 97 
Totalt 6 112 119 154 125 

Avverkningens skyndsamhet, % av utvecklingsklassens areal 
Fördröjt avverkning 0 20 25 13 17 
Inkommande femårsperiod, år 1-5 0 40 38 60 46 
Följande femårsperiod, år 6-10 0 10 13 0 6 
Ingen avverkning, år 1-10 100 30 25 27 31 

16f. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov på skogsmark i virkesproduktion. 

Utveck.lingsklass Totalt 

2 3 4 5 6 7 8 

Areal , km2 4 32 86 128 184 159 9 4 607 
u1veckli::cfubnrn, km2 4 32 79 109 171 124 7 3 529 
u111leq1r uktlvn, km2 0 0 7 19 13 35 3 1 78 

Areal, % 0,7 5,3 14,2 21.1 30,4 26,2 1,6 0,7 100,0 
utveck.lingsbara, % 0,7 5,3 13,1 18,0 28,2 20,4 1,1 0,4 87,1 
underproduktiva, % 0,0 0,0 1,1 3,1 2,2 5,8 0,4 0,2 12,9 

Medelålder, år 0 6 16 35 68 108 113 100 62 
Grundyta, m2/ha 011 3,9 6,8 18,1 27,3 30,0 I0,7 3,5 21,3 

Medeldiameter, cm 
Tali 35,2 23,3 18,7 26,2 31 ,6 24,7 32,4 27 ,2 
Gran 14,l 8,2 14,4 22,1 25.3 24,8 22,1 
Björk 29,0 18,4 9,4 13,0 21,3 17,8 20,4 32,5 16,I 
Övrigt lövträd 9.6 13,2 16,3 24,8 18,4 
Totalt 29,0 31,8 14,4 15,6 23,5 27,9 24,3 32,4 23,4 

Volym, m3/ha 
Tali 0 24 15 42 90 112 53 18 70 
Gran 0 1 4 14 51 52 2 0 33 
Björk 4 4 11 28 17 16 4 4 17 
Övrigt lövträd 0 0 4 14 17 22 0 0 14 
Totalt 4 29 34 99 175 202 59 22 134 

Avverkningens skyndsamhet, % av utvecklingsk.lassens areal 
Fördröjt avverkning 0 0 19 23 7 10 14 0 13 
Inkommande femårsperiod, år 1- 5 0 50 42 36 42 69 14 33 47 
Följande femärsperiod, år 6- IO 0 21 14 23 15 8 0 0 14 
Ingen avverkning, år 1-10 100 29 25 18 36 14 71 67 26 
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16g. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov på skogsmark virkesproduktion, 
talldominerade skogar 

Utvecklingsklass Totalt 

2 3 4 5 6 7 8 

Areal, km2 19 52 78 125 118 9 4 407 
u1v1:cklingsbara, km2 19 50 71 122 105 7 3 377 
underproduktivn, km2 0 3 7 3 13 3 1 30 

Areal, % 4,6 12,9 19,2 30,8 29,1 2,3 1,0 100,0 
utvecklingsbara, % 4,6 12,3 17,5 30,1 25,8 1,7 0,7 92,7 
underproduktiva, % 0,0 0,7 1,7 0,7 3,3 0,7 0,3 7,3 

Medelålder, år 7 16 32 73 114 113 100 68 
Grundyta, m2/ha 3,5 5,5 16,7 26,3 29,3 10,7 3,5 21,0 

Medeldiameter, år 
Tali 34,8 21,9 16,9 26.1 31.5 24,7 32,4 26,8 
Gran 23,6 6,0 13,8 21,2 23,2 24,8 21,1 
I3jörk 6,9 10,7 20,0 17,2 20,4 32,5 14,9 
Ovrigt lövlräd 8,0 9,9 15,9 22,4 17,3 
Totalt 34,3 15,1 15,3 24,4 28,3 24,3 32,4 24,4 

Volym, mlfha 
Tali 25 17 60 120 137 53 18 93 
Gran 1 2 12 30 44 2 0 24 
~jörk 0 6 14 9 12 4 4 10 
Övrigt lövträd 0 1 2 7 7 0 0 5 
Totalt 25 26 88 166 199 59 22 132 

Avverkningens skyndsamhet, % av utvecklingsklassens areal 
F/lrdröjt avverkning 0 18 14 3 8 14 0 9 
lokonmrnnde fumdr.,period, år 1-5 50 36 36 38 70 14 33 47 
Följande femårsperiod, år 6--10 21 23 33 13 9 0 0 17 
Ingen avverkning, år 1-10 29 23 17 46 12 71 67 28 

16h. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov på skogsmark virkesproduktion, 
grandominerade skogar. 

Utvecklingsklass Totalt 

2 3 4 5 6 7 8 

Areal, km2 8 13 7 38 19 0 0 85 
utv<:c kling5barn, km2 8 13 7 35 15 0 0 78 
undcrproduktlvn, km2 0 0 0 3 4 0 0 7 

Areal, % 9,5 15,9 7,9 44,4 22,2 0,0 0,0 100,0 
utvecklingsbara, % 9,5 15,9 7,9 41,3 17,5 0,0 0,0 92,I 
undcrproduktiva, % 0,0 0,0 0,0 3,2 4,8 0,0 0,0 7,9 

Medelåldcr, år 5 20 38 63 111 59 
Grundyta, m2/ha 3,4 12,9 26,1 33,5 35,8 27,3 

Medeldiameter, cm 
Tali 38,1 23,0 35,7 27 ,9 31,5 29,7 
Gran 4,5 9,2 15,0 22,7 29,2 23,4 
~ /;lrk 18,4 16,7 13,I 22,0 25,0 20,3 

vrigt lövträd 19,I 13,6 16,0 27,7 19,0 
Totalt 21,5 15,0 17,3 22,6 29,2 23,5 

Volym, m3/ha 
Tali 5 9 30 38 64 36 
Gran 1 20 83 145 164 111 
Björk 17 34 34 28 20 26 
Övrigl Iövträd 0 13 17 22 25 19 
Totalt 23 76 164 233 274 192 

Avverk:11ingcns skynd.iomhct, % av utvecklingsklassens areal 
Fllrdröjt ovvcrknfng 0 30 40 14 21 19 
lokommnnde rcm~!'$period, llr 1- 5 50 40 20 54 71 52 
Följande rcm~ r_spcril)d , fir 6-- 10 17 0 20 18 7 13 
lnge n avverkning, år l- JO 33 30 20 14 0 16 
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16i. Utvecklingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov på skogsmark virkesproduktion, 
björkdominerade bestånd. 

Ulvecklingsklass Totalt 

2 3 4 5 6 7 8 

Areal, km2 5 17 30 11 3 0 0 66 
utvecklingsbara, km2 5 15 23 7 0 0 0 50 
underproduktiva, km2 0 3 7 4 3 0 0 16 

Areal, % 8,2 26,5 44,9 16,3 4,1 o.o 0.0 100,0 
ulvecklingsbara, % 8,2 22,4 34,7 10,2 0,0 0,0 o.o 75,5 
underprodukli va, % 0,0 4,1 10,2 6,1 4,1 0,0 o.o 24,5 

Medelålder, år 6 14 38 52 76 33 
Grundyta, m2/ha 5,8 6,8 18,4 22,0 39,0 15,7 

Medeldiameler, cm 
Tali 35,4 29,4 25,8 26,l 49,7 29,5 
Gran 14,4 24,3 18,5 
lljörk 4,5 14,1 20,3 11,3 14,1 
Ovrigt lövträd 3,7 14,7 17,4 20,I 14,0 
Totalt 35,4 12,3 15,5 20,7 13,7 16,7 

Volym, m3/ha 
Tall 49 15 13 12 12 16 
Gran 0 0 8 22 0 7 
lljörk 0 11 70 74 156 53 
Ovrigt lövlräd 0 5 14 30 10 13 
Totalt 49 31 106 138 178 90 

Avverkningens skyndsamhel, % av utvecklingsklassens areal 
Fördröjt avverkning 0 15 45 13 0 27 
lnkommande femårsperiod, år 1-5 50 69 36 50 50 49 
Följande femårsperiod , år 6-10 25 0 5 25 0 8 
Ingen avverkning, år 1- 10 25 15 14 13 50 16 

16j. Utveck:lingsklassbaserade areal- och trädbeståndsuppgifter samt avverkningsbehov på skogsmark i virkesproduktion, övriga 
lövträdsdominerade bestånd. 

Utvecklingsklass Totalt 

2 3 4 5 6 7 8 

Areal, km2 0 3 13 11 19 0 0 46 
utveck:lingsbara, km2 0 1 8 7 4 0 0 20 
underproduktiva, km2 0 1 5 4 15 0 0 26 

Areal, % 0.0 5,9 29,4 23,5 41 ,2 o.o 0,0 100,0 
utvecklingsbara, % o.o 2,9 17,6 14,7 8,8 o.o 0,0 44,1 
underproduktiva, % 0,0 2,9 11,8 8,8 32,4 0,0 0,0 55,9 

Medelålder, år 14 43 57 72 56 
Grundyta, m2/ha 2,0 21,1 22,4 27,4 22,9 

Medeldiarneter, cm 
Tali 47,8 34,8 32,0 35,7 
Gran 21,5 21,3 21,4 
lljörk 14,3 42,3 23,8 21,9 
Ovrigt lövträd 2.1 13,3 16,5 25,3 19,7 
Totalt 2.1 16,5 18,0 26,0 21,5 

Volym, m3/ha 
Tali 0 12 2 21 12 
Gran 0 4 0 4 3 
lljörk 0 17 8 18 14 
Ovrigt lövlräd 6 79 109 113 96 
Tota\t 6 112 119 156 125 

Avvorlmingcn skyndsamhet, % av utvecklingsklassens areal 
Fördröjl , vvcrkning 0 20 25 14 18 
lnkommande femårsperiod, år 1-5 0 40 38 57 44 
Följande femårsperiod, år 6-10 0 JO 13 0 6 
Ingen avverkning, år 1- 10 100 30 25 29 32 

Utvecklingsklasser 
1 knlmarker (lrädlösa, fömyelser) 5 grövre gallringsbcstånd 
2 yngre plantbestånd 6 fömyelsemogna bestånd 
3 äldre plantbestånd 7 skärmträdsställningar 
4 klenare gallringsbestånd 8 fröträdsställningar 
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Bilagatabell 17. Trädskikt på skogsmark. 

Skiktets dominerande Underväxt Bestånd av skärmkaraktär 
trädslag 

Går att Stabiliserat Gårinte Totalt Andel av Över- Kvarblivna Skärm- Totalt Andel av 
utnyttja att utnyttja skogsmarks ståndare över- träd skogsmarks 

arealen ståndare arealen 

km2 % km2 % 

Tall 7 3 11 1,7 31 15 0 46 7,4 
Gran 15 4 16 35 5,7 0 0 0 0 0,0 
Lövträd 3 0 16 19 3,1 3 0 3 5 0,9 
Skogsmark totalt 24 7 34 65 10,5 34 15 3 51 8,3 

Bilagatabell 18. Total- och medelvolym för trädbestånd. 

18a. Beståndsvolym för moar och torvmarker på skogs- och tvinmark. 

Skogsmark Tvinmark Skogs-och tvinmark totalt 

Medel- Total- Trädslags- Medel- Total- Trädslags- Medel- Total- Trädslags-
volym volym andel volym volym andel volym volym andel 

m3/ha 1000 m3 % m3/ha 1000m3 % m3/ha 1000 m3 % 

Moar 
Tali 70,2 3857 53,4 29,8 794 86,1 57,0 4651 57,1 
Gran 31,7 1743 24,1 1,0 27 2,9 21,7 1770 21,7 
Vårtbjörk 9,8 536 7,4 0,6 15 1,6 6,8 551 6,8 
Glasbjörk 5,4 296 4,1 0,6 16 1,7 3,8 313 3,8 
Övrigt lövträd 14,3 787 10,9 2,6 70 7,6 10,5 858 10,5 
Alla trädslag 131,5 7220 100,0 34,6 922 100,0 99,8 8142 100,0 

Torvmarker 
Odikade torvmarker 

Tali 52,7 142 33,9 58,2 39 95,7 53,8 181 39,4 
Gran 36,4 98 23,4 0,0 0 0,0 29,2 98 21,3 
Vårtbjörk 9,2 25 5,9 0,0 0 0,0 7,4 25 5,4 
Glasbjörk 32,8 88 21,1 0,0 0 0,0 26,3 88 19,2 
Övrigt lövträd 24,3 65 15,6 2,6 2 4,3 20,0 67 14,6 
Alla trädslag 155,5 419 100,0 60,8 41 100,0 136,6 460 100,0 

Dikade torvmarker 
Tall 72,3 292 43,9 0 72,3 292 43,9 
Gran 47,9 194 29,1 0 47,9 194 29,1 
Vårtbjörk 5,5 22 3,3 0 5,5 22 3,3 
Glasbjörk 24,8 100 15,0 0 24,8 100 15,0 
Övrigt lövträd 14,2 57 8,6 0 14,2 57 8,6 
Alla trädslag 164,6 665 100,0 0 164,6 665 100,0 

Torvmarker totalt 
Tali 64,5 434 40,0 58,2 39 95,7 63,9 473 42,1 
Gran 43,3 292 26,9 0,0 0 0,0 39,4 292 25,9 
Vårtbjörk 7,0 47 4,3 0,0 0 0,0 6,3 47 4,2 

Glasbjörk 28,0 188 17,4 0,0 0 0,0 25,4 188 16,8 
Övrigt lövträd 18,2 123 11,3 2,6 2 4,3 16,8 124 11,1 
Alla trädslag 161,0 1084 100,0 60,8 41 100,0 151,9 1125 100,0 

827 



Metsätieteen aikakauskirja 4B/ 1999 Metsävarat 

18b. Beståndsvolym för moar och torvmarker på skogs- och tvinmark, totalt. 

Skogsmark Tvinmark 

Medel- Medel- Total- Medel- Trädslags Medel- Medel- Total- Medel- Trädslags 
volym fel volym fel andel volym fel volym fel andel 

m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 % m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 % 

Tali 69,6 4,0 4291 326 51,7 30,5 2,7 833 104 86,5 
Gran 33,0 3,2 2035 222 24,5 1,0 0,3 27 8 2,8 
Vårtbjörk 9,5 1,2 583 79 7,0 0,5 0,3 15 8 1,5 
Glasbjörk 7,9 1,2 485 75 5,8 0,6 0,3 16 7 1,7 
Övrigt lövträd 14,8 2,0 910 130 11,0 2,6 0,8 72 22 7,5 
Alla trädslag 134,7 5,4 8303 529 100,0 35,3 2,8 963 115 100,0 

Skogs- och tvinmark totalt 

Medel- Medel- Total- Medel- Trädslags 
volym fel volym fel andel 

m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 % 

Tali 57,6 3,1 5124 342 55,3 
Gran 23,2 2,3 2061 222 22,2 
Vårtbjörk 6,7 0,9 598 79 6,5 
Glasbjörk 5,6 0,8 501 76 5,4 
Övrigt lövträd 11,0 1,4 982 132 10,6 
Alla trädslag 104,1 4,6 9267 541 100,0 

18c. Beståndsvolym på skogs- och tvinmark i virkesproduktion. 

Skogsmark Tvinmark 

Medel- Medel- Total- Medel- Trädslags Medel- Medel- Total- Medel- Trädslags 
volym fel volym fel andel volym fel volym fel andel 

m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 % m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 % 

Tali 70,1 4,0 4256 323 52,2 30,2 2,8 805 102 86,2 
Gran 32,8 3,3 1993 221 24,4 1,0 0,3 26 8 2,7 
Vårtbjörk 9,5 1,2 577 79 7,1 0,6 0,3 15 8 1,6 
Glasbjörk 7,6 1, 1 460 73 5,6 0,6 0,3 16 7 1,7 
Övrigt lövträd 14,4 1,9 875 125 10,7 2,7 0,8 72 22 7,7 
Alla trädslag 134,4 5,4 8161 525 100,0 35,0 2,9 933 113 100,0 

Skogs- och tvinmark totalt 

Medel- Medel- Total- Medel- Trädslags 
volym fel volym fel andel 

m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 % 

Tali 57,9 3,2 5061 339 55,6 
Gran 23,1 2,4 2018 222 22,2 
Vårtbjörk 6,8 0,9 592 79 6,5 
Glasbjörk 5,4 0,8 476 73 5,2 
Övrigt lövträd 10,8 1,4 947 127 10,4 
Alla trädslag 104,1 4,6 9094 537 100,0 
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Bilagatabell 19. Yirkessortimentstruktur på skogs- och tvinmark. 

19a. Virkessortimentstruktur på moar och torvmarker. 

Trädslag Stock Massa Spillvirke Totalvolym 

1000 m3 % 1000 m3 % 1000 m3 % 1000 m3 % 

Moar 
Skogsmark Tall 455 11,8 3291 85,3 111 2,9 3857 100,0 

Gran 424 24,3 1176 67,5 143 8,2 1743 100,0 
Vårtbjörk 23 4,2 431 80,5 82 15,3 536 100,0 
Glasbjörk 4 1,4 237 80,0 55 18,6 296 100,0 
Övrigt lövträd 21 2,6 571 72,5 196 24,9 787 100,0 
Alla trädslag 926 12,8 5706 79,0 587 8,1 7220 100,0 

Tvinmark Tall 9 1,1 722 90,9 63 8,0 794 100,0 
Gran 0 0,0 22 82,9 5 17,1 27 100,0 
Vårtbjörk 0 0,0 12 80,6 3 19,4 15 100,0 
Glasbjörk 0 0,0 9 57,5 7 42,5 16 100,0 
Övrigt lövträd 0 0,0 32 45,5 38 54,5 70 100,0 
Alla trädslag 9 1,0 797 86,4 116 12,6 922 100,0 

Skogs- och Tall 464 10,0 4013 86,3 175 3,8 4651 100,0 
tvinmark Gran 424 24,0 1198 67,7 147 8,3 1770 100,0 

Vårtbjörk 23 4,1 443 80,5 85 15,4 551 100,0 
Glasbjörk 4 1,3 246 78,9 62 19,8 313 100,0 
Övrigt lövträd 21 2,4 603 70,2 235 27,4 858 100,0 
Alla trädslag 935 11,5 6503 79,9 703 8,6 8142 100,0 

Torvmarker 
Odikade torvmarker 

Skogsmark Tall 28 19,9 112 78,7 2 1,4 142 100,0 
Gran 26 26,4 65 66,4 7 7,1 98 100,0 
Vårtbjörk 3 10,5 20 80,6 2 8,9 25 100,0 
Glasbjörk 0 0,0 68 77,4 20 22,6 88 100,0 
Övrigt lövträd 0 0,0 43 65,3 23 34,7 65 100,0 
Alla trädslag 57 13,6 308 73,6 54 12,9 419 100,0 

Tvinmark Tali 0 0,0 37 95,0 2 5,0 39 100,0 
Gran 0 0 0 0 
Vårtbjörk 0 0 0 0 
Glasbjörk 0 0 0 0 
Övrigt lövträd 0 0,0 2 89,0 0 11,0 2 100,0 
Alla trädslag 0 0,0 39 94,8 2 5,2 41 100,0 

Skogs- och Tall 28 15,6 149 82,2 4 2,2 181 100,0 
tvinmark Kuusi 26 26,4 65 66,4 7 7,1 98 100,0 

Vårtbjörk 3 10,5 20 80,6 2 8,9 25 100,0 
Glasbjörk 0 0,0 68 77,4 20 22,6 88 100,0 
Övrigt lövträd 0 0,0 44 65,9 23 34,1 67 100,0 
Alla trädslag 57 12,4 347 75,4 56 12,2 460 100,0 

Dikade torvmarker 
Skogsmark Tali 33 11,2 251 85,9 9 3,0 292 100,0 

Gran 61 31,5 124 63,8 9 4,7 194 100,0 
Vårtbjörk 1 3,4 18 81,4 3 15,1 22 100,0 
Glasbjörk 2 2,0 85 84,7 13 13,3 100 100,0 
Övrigt lövträd 2 3,0 51 89,1 5 7,9 57 100,0 
Alla trädslag 98 14,7 528 79,4 39 5,9 665 100,0 
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Trädslag Stock Massa Spillvirke Totalvolym 

1000 m1 % 1000m3 % 1000m3 % 1000 m1 % 

Tvinmark Tali 0 0 0 0 
Oran 0 0 0 0 
Vårtbjörk 0 0 0 0 
Olasbjörk 0 0 0 0 
Övrigt lövträd 0 0 0 0 
Alla trädslag 0 0 0 0 

Skogs- och Tali 33 11 ,2 251 85,9 9 3,0 292 100,0 
tvinmark Oran 61 31 ,5 124 63,8 9 4,7 194 100,0 

Vårtbjörk 1 3,4 18 81,4 3 15,1 22 100,0 
Glasbjörk 2 2,0 85 84,7 13 13,3 100 100,0 
Övrigt lövträd 2 3,0 51 89,1 5 7,9 57 100,0 
Alla trädslag 98 14,7 528 79,4 39 5,9 665 100,0 

Torvmarker totalt 
Skogsmark Tali 61 14,0 362 83,5 11 2,4 434 100,0 

Oran 87 29,8 189 64,7 16 5,5 292 100,0 
Vårtbjörk 3 7,2 38 81,0 6 11,8 47 100,0 
Glasbjörk 2 1,0 153 81,3 33 17,7 188 100,0 
Övrigt lövträd 2 1,4 94 76,4 27 22,2 123 100,0 
Alla trädslag 155 14,3 836 77, l 93 8,6 1084 100,0 

Tvinmark Tali 0 0,0 37 95,0 2 5,0 39 100,0 
Oran 0 0 0 0 
Vårtbjörk 0 0 0 0 
Glasbjörk 0 0 0 0 
Övrigt lövträd 0 0,0 2 89,0 0 11,0 2 100,0 
Alla trädslag 0 0,0 39 94,8 2 5,2 41 100,0 

Skogs- och Tali 61 12,9 400 84,5 13 2,7 473 100,0 
tvinmark Oran 87 29,8 189 64,7 16 5,5 292 100,0 

Vårtbjörk 3 7,2 38 81,0 6 11,8 47 100,0 
Glasbjörk 2 1,0 153 81,3 33 17,7 188 100,0 
Övrigt lövträd 2 1,4 95 76,6 27 22,0 124 100,0 
Alla trädslag 155 13,8 875 77,8 95 8,4 1125 100,0 

Moar och torvmarker, totalt 
Skogsmark Tali 516 12,0 3653 85,1 122 2,8 4291 100,0 

Oran 511 25,1 1365 67,1 159 7,8 2035 100,0 
Vårtbjörk 26 4,5 469 80,5 87 15,0 583 100,0 
Glasbjörk 6 1,3 390 80,5 88 18,2 485 100,0 
Övrigt lövträd 22 2,5 664 73,0 223 24,6 910 100,0 
Alla trädslag 1081 13,0 6542 78,8 680 8,2 8303 100,0 

Tvinmark Tali 9 1,1 759 91,l 65 7,9 833 100,0 
Oran 0 0,0 22 82,9 5 17,1 27 100,0 
Vårtbjörk 0 0,0 12 80,6 3 19,4 15 100,0 
Glasbjörk 0 0,0 9 57,5 7 42,5 16 100,0 
Övrigt lövträd 0 0,0 34 46,6 39 53,4 72 100,0 
Alla trädslag 9 0,9 836 86,8 118 12,3 963 100,0 

Skogs- och Tali 525 10,2 4412 86,1 187 3,7 5124 100,0 
tvinmark Oran 511 24,8 1387 67,3 163 7,9 2061 100,0 

Vårtbjörk 26 4,4 481 80,5 90 15,1 598 100,0 
Glasbjörk 6 1,2 400 79,8 95 19,0 501 100,0 
Övrigt lövträd 22 2,3 698 71,0 262 26,7 982 100,0 
Alla trädslag 1090 11,8 7378 79,6 798 8,6 9267 100,0 
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19b. Virkessortimentstruktur enligt ägogrupp. 

Trädslag Stock Massa Spillvirke Totalvolym 

1000 m3 % l000 m3 % l000 m3 % l000 m3 % 

Privata Tali 500 10,6 4055 85,8 174 3,7 4729 100,0 
Gran 473 25,2 1258 67,1 145 7,7 1875 100,0 
Vårtbjörk 24 4,5 431 80,2 82 15,2 537 100,0 
Glasbjörk 6 1,3 367 80,3 84 18,4 458 100,0 
Övrigt lövträd 20 2,4 591 70,9 223 26,7 833 100,0 
Alla trädslag 1023 12,1 6702 79,5 707 8,4 8432 100,0 

Bolag Tali 3 5,7 48 92,7 1,6 52 100,0 
Gran 0 0,0 5 86,1 13,9 6 100,0 
Vårtbjörk 0 0,0 12 94,9 1 5,1 12 100,0 
Glasbjörk 0 0,0 2 22,7 8 77,3 10 100,0 
Övrigt lövträd 0 0,0 0 0,0 4 100,0 4 100,0 
Alla trädslag 3 3,5 67 80,1 14 16,4 84 100,0 

Land- Tali 7 5,8 108 91,9 3 2,3 117 100,0 
skapsstyrelse Gran 1 3,5 17 74,7 5 21,7 23 100,0 

Vårtbjörk 1 6,9 10 90,8 0 2,3 11 100,0 
Glasbjörk 0 0,1 21 94,5 5,4 22 100,0 
Övrigt lövträd 2 13,9 14 80,3 5,8 17 100,0 
Alla trädslag 11 5,7 170 89,0 10 5,3 191 100,0 

Kommuner, Tali 15 6,6 201 89,0 10 4,4 226 100,0 
församlingar Gran 38 23,9 107 68,2 12 7,9 157 100,0 
och andra Vårtbjörk 2,6 29 76,8 8 20,5 37 100,0 
sammansl utningar G!asbjörk 0 0,0 9 80,9 2 19,1 11 100,0 

Övrigt lövträd 0 0,0 93 72,8 35 27,2 128 100,0 
Alla trädslag 54 9,6 439 78,5 67 12,0 560 100,0 

19c. Virkessortimentstruktur på skogs- och tvinmark i virkesproduktion. 

Trädslag Stock Massa Spillvirke Totalvolym 

1000 m3 % l000 m3 % l000 m3 % 1000 m3 % 

Skogsmark Tali 513 12,0 3626 85,2 117 2,8 4256 100,0 
Gran 506 25,4 1330 66,7 157 7,9 1993 100,0 
Vårtbjörk 25 4,4 465 80,5 87 15,1 577 100,0 
Glasbjörk 6 1,3 366 79,5 88 19,2 460 100,0 
Övrigt lövträd 20 2,3 641 73,3 214 24,4 875 100,0 
Aila trädslag 1070 13,1 6428 78,8 663 8,1 8161 100,0 

Tvinmark Tali 9 1,1 734 91,3 61 7,6 805 100,0 
Gran 0 0,0 21 82,2 5 17,8 26 100,0 
Vårtbjörk 0 0,0 12 80,6 3 19,4 15 100,0 
Glasbjörk 0 0,0 9 57,5 7 42,5 16 100,0 
Övrigt lövträd 0 0,0 34 46,6 39 53,4 72 100,0 
Alla trädslag 9 1,0 810 86,8 114 12,2 933 100,0 

Skogs- och Tali 522 10,3 4361 86,2 178 3,5 5061 100,0 
tvinmark Gran 506 25,1 1351 66,9 161 8,0 2018 100,0 

Vårtbjörk 25 4,2 477 80,5 90 15,2 592 100,0 
Glasbjörk 6 1,3 375 78,8 95 20,0 476 100,0 
Övrigt lövträd 20 2,1 675 71,3 252 26,6 947 100,0 
Alla trädslag 1079 11,9 7238 79,6 777 8,5 9094 100,0 

831 



Metsätieteen aikakauskiqa 4B/ 1999 Metsävarat 

Bilagatabell 20. Trädslagsgrupperad tillväxt för trädbestånd på skogs-och tvinmarksmoar och på torvmarker en-
ligt dikningssituation. 

20a. Trädbeståndets tillväxt på moar och torvmarker för skogs- och tvinmarker. 

Skogsmark Tvinmark Skogs- och tvinmark 

m3/ha!år 1000 m3/år % m3/ha/år 1000 m3/är % m3/haiår 1000 m3/år % 

Moar 
Odikade moar 

Tali 2,1 111 47,4 0,6 16 77,9 1,6 127 49,9 
Gran 1,1 59 25,3 0,0 1 2,4 0,8 60 23,4 
Björk 0,6 33 14,0 0,1 2 10,6 0,4 35 13,7 
Övrigt lövträd 0,6 31 13,4 0,1 2 9,1 0,4 33 13,0 
Alla trädslag 4,5 233 100,0 0,8 21 100,0 3,2 255 100,0 

Dikade moar 
Tali 0,7 2 10,1 0 0,7 2 10,l 
Gran 1,5 4 23,9 0 1,5 4 23 .9 
Björk 1,9 5 29,0 0 1,9 5 29,0 
Övrigt lövträd 2,4 7 36,9 0 2,4 7 36,9 
Alla trädslag 6,4 18 100,0 0 6,4 18 100,0 

Moar totalt 
Tali 2,0 112 44,7 0,6 16 77,9 1,6 129 47,2 
Gran 1,2 63 25,2 0,0 2,4 0,8 64 23,4 
Björk 0,7 38 15,1 0,1 2 10,6 0,5 40 14,7 
Övtigt lövträd 0,7 38 15,1 0,1 2 9,2 0,5 40 14,6 
Alla trädslag 4,6 252 100,0 0,8 21 100,0 3,3 273 100,0 

Torvmarker 
Odikade torvmarker 

Tali 1,8 5 25,7 1,4 1 96,4 1,7 6 29,2 
Gran 1,5 4 21 ,6 0,0 0 0,0 1,2 4 20,6 
Björk 2,1 6 31,0 0,0 0 0,0 1,7 6 29,5 
Övrigt lövträd 1,5 4 21,7 0,1 0 3,6 1,2 4 20,8 
Alla trädslag 6,9 19 100,0 1,4 100,0 5,8 20 100,0 

Dikade torvmarker 
Tali 2,5 10 35,0 0 2,5 10 35,0 
Gran 2,2 9 31,1 0 2,2 9 31,l 
Björk 1,5 6 21,6 0 1,5 6 21,6 
Övrigt lövträd 0,9 4 12,3 0 0,9 4 12,3 
Alla trädslag 7,1 29 100,0 0 7,1 29 100,0 

Torvmarker totalt 
Tali 2,2 15 31,3 1,4 1 96,4 2,1 16 32,6 
Gran 1,9 13 27,4 0,0 0 0,0 1,7 13 26,9 
Björk 1,8 12 25,3 0,0 0 0,0 1,6 12 24,8 
Övrigt lövträd 1,1 8 16,0 0,1 0 3,6 1,0 8 15,7 
Alla trädslag 7,0 47 100,0 1,4 1 100,0 6,5 48 100,0 

Moar och torvmarker totalt 
Tali 2,1 127 42,5 0,6 17 78,7 1,6 145 45 ,0 
Gran 1,2 76 25,6 0,0 1 2,3 0,9 77 24,0 
Björk 0,8 50 16,7 0,1 2 10,1 0,6 52 16,2 
Övrigt lövträd 0,7 45 15,2 0,1 2 8,9 0,5 47 14,8 
Alla trädslag 4,8 299 100,0 0,8 22 100,0 3,6 321 100,0 
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20b. Trädbeståndets tillväxt på skogs- och tvinmark i virkesproduktion. 

Skogsmark Tvinmark Skogs- och tvinmark 

m3/ha/är 1000 m3/år % m3/ha/är 1000 m3/är % m3/haJär 1000 m3/är % 

Tali 2,1 126 42,5 0,6 17 77,9 1,6 142 44,8 
Oran 1,2 76 25,6 0,0 0 2,3 0,9 76 24,0 
Björk 0,8 49 16,6 0,1 2 10,5 0,6 51 16,2 
Övrigt lövträd 0,7 45 15,3 0,1 2 9,3 0,5 47 14,9 
Alla trädslag 4,9 296 100,0 0,8 21 100,0 3,6 317 100,0 

Bilagatabell 21. Stamantal och volym enligt trädslag på skogs- och tvinmark. 

Skogsmark Skogs- och tvinmark 

Stamantal Volym 0-2 cm:s stammars andel Stamantal Volym 0-2 cm:s stammars andel 
av av av av 

stamantal volym stamantal volym 

st/ha % m3/ha % % % st/ha % m3/ha % % % 

Tali 647 21,1 69,4 51,6 30,1 0,2 598 25,0 57,5 55,2 24,2 0,1 
Oran 556 18,1 33,0 24,5 34,0 0,3 397 16,6 23,2 22,2 32,9 0,3 
En 36 1,2 0,2 0,1 0,0 0,0 25 1,1 0,1 0,1 0,0 0,0 
Vårtbjörk 415 13,6 9,5 7,0 50,9 1,4 291 12,2 6,7 6,5 50,3 1,4 
Glasbjörk 492 16,1 7,9 5,8 47,0 2,1 409 17,1 5,6 5,4 51,4 2,6 
Asp 117 3,8 2,8 2,1 59,1 1,3 92 3,8 2,2 2,1 60,0 1,4 
Klibbal 279 9,1 8,2 6,1 40,5 1,2 203 8,5 6,1 5,8 38,6 1,2 
Rönn 379 12,4 1,1 0,8 72,8 11,0 279 11,7 0,9 0,9 68,4 9,6 
Sälg 44 1,4 1,5 1,1 25,9 0,8 31 1,3 1,0 1,0 25,6 0,8 
Ask 63 2,0 0,8 0,6 49,1 3,1 43 1,8 0,5 0,5 49,1 3,1 
Ek 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 
Hägg l 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 
Lönn 1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 
Övrigt lövträd 32 1,0 0,1 0,1 0,0 0,0 22 0,9 0,1 0,1 0,0 0,0 

Totalt 3063 100,0 134,7 100,0 43,3 0,6 2393 100,0 104,1 100,0 41,2 0,6 
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Bilagatabell 22. Stamantalsserier enligt trädslag. 1~ 
PJ 
T ,, 

Skogsmark C 
VI 

Brösthöjdsdiameterklass, cm T 
3: 

0---2 3-4 5-9 10---14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 39+ Totalt PJ 
4'-

stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stam.mar ~ -
st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha '° '° '° 

Tali 194,7 28,5 111 ,3 16,3 118,4 17,3 75,0 11 ,0 66,5 9,7 42,5 6,2 32,3 4,7 21 ,1 3,1 12,7 1,9 9,1 1,3 683,6 
Gran 188,8 34,0 100,5 18,1 123,4 22,2 57,2 10,3 37,8 6,8 23,2 4,2 13,1 2,4 6_. 8 1,2 3,2 0,6 1,8 0,3 555,7 
Vårtbjörk 211,4 50,9 85,0 20,5 68,7 16,5 29,3 7,1 10,0 2,4 6,6 1,6 2,2 0,5 0,8 0,2 0,8 0,2 0,7 0,2 415,5 
Glasbjörk 231,0 47,0 117,2 23,8 86,2 17,5 35,0 7,1 13,9 2,8 5,8 1,2 1,9 0,4 0,4 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 491,8 
Asp 69,1 59,1 15,1 12,9 23,0 19,7 3,0 2,6 2,1 1,8 2,6 2,3 0,9 0,8 0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 117,0 
Övrigt lövträd 430,7 53,9 175,5 22,0 116,7 14,6 41,9 5,2 19,4 2,4 8,3 1,0 3,9 0,5 1,6 0,2 0,6 0,1 0,5 0,1 799,1 

Trädbestånd 

totalt 1325,7 43,3 604,6 19,7 536,5 17,5 241,4 7,9 149,7 4,9 89,1 2,9 54,3 1,8 31,2 1,0 17,8 0,6 12,5 0,4 3062,7 

Skogs- och tvinmark 
Brösthöjdsdiameterklass, cm 

0---2 3-4 5-9 10---14 15-19 20-24 25-29 30---34 35-39 39+ Totalt 

stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar % stammar 
st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha st/ha 

Tali 144;5 23,2 102,9 16,5 115,4 18,5 89,8 14,4 67,5 10,8 41 ,6 6,7 27,5 4,4 17,1 2,7 10,0 1,6 7,1 l ; l 623,3 
Gran 130,8 32,9 75,4 19,0 89,4 22,5 40,5 10,2 27,3 6,9 16,4 4,1 9,1 2,3 4,7 1,2 2,2 0,6 1,3 0,3 397,0 
Vårtbjörk 146,4 50,3 58,9 20,2 49,0 16,8 21 ,9 7,5 7,2 2,5 4,7 1,6 1,5 0,5 0,6 0,2 0,5 0,2 0,5 0,2 291 ,2 
Glasbjörk 210,1 51,4 96,9 23,7 61,0 14,9 25,2 6,2 9,8 2,4 4,1 1,0 1,3 0,3 0,3 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 408,9 
Asp 55,2 60,0 10,5 11,4 17,6 19,2 2,6 2,8 2,6 2,8 1,8 2,0 0,9 1,0 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 91,9 
Övrigt lövträd 298,4 51 ,4 133,1 22,9 89,7 15,4 33,4 5,7 15,1 2,6 6,1 1,1 2,9 0,5 1,2 0,2 0,4 0,1 0,4 0,1 580,7 

Trädbestånd 

totalt 985,4 41 ,2 477,7 20,0 422,1 17,6 213,3 8,9 129,4 5,4 74,7 3,1 43,3 1,8 24,2 1,0 13,5 0,6 9,4 0,4 2393,2 
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Bilagatabeil 23. Virkesförrådet enligt trädslag och diameterklasser. ,~ 
_:::, 

Skogsmark 
5' 
$lJ 
pj"" 

Brösthöjdsdiameterklass, cm :5· 
(1) 

0-2 3-4 5-9 10-14 15--19 20-24 25--29 30-34 35-39 39+ Totalt ;:, 

1000m3 % 1000m3 % 1000m3 % 1000m3 % IOOOm3 % 1000 m3 % IOOOm3 % 1000m3 % l000m3 % l000m3 % 1000 m3 -1 
0 
;::i. 
(1) 
_:::J . 

Tali 7 0,2 19 0,4 91 2,1 273 6,4 495 11,5 612 14,3 764 17,8 762 17,8 602 14,0 665 15,5 4291 I 
Gran 6 0,3 16 0,8 l09 5,4 203 l0,0 345 16,9 382 18,8 355 17,4 295 14,5 193 9,5 131 6,4 2035 

(1) 

r 
Vårtbjörk 8 1,4 16 2,7 69 11,9 114 19,5 98 16,8 107 18,4 50 8,6 30 5,2 39 6,6 51 8,8 583 2': 

:::, 

Glasbjörk 10 2,1 19 3,9 87 17,9 114 23,5 104 21 ,4 90 18,5 37 7,7 13 2,6 8 1,6 4 0,7 485 
(1) 
:::, 

Asp 2 1,3 2 0,9 22 12,6 10 5,9 17 10,0 39 22,4 23 13,4 18 10,1 20 11,3 21 12,1 174 Qo 

Övrigt lövträd 16 2,2 31 4,3 87 11,9 121 16,5 143 19,5 117 15,9 95 12,9 55 7,4 29 3,9 41 5,5 736 I 
(1) 
:::, 

Trädbestånd ~ 
0 

totalt 50 0,6 l02 1,2 465 5,6 836 l0,1 1202 14,5 1348 16,2 1325 16,0 1172 14,1 890 10,7 913 11,0 8303 
:::, 
(1) 
:::, 

Skogs- och tvinmark 
Brösthöjdsdiameterklass, cm 

0-2 3-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 39+ Totalt 

IOOOm3 % 1000m3 % IOOOm3 % !OOOm3 % 1000m3 % IOOOm3 % l000m3 % IOOOm3 % l000m3 % IOOOm3 % IOOOm3 ,~ 
"" :::, 
0.. 
"' 

Tai! 7 0,1 24 0,5 127 2,5 408 8,0 656 12,8 803 15,7 888 17,3 839 16,4 653 12,8 719 14,0 5124 V, 

~ 

Gran 6 0,3 17 0,8 114 5,5 206 l0,0 356 17,2 389 18,9 355 17,2 295 14,3 193 9,4 131 6,3 2061 0 
O'Q 

"' Vårtbjörk 8 1,4 16 2,6 71 11,9 121 20,2 101 16,9 110 18,3 50 8,4 30 5,1 39 6,4 51 8,6 598 . 
0 

Glasbjörk 13 2,6 22 4,4 89 17,8 118 23,6 105 21, 1 91 18, 1 39 7,7 13 2,5 8 1,6 4 0,7 501 ,.., 
::r 

Asp 3 1,4 2 0,8 23 12,1 12 6,5 26 13,6 39 20,4 28 14,8 18 9,1 20 10,3 21 11,1 192 0.. 

Övrigt lövträd 16 2,0 34 4,3 94 11 ,9 137 17,3 156 19,7 121 15,3 98 12,4 7,4 
m 

59 29 3,6 47 6,0 791 -, 

"' V, 

Trädbestånd C .... 
totalt 54 0,6 114 1,2 519 5,6 1002 l0,8 1401 15,1 1552 16,7 1458 15,7 1254 13,5 10,2 

< 
941 973 10,5 9267 m ,.., 

~ 
:5· 

O'Q 

-
"' °' w 
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Bilagatabell 24. Timmerförrådets diameterfördelning på skogsmark enligt trädslagsgrupper. 

Stamantal Stamantal st/ha Stamantal to talt 

Diametcrklass, cm DiameterkJass, cm 
17- 19 20--24 25- 29 30--34 35-39 39+ To t. 17-1 9 20--24 25-29 30--34 35- 39 39+ Totalt 

s tammar, st/ha 1000 stammar 

Tali 1,4 5,9 7,2 6,4 3,9 2,9 27,7 87 362 445 395 239 181 1709 
Gran 1,5 6,6 7,8 4,8 2,0 1,3 23,9 91 407 482 296 121 79 1475 
Björk 0,0 1,5 0,8 0,4 0,0 0,1 2,9 0 95 49 24 0 8 177 
Övrigt lövträd 0,0 1,1 0,9 0,2 0,0 0,0 2,3 0 69 53 15 3 3 143 
Trädbestånd 
totalt 2,9 15, 1 16,7 11,8 5,9 4,4 56,8 178 933 1030 730 364 271 3505 

Volym Andel av volym Totalvolym 

Diametcrklass, cm Medel- Diameterklass, cm 
17- 19 20--24 25-29 30--34 35-39 39+ Tot. volym 17-19 20--24 25-29 30--34 35- 39 39+ Totalt 

% m3/ha 1000 m3 

Tali 1,6 10,1 19,7 25,5 18,9 24,3 100,0 16,7 16 103 202 262 194 250 1028 
Gran 2,2 14,0 28,6 27,1 16,4 11,7 100,0 13,3 18 115 235 222 135 96 822 
Björk 0,0 40,4 26,0 19,5 0,0 14,1 100,0 1,2 0 29 19 14 0 10 72 
Övrigt lövträd 0,0 36,1 39,4 14,3 4,3 5,9 100,0 0,9 0 20 22 8 2 3 56 
Trädbestånd 
totalt 1,7 13,5 24,2 25,6 16,8 18,2 100,0 32, 1 34 267 478 507 332 360 1978 

Bilagatabell 2S. Beståndskvalitet samt orsak tili nedsatt kvalitet på den totala skogsmarken och på skogsmark i 
virkesproduktion. 

25a. Beståndskvalitet och orsak tili nedsatt kvalitet på skogsmark. 

Kvalite t 1 ngen kvalite ts Orsak tili nedsatt kvalite t 
nedgång 

Beständs Trädslag av Över- Utebliven Naturlig Avverk- Ojämnhet Teknisk Skador Tota lt 
ålder ringa värde tälhet skötsel gleshet ning kvalitet 

km2 

God 93 93 
Nöjaktig 4 0 35 11 27 9 43 71 59 260 
Försvarlig 3 1 8 7 20 3 26 81 34 182 
Underproduktiv 16 7 0 8 8 3 3 20 17 82 
Skogsmark totalt 93 23 8 43 26 55 15 71 172 110 617 

25b. Beståndskvalitet och orsak tili nedsatt kvalitet på skogsmark i virkesproduktion. 

Kvalitet !ngen kvalitets Orsak tili nedsatt kvalite t 
nedgång 

Bestånds Trädslag av Över- Utebliven Naturlig Avverk- Ojämnhet Teknisk Skador Totalt 
ålder ringa värde täthet skötsel gleshet ning kvalitet 

km2 

God 93 93 
Nöjaktig 4 0 35 11 24 9 42 71 59 256 
Försvarlig 3 8 7 20 3 26 79 34 180 
U nderproduktiv 16 5 0 8 8 3 3 17 17 78 
Skogsmark totalt 93 23 7 43 26 52 15 70 168 110 607 
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Bilagatabell 26. Beståndskvalitet per utvecklingsklass på skogsmark. 

Kvalitet Utvecklingsklass 

2 3 4 5 

km2 

God 3 9 13 19 28 
Nöjaktig 1 17 39 61 66 
Försvarlig 0 5 27 31 78 
Underproduktiv 0 0 7 19 16 
Skogsmark totalt 4 32 86 129 188 

UtvccKl~sklassor 
1 K:1hw ·crod1 fllmyelser 4 Klennrc g.i lhi ngsbcstOnd 7 Skärmlrädställningar 
2 '(11g1·e plRnlbCSt, 11!1 5 GrOvrc gollring. be~t~nd 8 Fröträdsställningar 
3 /\ltlrc plmubc l~lltl 6 Fllmyclicmogna best 11tl 

Bilagatabell 27. Beståndsanläggningssätten på skogsmark. 

Plantbestånd och klenare gallringsbestånd 

Naturlig Odling 

Lyckad Misslyckad 

km2 % km2 % km2 % 

Gamma! skogsmark 148 62,1 82 34,5 8 3,4 
Ny skogsmark 1) 8 85,7 1 14,3 0 0,0 
Skogsmark totalt 156 63,0 83 33,7 8 3,3 

1) Ny skogsmark har övergått från annan markklass under de senaste 30 åren. 

6 

19 
69 
39 
36 

163 

7 

0 
7 
0 
3 
9 

Totalt 

km2 % 

238 100,0 
9 100,0 

248 100,0 

8 Tolalt 

1 93 
0 260 
1 182 
1 82 
4 617 

Bilagatabell 28. Utvecklingsbart antal och det totala antalet plantor i plantbestånd på skogsmark. 

28a. Arealfördelning enligt utvecklingsbart plantantal och dominerande trädslag. 

Dominerande trädslag Antal utvecklingsbara plantor st/ha 

1--450 451 - 950 950-1450 1451-1950 1951-2950 2951- 3950 3951--4950 4950+ 

% av areal 

Yngre plantbestånd 
Tall 0,0 0,0 28,6 42,9 21,4 7,1 0,0 0,0 
Oran 0,0 0,0 0,0 33,3 50,0 16,7 0,0 0,0 
Lövträd 0,0 0,0 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 

Äldre plantbestånd 
Tali 2,6 7,7 33,3 20,5 28,2 2,6 2,6 2,6 
Gran 0,0 0,0 20,0 30,0 30,0 20,0 0,0 0,0 
Lövträd 6,7 6,7 13,3 20,0 40,0 13,3 0,0 0,0 

Totalt 

100,0 
100,0 
100,0 

100,0 
100,0 
100,0 
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28b. Arealfördelning enligt totalt antal plantor och dominerande trädslag. 

Dominerande trädslag Plantor totalt st/ha 

1-500 501-1500 1501-3500 3501-5500 5501-10500 10501-
20500 

% av areal 

Yngre plantbestånd 
Tali 0,0 0,0 21,4 28,6 35,7 0,0 
Gran 0,0 0,0 16,7 16,7 16,7 0,0 
Lövträd 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 25,0 
Äldre plantbestånd 
Tali 0,0 5,1 17,9 28,2 25,6 20,5 
Oran 0,0 0,0 0,0 20,0 60,0 10,0 
Lövträd 0,0 0,0 0,0 26,7 20,0 40,0 

Bilagatabell 29. Avverkningsarealer under tioårsperioden före inventeringen. 

Avverkningstidpunkt enligt 
avverkningsär1l 

Senaste avverkningsår 
Föregående 2-5 avverkningsår 
Föregående 6-10 avverkningsår 
Senaste 10-årsperiod totalt 

1 l A vverkningsårct bryter i skiftet rnaj/j uni 

Avverknlngsmetoder 

4 
5 

13 
23 

2 3 

3 l 
8 20 
7 12 

17 34 

Avverkningsmetod 

4 6 7 8 

km2 

1 3 1 
19 4 8 11 
16 0 7 16 
36 5 17 28 

Metsävarat 

20501 - över 50500 Totalt 
50500 

14,3 0,0 100,0 
50,0 0,0 100,0 
25,0 0,0 100,0 

2,6 0,0 100,0 
10,0 0,0 100,0 
13,3 0,0 100,0 

9 10 Totalt 
o/oav 

km2 arcal 

0 0 15 2,4 
3 0 78 12,7 
0 1 73 11,8 
3 166 26,9 

1 Återv:htvärd 6 Specialavvcrkning, tex. iståndssättningsavverkning efter skada, väg- och dikeslinje eller lindrigt avlägsnande 
2 Avlägsnande av överståndare 
3 Första gallring 
4 Annan gallring 
5 -
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av överst..•lntln.re 
7 Föryngringsavverkning för odling 
8 Föryngringsavverkning för naturfömyelse 
9 Skärrnträdsavverkning 
10 Blädningsavverkning 
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Bilagatabell 30. Föreslagna avverkningsarealer för påföljande 10-årsperiod på skogsmark i virkesproduktion. 

Tidpunkt för Avverkningsmetod 
föreslagen avverkning 

2 3 4 6 7 8 9 Totalt 

% av ägo-
grupperad 

km2 km2 virkes-
produktions 
skogsmark 

Privata 
Närmaste 5-årsperioden, fördröjd 12 13 15 7 0 13 8 0 69 12,4 
Närmaste 5-årsperioden, övriga 32 23 32 62 0 75 40 1 267 48,l 
Andra 5-årsperioden 16 l 27 16 0 13 8 0 82 14,8 
l 0-årsperioden totalt 61 38 74 85 0 102 57 417 75,2 

Samfällda 
Närmaste 5-årsperioden, fördröjd 3 1 0 0 0 0 7 19,2 
Närmaste 5-årsperioden, övriga 1 4 3 0 3 3 0 15 42,3 
Andra 5-årsperioden 1 0 1 0 0 0 0 0 3 7,7 
10-årsperioden totalt 4 3 8 4 0 3 3 0 24 69,2 

Bolag 
Närmaste 5-årsperioden, fördröjd 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 
Närmaste 5-årsperioden, övriga 0 0 l 0 0 0 0 0 1 20,0 
Andra 5-årsperioden 0 0 1 0 0 0 0 0 1 20,0 
10-årsperioden totalt 0 0 3 0 0 0 0 0 3 40,0 

Landskapsstyrelse 
Närmaste 5-årsperioden, fördröjd 0 0 0 0 0 0 0 l 12,5 
Närmaste 5-årsperioden, övriga 0 0 1 1 0 0 1 0 4 37,5 
Andra 5-årsperioden 0 0 0 1 0 0 0 0 1 12,5 
10-årsperioden totalt 0 0 3 3 0 0 1 0 7 62,5 

Totalt 
Närmaste 5-årsperioden, fördröjd 13 15 19 8 0 13 8 0 77 12,6 
Närmaste 5-årsperioden, övriga 34 24 39 66 0 78 44 1 287 47,2 
Andra 5-årsperioden 17 l 30 17 0 13 8 0 87 14,4 
l 0-årsperioden totalt 65 40 87 92 0 105 61 451 74,3 

AvÅl'fkningsmemder 
1 rcrvil~tvArd 6 Specialavverkning, t.ex. iståndssättningsavverkning efter skada 
2 Ävlägsnande av överståndare 7 Fömyelseavverkning för odling 
3 Försu, gall ring 8 Fömyelseavverkning för nalurfcimyelse 
4 Övrlggnll rl:n&. 9 Skärrnträdsavverkning 
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Bilagatabell 3 1. Tid efter senaste avverkning på skogs- och tvinmark. 

Tidpunkt för avverkningsåret l) Skogsmark Tvinmark 
före inventeringen 

km2 % av skogsmarks- km2 % av tvinmarks-
arealen arealen 

Inventeringssommaren 4 0,7 0 0,0 
Föregående avverkningsår 15 2,4 0 0,0 
Föregående 2-5 avverkningsår 78 12,7 3 1,0 
Föregående 6-10 avverkningsår 73 11,8 8 3,0 
Föregående 11-30 avverkningsår 233 37,8 35 12,8 
A vverkningsår 30+ eller inga avverkningar 214 34,7 227 83,3 
Totalt 617 100,0 273 100,0 

l) Avverkningsåret bryter i skiftet maj/juni 

Bilagatabell 32. Skogsvårdsåtgärder på skogsmark under tioårsperioden före inventeringen. 

Tidpunkt för åtgärd 

Föregående år 
Föregående 2-5 år 
Föregående 6-10 år 
10-årsperioden totalt 

Odling Hjälpplantering Stamkvistning 

kffi2 % skogsmarks- kffi2 % skogsmarks- km2 
arealen arealen 

1 0,2 0 0,0 
3 0,4 3 0,4 1 

12 2,0 1 0,2 0 
16 2,6 4 0,7 3 

Bilagatabell 33. Föreslagna skötselåtgärder för inkom
mande tioårsperiod på skogsmark i virkesproduktion. 

Föreslagen skötselåtgärd km2 % av skogsmark 
jämte dess tidpunkt i virkesproduktion 

Ornedelbart 
Odling 11 1,8 
Kornplettering 5 0,9 
Gräsbekärnpning 0 0,0 
Röjning 0 0,0 
Röjning +odling 1 0,2 

Efter fömyelseavverkning 
Odling 106 17,5 

% av skogsmarks-
arealen 

0,2 
0,2 
0,0 
0,4 

Metsävarat 
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Bilagatabell 34. Markberedning på skogsmark under 30-årsperioden före inventeringen. 

Markberedningstidpunkt Lätt bearbetni ng Plogning Högläggning Totalt 

Föregående år 
Föregående 2-5. år 
Föregående 6-10. år 
10-årsperioden totalt 

Föregående 11-30. år 

1cm2 

4 
4 

11 
19 

7 

%av 
skogsmark 

0,7 
0,7 
1,7 
3,1 

1, 1 

1cm2 %av 
skogsmark 

0 0,0 
0 0,0 
0 0,0 
0 0,0 

1 0,2 

1cm2 %av 1cm2 % av skogsmarks-
skogsmark arealen 

0 0,0 4 0,7 
0 0,0 4 0,7 
0 0,0 11 1,7 
0 0,0 19 3,1 

0,2 9 1,5 

Bilagatabell 35. Markberedningsförslag på skogsmark i virkesproduktion för den kommande tioårsperio
den. 

Tidpunkt för markberedning Lätt bearbetning Högläggning Totalt 

1cm2 %av 1cm2 %av 1cm2 %av 
skogsmark skogsmark skogsmark 

i virkesproduktion i virkesproduktion i virkesproduktion 

Omedelbart 9 1,6 1 0,2 11 1,8 
Efter föryngring 94 15,5 9 1,6 104 17,1 

Bilagatabell 36. Åtgärder som har inverkat på skogens vattenbalans under tio-årsperioden före inven
teringen samt 1 1-30 år gamla dikningar på skogsmarks-, tvinmarks- och impedimentstorvmarker. 

Momark Torvmark Totalt 

Skogsmark Skogsmark Tvinmark Impediment Totalt 
1cm2 1cm2 1cm2 

Skogsdikningar 
Nydikning 1 1 0 0 1 3 
Dikesrensning 0 3 0 0 3 3 
Kompletteringsdikning l) 0 0 0 0 0 0 
Skogsdikning totalt 4 0 0 4 5 

Övriga åtgärder 
Annan än skogsdikning 0 0 0 0 0 0 
Återställande av mossar i naturtillstånd 0 0 0 0 0 0 

11-30 år gamla dikningar tillsammans 8 12 0 0 12 20 

1) Förutom komplettering har man även kunnat rensa gamla diken på dessa områden. 
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Bilagatabell 37. Dikningsbar skogsareal på skogs- och tvinmark i virkesproduktion. 

Skogsdikningar Momarker Torvmarker Totalt 

Skogsmark Skogsmark Tvinmark Totalt 

km2 km2 km2 

Nydikning 4 8 0 8 12 
Dikesrensning 0 4 0 4 4 
Kompletteringsdikning 1l 1 1 0 1 3 
Totalt 5 13 0 13 19 

l) Förutom komplettering kan dessa områden behöva iståndsättning av gamla diken. 

Bilagatabell 38. Skadegörare enligt skadegrad på skogsmark. 

Skadeorsakare Skadegrad 

Lindrig Konstaterbar Betydande/allvarlig Fullständig Totalt 

km2 % km2 % km2 % km2 % km2 % 
av skogsmark 

Oidentifierad 30 25,3 79 36,2 8 11,8 1 33,3 118 19,2 
Abiotiska skador totalt 32 27,6 61 27,6 36 52,9 0 0,0 129 21,0 

Vind 26 21,8 40 8,4 19 27,5 0 0,0 85 13,8 
Snö 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,2 
Övriga klimatskador 1, 1 9 4,3 13 19,6 0 0,0 24 3,9 
Skogsbrand 1 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,2 
Jordmån 3 2,3 11 4,9 4 5,9 0 0,0 17 2,8 

Människobetingade totalt 17 14,9 11 4,9 3 3,9 0 0,0 31 5,0 
Drivning 5 4,6 4 1,8 0 0,0 0 0,0 9 1,5 
Övrig människobetingad 
verksamhet 12 10,3 7 3,1 3 3,9 0 0,0 22 3,5 

Djurbetingade totalt 20 17,2 32 14,7 5 7,8 0 0,0 5 8 9,4 
Hjortdjur 16 13,8 26 11,7 4 5,9 0 0,0 46 7,4 
Övriga däggdjur 1 1,1 1 0,6 1 2,0 0 0,0 4 0,7 
Vanlig snytbagge 0 0,0 1 0,6 0 0,0 0 0,0 1 0,2 
B arrs teklar 1 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,2 
Granbarkborre 0 0,0 1 0,6 0 0,0 0 0,0 1 0,2 
Annan identifierad insekt 0 0,0 3 1,2 0 0,0 0 0,0 3 0,4 
Oidentifierad insekt 1 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,2 

Svampar totalt 12 10,3 34 15,3 16 23,5 3 66,7 65 10,5 
Rotticka 0 0,0 4 1,8 1 2,0 0 0,0 5 0,9 
Övrig rötsvamp 5 4,6 22 9,8 15 21,6 3 66,7 44 7,2 
Knopp- och grentorka 1,1 1 0,6 0 0,0 0 0,0 3 0,4 
Törskate 0 0,0 3 1,2 0 0,0 0 0,0 3 0,4 
Övrig idenfierad svamp 1 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,2 
Oidentifierad svamp 4 3,4 4 1,8 0 0,0 0 0,0 8 1,3 

Konkurrens 5 4,6 3 1,2 0 0,0 0 0,0 8 1,3 
Inga skador 207 33,6 
Totalt 117 100,0 219 100,0 69 100,0 4 100,0 617 100,0 
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Bilagatabell 39. Skadehabitus enligt skadegrad på skogsmark. 

Skadehabitus Skadegrad 

Lindrig Konstaterbar Allvarlig Fullständig Totalt 

km2 gradandel km2 gradandel km2 gradandel km2 gradandel km2 av skogsmark 
av skadens av skadens av skadens av skadens 

area\, % areal, % areal, % areal, % % 

Rotstående döda 12 56,3 8 37,5 1 6,3 0 0,0 22 3,5 
Omkullfallna 16 70,6 7 29,4 0 0,0 0 0,0 23 3,7 
Rötskadade 9 16,3 30 51,2 16 27,9 3 4,7 58 9,4 
Stamskador 13 50,0 13 50,0 0 0,0 0 0,0 27 4,4 
Toppskador 30 38,6 39 50,9 8 10,5 0 0,0 77 12,4 
Formfel 31 16,4 121 64,3 36 19,3 0 0,0 188 30,6 
Grenskador 20,0 1 20,0 3 40,0 1 20,0 7 1, 1 
Kronan död på nedre delen 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,2 
Barravgång 25,0 0 0,0 4 75,0 0 0,0 5 0,9 
Färgfel 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,2 
Inga skador 207 33,6 
Totalt 117 19,0 219 35,6 69 11,1 4 0,7 617 100,0 

Bilagatabell 40. Grad av skada enligt dominerande trädslag på skogsmark. 

Grad av skada Dominerande trädslag 

Trädlös Tali Oran Lövträd Totalt 

km2 % kffi2 % km2 % km2 % km2 % 

Lindrig 0 0,0 85 20,7 16 18,7 16 13,8 117 19,0 
Konstaterbar 0 0,0 160 39,1 20 23,4 39 33,3 219 35,6 
Allvarlig 0 0,0 36 8,9 11 12,5 22 18,4 69 11,1 
Fullständig 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 3,4 4 0,7 
Inga skador 4 100,0 128 31,2 39 45,3 36 31,0 207 33,6 
Totalt 4 100,0 409 100,0 86 100,0 117 100,0 617 100,0 
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Bilagatabell 41. Utglesning av provträd enligt barravgångsklasser och åldersgrupp. 

Åldersgrupp, är 

-39 40-79 80-119 120- Totalt 

Andel av åldersgruppens träd, % 

Tali Barravgångsklass 
0-10% 97,3 57,9 55,3 47,9 60,6 
11-25 % 2,7 33,7 37,2 37,5 31,4 
26--60 % 0,0 7,4 7,4 14,6 7,7 
över 60 % 0,0 1,1 0,0 0,0 0,4 

Åldersgrupp totalt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Gran Barravgångsk:lass 
0-10% 100,0 60,0 23,8 7,1 46,9 
11-25 % 0,0 34,3 42,9 64,3 37,0 
26--60 % 0,0 5,7 33,3 28,6 16,0 
över 60 % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Åldersgrupp totalt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Bilagatabell 42. Volym för död ved på skogs- och tvinmark. 

Trädart Rolstäende träd Lågor Döda träd totalt 

Medel- Medel- Total- Medel- Andel Medel- Medel- Total- Medel- %av Medel- Medel- Total- Medel- Andel 
volym fel volym fel av rot- volym fel volym fel Jägor- volym fel volym fel avdöd 

stäendeträd volym ved volym 
volym 

m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 % m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 m3/ha m3/ha 1000m3 1000m3 % 

Tali 0,87 0,21 78 19 45,1 0,85 0,13 75 12 37,7 1,72 0,26 153 24 41,1 
Gran 0,46 0,15 41 13 23,9 0,80 0,21 71 19 35,6 1.26 0,26 112 24 30,2 
Björk 0,11 0,04 10 4 5,8 0,18 0,05 16 4 8,0 0,29 0,07 26 6 7,0 
Asp 0,23 0,15 21 13 12,1 0,11 0,07 10 6 4,8 0,34 0,21 30 19 8,2 
Övrigt lövträd 0,15 0,06 14 5 7,9 0,25 0,10 22 9 11,0 0,40 0,12 35 11 9,5 
Oidentifierat 
barrträd 0,00 0 0,0 0,04 0,03 3 2 1,7 0,04 0,03 3 2 0,9 
Oidentifierat 
Iövträd 0,10 0,09 9 8 5,2 0,03 0,03 2 2 1,1 0,13 0,09 11 8 3,0 
Oidentifierat 
trädslag 0,00 0 0,0 0,00 0 0,1 0,00 0 0,0 

Totalt 1,94 0,37 172 33 100,0 2,24 0,29 199 27 100,0 4,18 0,55 372 51 100,0 
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Bilagatabell 43. Medelvolymen för död ved enligt grovleksklasser på skogs- och tvinmark. 

Trädart Rotstående träd Lägor Totalt 

Diameter för stamdelen Diameter för starndelen Diameter för stamdelen 

530cm >30cm 530 cm > 30 cm 530cm >30cm 

m3/ha 

Tali 0,79 0,08 0,71 0,13 1,50 0,22 
Gran 0,42 0,04 0,73 om 1,15 0,11 
Björk 0,09 0,02 0,17 0,01 0,26 0,03 
Asp 0,20 0,03 0,06 0,04 0,26 0,08 
Övrigt lövträd 0,15 0,00 0,21 0,04 0,36 0,04 
Oidentifierat barrträd 0,00 0,00 0,04 0,00 0,04 0,00 
Oidentifierat lövträd 0,05 0,05 0,03 0,00 om 0,05 
Totalt 1,71 0,23 1,95 0,29 3,65 0,52 

Bilagatabell 44. T otalvolym för död ved enligt trädhabitus på skogs- och tvinmark. 

Trädhabitus Trädslag 

Tali Gran Björk Asp Övrigt Oidenti- Oidenti- Totalt 
lövträd fierad fierad 

barrträd lövträd 

1000 m3 

Rotstående träd 
Rottorra 77 34 4 17 10 0 9 152 
Delvis nedbrutna rottorra 0 7 6 4 3 0 0 20 
Totalt 78 41 10 21 14 0 9 172 

Lågor 
Långt förrnultnad 0 0 0 0 0 0 0 0 
Omkullfallen med rotvälta 27 23 2 0 1 1 2 56 
Brutet träd 11 30 11 5 14 2 1 74 
Lump/ kvarlämnat virke 27 15 2 5 6 1 0 55 
Hyggesrester 10 3 1 0 0 0 0 15 
Totalt 75 71 16 10 22 3 2 199 

Totalt 153 112 26 30 35 3 11 372 
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Bilagatabell 45. Totalvolym för död ved enligt nedbrytningsstadium på skogs- och tvinmark. 

Trädslag Grad av nedhrutning 

2 3 4 5 Totalt 

Rotstående Lågor Totalt Rotstående Lågor Totalt Rotstående Lågor Totalt Rotstående Lågor Totalt Lågor Rotstående Lågor Totalt 
träd träd träd träd träd 

1000ml 1000 ml 1000 ml l000m3 1000 m3 1000 ml 

Tall 58 20 78 12 11 23 2 19 20 6 16 22 10 78 75 153 
Oran 35 11 46 2 13 16 3 10 13 1 19 19 18 41 71 112 
Björk 1 1 2 3 2 4 2 2 4 4 7 11 4 10 16 26 
Asp 8 2 10 12 0 12 0 0 1 1 1 2 6 21 10 30 
Övrigt lövträd 1 8 9 5 0 5 5 6 11 2 5 7 3 14 22 35 
Oidentifierat barrträd 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0 3 3 
Oidentifierat lövträd 0 0 0 0 1 1 9 0 9 0 1 1 0 9 2 11 
Totalt 104 42 145 34 28 62 21 38 59 13 49 62 43 172 199 372 

Rotstående träd, nedhrytningsstadium 
1 Veden ilr hård. Kn.ivcn rrun_ger hara några millimeter in i veden. Hjälpkännetecken: I allmänhet har inte harken lossnat nämnvärt, kvistarna har inte rensats. I klassen ingår också hårda torrträd vars ved 

inte ännu bar börj:u murkn3. 
2 N6go1 hM. Kniven Uilnger in i veden 1-2 en, . Rjllpkllnneu:cken; Kvisu-enmi.ng~n hnrbörjnt, barken hnr bi.lrjQ1 lossna tms bamrlid, Lövtrlid hnr ofta riktig1 med fruktkroppnr av tlckQr i topplimllln. 
3 Något mjuk1. Kllivcn tr:inger in i ,•cd.l!n 3-5 cm, Hjlllpklinne«:Gkcn; Bnrrtr'jd 1w 1npp:u barkel'I men har oria bw:k v'id rotim. LlMtl!d hitr oftn bark/ntlver !<',ar men s1am1Mn hur bör;iat murkon. Triide-n.<1 

kvistar hnr huvudsakligen fallit, endast cnsraka $törre kvist~lanor .l.~rstlr. Ofmharcn d~I uv 1oppen famt. 
4 SUlitUllcn h:ir mjulma~. K.nivcn umigcr lliu m i Stlllllmcn mcd hela beuet.. Hj:llpkänoc1cckcn: Stnmmeh slAr cnllart medbj!ilp n,• bnrkenln«vcm. Lilvtr'Jd hilT \'mligen tappat :tilli kvistnr. St:uumen hw- oft:ist 

brutit.S. endn$1 rotbiten med dbd ~nnuJmande ved st1r 

Lågor, nedhrytningsstadium 
J Vedon är hård. Koiven tränger bara några millimeter in i veden. Hjälpkännetecken: Nyligen omkullfallen starn med harken kvar. Möjliga epifyter hestår av arter från stående träd (t.ex.: Hypogymnia 

physodes). 
2 N5got b.\st_ Kniven lrilngcr in i veden 1-2 cm. lfjiilpldinaetcckcn.: Oflast ett uad mcd kvurst:lcndc bo.rk. Kmlppt med cplf'.v1cr, fö"r dcL mesrn 4/tcr frin 51åcndc tr:id. 
3 Något nijuk1. Kniven Uiingcr in l vcden.3-5 cm. Hjälpkännctcckcn; Barkeo -är ofta rivcn och hilrlossnat fnin en stordcl a1• swmmen. Ställvis rfkJig. cpifytf'orekomst. mcn ej som ~lorvlil(ta. Tili dcnllll klass 

hörofta 1;111 med långlgil.ngrn noobryuiing nv splin1cn. enda$1 kUmveden arhård . 
4 Smmmen hur mjuknat. Knivcn 1rlinger rnu in I stammen mcd hela bcttct, Rji!lpldinne1ed:en: Oflil t>urkfri stam ~om iir övertlickt uv epifyier. Mo,.wr ocb ln~-nr fore~ommer rikligt s001 s1orv:1Jll:l. 
5 Mycket mjuk, sönde~mulas mcd fingrnr. Hjälpklinne1ccken; T allmSTihCL hcll öVCllkkt n\ed e'Pifytcrsonl ilJ· 11H·s1ön;ta delen ~kogsmarkscpifyter, (t.e~. väggrnossa, husmos:;a) lovar (t.CJI . Cl:idonia sp.) 

och ris. Swruncn urskiljs från skogsmarke.n Ofin hara som en ftirnöjning. 
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Bilagatabell 46. Nyckelbiotoper och deras värde på skyddsområden och på hela skogsbruksmarken. l 3-
0 
::::, 
(D 

Nyckelbiotop Nuvarande eller planerat skyddsområde Ej skyddsområde Totalt ? 

Nyckelbiotopsvärde Nyckelbiotopsvärde Nyckelbiotopsvärde 
s= 
PJ 
pj"" 

Ej värdefull Värdefull Lagobjekt Totalt Ej värdefull Värdefull Lagobjekt Totalt Ej värdefull Värdefull Lagobjekt Totalt 5· 
(D 

ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha 
_::::, 

---j 
0 
::::, 
r+ 

Källa, källsprång 0 0 0 0 0 63 0 63 0 63 0 63 (D 
;:i. 

Bäck eller ränni! 0 0 0 0 2 7 0 9 2 7 0 9 I 
Strandskog vid små tjämar 0 0 77 77 0 0 10 10 0 0 87 87 (D 

"' Strandmosse vid små tjärnar 0 0 0 0 0 56 0 56 0 56 0 56 ;,c-
5· 

Övriga små fulctiga platser 0 0 0 0 0 163 1 165 0 163 1 165 (D 
::::, 

Lundkärr 0 0 0 0 149 337 41 526 149 337 41 526 Qo 

Brunmosskärr 0 0 0 0 0 48 106 154 0 48 106 154 I 
(D 

Brunmossmyr 0 0 0 0 0 53 370 423 0 53 370 423 ::::, 
:=t 

Örtkärr 0 0 0 0 627 199 77 903 627 199 77 903 0 
::::, 

Brunrnossar 0 0 0 0 0 0 144 144 0 0 144 144 
(D 
::::, 

Mossar 0 0 0 0 26 144 115 285 26 144 115 285 
Svämängar 0 0 0 0 94 457 278 829 94 457 278 829 
Torra mesotrofa lundar 0 0 91 91 618 328 18 964 618 328 109 1056 
Torra eutrofa lundar 0 0 0 0 0 123 61 185 0 123 61 185 
Friska mesotrofa lundar 0 0 0 0 1407 389 0 1796 1407 389 0 1796 )>o 

Friska eutrofa lundar 0 29 38 67 553 933 632 2118 553 962 670 2185 .;-
~ 

Fuktiga mesotrofa lundar 0 0 0 0 168 72 234 474 168 72 234 474 CL 
V, 

Fuktiga eutrofa lundar 0 0 0 0 502 1309 641 2451 502 1309 641 2451 
V, 
;,c-
0 

Naturligt uppkomna ädellövsbestånd 0 0 0 0 0 29 42 71 0 29 42 71 °" '" Stup 0 14 10 24 0 329 771 1100 0 343 781 1124 
.., 
0 

Berg i dagen 0 0 815 815 5584 15043 15550 36178 5584 15043 16365 36992 ,., 
:::r 

Stenbunden mark, blockfält, rullstenar 0 0 123 123 78 113 274 465 78 113 397 589 0. 
l'D 

Sandfält 0 0 135 135 0 45 0 45 0 45 135 179 .., 
'" 

Annan nyckelbiotop 0 0 0 0 0 58 82 
V, 

139 0 58 82 139 C ... 
< 

Totalt 0 43 1289 1332 9808 20299 19447 49554 9808 20342 20736 50886 l'D ,., 
Totalt utan berg i dagen 0 43 474 517 4224 5256 3897 13376 4224 5299 4371 13894 ~ 
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Bilagatabell 47. Naturtillståndet för nyckelbiotoper på skogsbruksmark. 

Nyckelbiotop Naturtillstånd 

I natur- Nästan i natur- Liten Stark Totalt 
tillslånd tillstånd förändring förändring 

ha ha ha ha ha 

Källa, källsprång 0 0 63 0 63 
Bäck eller ränni! 5 0 4 0 9 
Strandskog vid små tjärnar 87 0 0 0 87 
Strandmosse vid små tjämar 0 0 56 0 56 
Övriga små fuktiga platser 150 0 14 0 165 
Lundkärr 45 0 144 337 526 
Brunmosskärr 106 29 19 0 154 
Brunmossmyr 264 159 0 0 423 
Örtkärr 135 331 114 324 903 
Brunmossar 144 0 0 0 144 
Mossar 175 0 110 0 285 
Svämängar 687 114 28 0 829 
Tarra mesotrofa lundar 18 230 452 356 1056 
Torra eutrofa lundar 32 29 123 0 185 
Friska mesotrofa lundar 77 242 847 630 1796 
Friska eutrofa lundar 274 582 1040 290 2185 
Fuktiga mesotrofa lundar 90 106 87 192 474 
Fuktiga eutrofa lundar 501 498 959 494 2451 
Naturligt uppkomna ädellövsbeständ 0 61 10 0 71 
Stup 814 163 146 0 1124 
Berg i dagen 26530 761 8 2700 144 36992 
Stenbunden mark, blockfält, rullstenar 393 155 14 27 589 
Sandfält 0 45 135 0 179 
Annan nyckelbiotop 82 10 48 0 139 

Totalt 30608 10371 7114 2794 50886 
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Bilagatabell 48. Utförda åtgärder på nyckelbiotoper på skogsbruksmark, 

Nyckelbiotop Utförd åtgärd Totalt 

0 2 3 4 5 6 

ha 

Källa, källsprång 63 0 0 0 0 0 0 63 
Bäck eller rännil 4 0 0 0 0 0 5 9 
Strandskog vid små tjämar 0 0 0 0 0 0 87 87 
Strandmosse vid små tjämar 0 56 0 0 0 0 0 56 
Övriga små fuktiga platser 0 0 0 14 0 0 150 165 
Lundkärr 481 0 0 0 0 0 45 526 
Brunmosskärr 0 0 0 24 0 0 130 154 
Brunmossmyr 0 0 0 58 0 0 365 423 
Örtkärr 476 0 0 0 0 0 427 903 
Brunmossar 0 0 0 0 0 0 144 144 
Mossar 0 110 0 0 0 0 175 285 
Svämängar 0 0 0 0 0 0 829 829 
Torra mesotrofa lundar 729 94 0 0 0 91 142 1056 
Torra eutrofa lundar 0 123 0 0 0 0 61 185 
Friska mesotrofa lundar 1503 0 0 0 0 0 293 1796 
Friska eutrofa lundar 1139 266 0 0 0 0 780 2185 
Fuktiga mesotrofa lundar 346 0 0 0 0 0 128 474 
Fuktiga eutrofa lundar 1571 14 0 0 0 0 866 2451 
Naturligt uppkomna ädellövsbestånd 10 42 0 0 0 0 19 71 
Stup 209 48 0 0 0 0 867 1124 
Berg i dagen 3373 433 0 674 0 0 32512 36992 
Stenbunden mark, blockfält, rullstenar 105 0 0 0 0 0 484 589 
Sandfält 0 135 0 0 0 0 45 179 
Annan nyckelbiotop 24 24 0 10 0 0 82 139 
Totalt 10033 1345 0 780 0 91 38637 50886 

På nyckelbiotoper utförda åtgärder 
0 I behandlingen av skogen har man inte beaktat platsens nyckelbiotopskaraktär. 
1 Nyckelbiotopen har beaktats med försiktiga åtgärder på i frågavarande område. 
2 Nyckelbiotopen har beaktats med försiktiga åtgärder på i frågavarande nyckelbiotop och dess randområde. 
3 Nyckelbiotopen har beaktats med uteblivna ingrepp. 
4 Nyckelbiotopen har beaktats med uteblivna ingrepp på i frågavarande nyckelbiotop och dess randområde. 
5 Speciella åtgärder har utförts för att bevara nyckelbiotopens karaktär. 
6 Nyckelbiotopen och dess randområde har inte behandlats under åtminstone de senaste 30 åren. 

Bilagatabell 49. Stamantal för trädslag som är speciellt viktiga för mångfalden. 

Trädslag och gränsvärden st/ha 1000 st % 
för klavning 

Asp2: 30cm 1,14 70 3,1 
Klibbal 2: 10 cm 14,79 912 40,2 
Rönn2: 10cm 4,05 250 11,0 
Sälg 2: 10 cm 5,77 356 15,7 
Ask2:5cm 9,72 599 26,4 
Ek2:5cm 0,15 9 0,4 
Hasse! 2: 5 cm 0,40 25 1,1 
Lönn 2: 5 cm 0,79 49 2,2 
Totalt 36,82 2270 100,0 
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